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W baś!nie wgborczent.

W niepięknem świetle przedstawi,a J

się obecnie w Polsce sytuacja wybór- -

cza. Charakteryzuję ją pod wielu
względami tak wyjątkowo przykre
I odrażające objawy, że naprawdę
trzeba być człowiekiem silnego du
cha i gorącej w lepszą przyszłość
wiary, by na widok tego wszystkiego,
co się dokoła nas na tle wyborczem
dzieje, nie zwątpić zupełnie w szla
chetniejsze, w sercach i duszach lu
dzkich ukryte porywy.

Dosłownie — zalewa nas ze wszy
stkich stron ale myśl i troska o dobro

państwa, ale aiearasyconemi ambicja
mi wezbrane i cuchnące, wstrętae’ba
gno wyboreze.

Obrzydliwemi wyziewami swojemi
zatruwa nam ono naogól spokojną i

czystą dotychczas atmosferę zorgani
zowanej myśli i pracy politycznej
złudnemj,, obrazami łatwej, żadnych
osobistych walorów i żadnego wysil
i?” niewymagająeej karjery posel
skiej oszałamia aż do niepoczytalno
ści wielu chorobliwemi manjami tra
wionych osobników i odsłania w kon
kluzji przed naszemi oczyma ekrop-
sy zanik charakterów.

W wyniku tego fatalnego, korup
cją wyborczą spowodowanego upad
ku charakterów mamy obecnie w

kraju te partyjne zdrady i rejterady,
te sromotne w chwili walki ucieczki

g pod własnego sztandaru, ten obu
rzający zanik prawości | uczciwości
publicznej.

Sprzedajne dusze i małoduszne ser
sa uderzyły bałwochwalczo przed
wszechmocną mamoną i obnażyły
bezwstydnie Swoją moralną nicość
na targu wyborczym.

Wszystkich z’aślepiła nienasycona
nigdy, żarłoczna prywata, a w pocho
dzie do bram nowego Sejmu rzadko
komu przyświeca idea dobra i potęgi
państwa. - -

Ideowców prawdziwych wśród

tych wszystkich bezczelnie obecnie
do żłobu poselskiego pchających się
kandydatów ledwo tylu, co na lekar-

Stwobyś znalazł.

Wszystkim w głowie, w sercu i kie
szeni mandat poselski, a me Polską
politycznie odrodzona ze swoją go
spodarczą, jeszcze mimo widoczne

polepszenie tak. wielką, codzienną
biedą.

Dla mandatu sprzedać wszystko
1 wszystkich, porzucić ideę i stron
nictwo — oto dewiza tych co bez żad
nych po temu umysłowych,, ni mo
ralnych kwalifikacyj samozwańcze

sięgają zuchwałą ręką po poselskie
zaszczyty. Prawdziwych wybrańców
ducha, ludzi rąk czystych, umysłu I
charakteru tęgiego najgwaltowniej-
szemi suplikami uprosić i ubłagać
nie można, by zechcieli wziąć na

swoje barki ten naprawdę ciężki
,,zaszczyt” mądrego i pożytecznego
dla kraju posłowania. gdv tymcza
sem zera polityczne i życiowe, noto
ryczne na każdemu polu mate!k} bi
łyby się o swoje urojone, poselskie
]pretensje i zachcianki,

Tak przekupstwem, zdradę, upad
kiem, charakterów i nicością dusz

wielu przesyconą atmosferę pogarsza
jeszcze ten arcydziwny i- arcysmutny
fakt, że wśród ubiegających się tak

, natarczywie o mandat poselski znaj
duje się liczny zastęp ludzi z dawne
go ’Sejmu.

To jest już dzisiaj klęską społecz
ną, że ci przeważnie do gruntu zepsu
ci ludzie z dawnego Sejmu mają je
szcze moralną odwagę sięgać tak bez
względnie po mandat a będzie to już
prawdziwą katastrofą państwową,
jeżeli większość z nich w bezwzględ
nej walce wyborczej mandat upra
gniony ponownie zdobędzie.

Zapanowałyby wówczas znowu w

Sejmie naszym obyczaje i stosunki,
jakich świadkami byliśmy prawie
przez całe pięć lat ostatnich,, a które

prędzej czy później musiałyhy znowu

doprowadzić do jakiej nieprzewidzia.
nej dziejowej katastrofy.

Charakter człowieka jest niezmien
ny, poucza nas o tem nauka i co
dzienna obserwacja życia,

Nieszczęśni dla państwa w swoich

machinacjach politycznych ludzie z

dawnego Sejmu wnieśliby żnowu w

mury tej poważnej, parlamentarne,j
instytucji swoje brzydkie nałogi,
swój brak godności, swój brak tęgich

charakterów i jasnych, otwartych
głów, swój znany nam wszystkim,
umysłowo i moralnie niski skład o-

śobowy.
Wybory są dla szerokich warstw

społecznych egzaminem politycznym
a praca na terenie Sejmu jest dla

posłów próbą charakterów. Dla lu
dzi z dawnego Sejmu próba ,ta jak
najfata!raiej wypadła I w Interesie

państwa leży trzyman!e lcfe daleko
od poselskiego żlebu,

Zprawailewa,zdołuizgórywie-
je teraz poprzez całą Polskę rozmaity
wiatr polityczny. Idą za jego ułud
nym, często nawet brzęczącym po
świstem ludzie słabi, jednostki bez

charakteru, osobniki bez zasad i żad
nych wyrobionych poglądów.

Komu imię Polski nie było przed
tem tylko paradą i dźwiękiem pu
stym, kto . Ją zawsze, w rozmaitych
pracując organizacjach, w swojem
gorącem nosił sercu,, ten i w czasie

tego dzisiejszego zamętu wyborc’zego
znajdzie w uczuciach i myślach swo
ich jasną wskazówkę i drogę do ucz
ciwego, z dobrem kraju zgodnego
spełnia’nia s.wego obywatelskiego o-

bówiązku.

Foislcl
’

Blok Katolicki
rośnie w siły.

Warszawa 28. 1 . (Te!, wł.) Do Pol
skiego B!oku Ka,tolickiego Ch,.D. i Pia
sta przystąpiło Ok, 35. Z, z całym sze
regiem -związków zawodowych: Stowa
rzyszenia Robotników Chi’ześeijaóskich.
Polski Związek Kolejowców, Związek
Zawodowy Chrześcijańskich oficjał-
stów bankowych, biurowych i przemy
słowych ?i Stowarzyszenie Rzemieślni
ków, niosących pomoc bezrob,otnym.

Podczas whoriw-
abstfoeoc!a!

Warszawa, 28. 1. (AW.) Minister

Składkowski rozesłał do ws,zystkich wo
jewodów okólnik w sprawie - zakaz:u

sprzedaży napojów alkoholowych w

okresie w’yborów.
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unieważnione!
Warszawa, .88. 1. (AW.) Wczoraj

obradowała Główna Komisja Wyborcza
pod- ;prżęwodnictwem - wiceministra Ca,
ra. ;Po dłużśżej’ dyskusji wprowadzony
pewne poprawki w nazwach kilku list,
ukraińskich. Protestu p. Grunbauma

przeciwko nazwie listy nr. 33 ,,Ogólno
Żydowski Narodowy Blok do "Sejmu,i
Senatu’1 nie uwzględniono. Ze wzglę
dów formalnych unieważniono listy:
Poa!ej-Sjon nr. 27, Ukraińskiego B!oku

Wyborczego Włościan i Robotników nr.’

28 i Narodowego Klubu Pracy nr. 35.

Sprawy unieważnienia - list nr. 13 i 16
nie rozpatrywano. Decyzja w tej kwe
stji zapaść ma na posiedzeniu wtorko-

wem Głównej Komisji Wyborczej.

1-
Polska jwoswnie proponuje .

Litwie podjęcie rokowsfi.

Warszawa, 28. 1 . (Te!, wł.) Rząd, po?-
ski opracowuje firugą notę do Kowna,
Zawiera cna krótkie sformułowanie sta
nowiska Polski i ponawia propozycje
szybkiego podjęcia rokowań, a to w ra
mach technicznych uchwal genewskich,
Notę za’wiezie do Kowna prawdopodob
nie jeden z- młodszych urzędników mi--

nisterstwa spraw zagranicznych,

Waldernaras u Hlndenburga.

I
Berlin, 27. 1 . (Pat.) Premjer litew

ski Waldernaras przyjęty został dziś na

audjencji przez prezydenta Rzeszy Hin-

denhurga, W audjencji brał również
udział poseł litewski w Berlinie Sidzi-
kauskas. Po audjencji u Hindenburga,
odbyło się w poselstwie litewskiem
śniadanie. Po południu podjęte zostały
na nowo rokowania pomiędzy delega
cją litewską a niemieckim urzędem
spraw zagranicznych. Jak donosi ,,Ber-
liner Tageb!att11, po dotychczosowym
wyniku przeprowadzonych pertraktacyj
można powiedzieć tylko tyle, że w ciągu
dnia wczorajszego rokowania te zwróci
ły się w kierunku, pozwalającym żywić
nadzieje, że porozumienie szczególnie
co do traktatu rozjemczego dojdzie do

| skutku.

Taniec wśród mieczy.

Na który z tych rożnów biedaczka się nadzieje?

Jaa Kaźmierszak.
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Obrady polsko-niemieckie
w Warszawie.

Warszawa, 27. l, (Pat). Dnia 27.

bm. o godzinie i popoł. rozpoczęły się w

Hotelu Europejskim obrady zjazdu
przedstawicieli sfer gospodarczych pol
skich i niemiockich, które zagaił prze
wodniczący strony polskiej, p. Józef Ży-
chliński nast. przemówieniem:

Wielce szanowni panowie! Mam za
szczyt powitać serdecznie w stolicy na
szego kraju panów, przedstawicieli nie
mieckiego przemysłu i rolnictwa Wspo
mnę a^prawdziwą przyjemnością o pier
wszem naszem spotkaniu w Berlinie i

pragnę, aby także i panowie byli zado
woleni z pobytu u nas. Oficjalne roko
wania polsko-niemieckie posuwają się
naprzód i mam nadzieję, że w niedługim
czasie zakończą się pomyślnie. Zada
niem naszem jest ułatwienie tych prac,
wobec czego przygotowałem na obecne

posiedzenie po dwa referaty z dziedziny
przemysłu i rolnictwa. Obradom na
szym życzę jaknajlepszego rezultatu,
który niewątpliwie osiągniemy. W tej
myśli mam zaszczyt serdecznie panów
u. nas powitać.

W odpowiedzi na to przemówienie za
brał głos przewodniczący delegacji nie
mieckiej Frohweśn, który powiedział
ta. in.:

Mam zaszczyt wyrazić naszą głęboką
radość, że danern nam jest rewizytować
panów, którzy byli łaskawi w dn. 6. i 7.
grudnia ub. roku odwiedzić nas w Ber
linie. Cieszy nas, iż przy tem drugiem
spotkaniu przystąpimy do pracy w szer

szeni gronie. Panu zaś, panie prezyden
cie Żychliński, dziękuję najuprzejmiej
za słowa, któremi pan powitał nas w

stolicy Polski. Praca nasza ma na celu

wyświetlenie zagadnień gospodarczych
w myśl zdrowego zakresu ekonomiczne
go pomiędzy Polską a Niemcami. W yra-
żam nadzieję, że próba, do której przy
stąpimy, będzie dalszym krokiem do

wyrównania gospodarczych interesów

naszych krajów.
Po tych wstępnych przemówieniach

wygłoszono dwa referaty ze strony pol
skiej, a mianowicie o zagadnieniach rol
niczych przemawiał były min. Leon Plu
ciński, a o zagadnieniach dotyczących
prac przemysłowo-handlowych przema
wiał dr. Edward Ross. Wreszcie wy
głoszono dwa referaty ze strony niemiec
kiej, a mianowicie tajny radca Castl,
członek prezydjum centralnego związku
przemysłu Rzeszy Niemieckiej, oraz lir.

Kaiserling, przewodniczący wydziału
rolniczego i zagadnień polityki handlo
wej Rzeszy Niemieckiej. W końcu po
siedzenia ustalono 4 komisje, a miano
wicie: rolniczą, drzewną, chemiczną, o-

raz węglowo-hutniczo-metalową, które

w dniu 28. bm. w godzinach przedpołu
dniowych będą obradować. Zakończenie

zjazdu nastąpi na posiedzeniu plenar-
nem dnia 28. bm., na którem to posie
dzeniu przedstawiciele obu stron obra
dować będą nad sprawozdaniem prac

poszczególnych wyżej wymienionych
komisyj.

Pocztowcy na Pomorzu a wybory.
Krętactwa prasy endeckiej.

Wiadomo, że zjazd pocztowców po
wiatów chojnickiego i tucholskiego, od
byty niedawno w Chojnicach, oświad
czył się za Polskim Blokiem Katolickim

(Ch. D . i ,,Piast"). Tymczasem prasa
endecka napisała, źe zjazd chojnicki o-

świadćzył się za ,,Katolicko-Narodowym
Komitetem Wyborczym, czyli tzw. ,,Ka
narkiem" endeckim.

Skutkiem tego trzymaliśmy następu-
,ące pismo;

Chojnice, dnia26/1 1928.

Szanowna Redakcjo!
Cezom naszym nie chcemy wierzyć,

czytając dziś w ,,Słowie Pomorskiem"

sensacyjną wiadomość, iż ,,Pocztowcy

powiatów chojnickiego i tucholskiego
zgłosili na zjeździe akces do Kat. -Narod.

Komitetu Wyborczego." Pismo to chce

widocznie wprowadzić w błąd kolegów
z innych okręgów, gdyż jest mu wiado
me nasze postanowienie oraz nasza re
zolucja, ogłoszona w ,,Dzienniku Byd
goskim" w bieżącym tygodniu. Prosi
my zatem ponownie to zaznaczyć.

Za Powiatowy Komitet Wyborczy
Pocztowców

Wróblewski, Strehiau,

zastępca przewodn. skarbnik.

li. Plili niiski
otworzył (F1278

kancelarię adwokacką
w Bydgoszczy/"" ż

przy ul. Śniadeckich t, telef. 496 .

Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Koniec czwartego tygodnia stycznia
nie posunął nic naprzód rokowań pol
sko-niemieckich ani nie odmienił sto
sunków polsko - litewskich, pod których
znakiem stał cały styczeń.

Waldemaras odbył wjazd do Berlina,

przyjmowany bankietami przez rząd
niemiecki. Potwierdza się nasza opinja,
że zwymyślanie Waldemarasa przez

prasę berliński wydaje się tylko ma
newrem dla ukrycia niemieckiej intry
gi na Litwie przeciw’ Polsce.

Właśnie bow-iem prasa niemiecka roz
poczęła atak przeciw Polsce, inspirow’a
ny przez ministerstw’o spraw zagranicz
nych o to, że dekretem prezydenta za
broniono osiedlanie się Niemcom w

strefie 30 kra. o d granicy niemieckiej.
Gdyby jakiś osobnik zdradzał takie

cechy, jakie wadzimy w stosunku Nie
miec do Polski, zamkniętoby go w sa
natorium, Niepodobna jednak zamykać
całego narodu.

Ale rząd polski i naród zachowuje wo
bec jawnych prowokacyj niemieckich

spokój i w zrozumiałości tłumacząc, że

zdrowy naród musi z wyrozumiałością i

spokojem przyjąć wy’bryki chorego.
Niemcy są jakby opętane przez złego

ducha. Z jednej strony zapewniają o

swych najlepszych zamiarach, a czyna
mi dowodzą czego innego.

Wogóle styczeft był taki, jak ten je
go czwarty tydzień. Cechował go brak

jakichś jaśniejszych wypadków w poli
tyce zagranicznej.

W Portuga!li

wykryto spisek na generała Carmona,
co wprawdzie nie jest osobliwością,
gdyż w nieszczęsnym kraju tym, ojczy
źnie wielkich zdobywców świata a nie
mniej wielu świętych, rewolucja i spi
sek jest zjawiskiem tak częstem jak
trzęsienie zienii w Japonji. Nie naigra-
wajigar się, boć doprawdy z charakteru

Polacy są największymi spiskowcami
przęciw własnemu rządowi — wpraw
dzie więcej w gębie i na łamach prasy.

Ale jednak mieliśmy już od 1918 r. spo
ro smutnych wypadków, z których naj
czarniejszy - mord na najwyższym do
stojniku państwa - w dziejach Polski,
zbrodnia przedtem nieznana.

Może owe spiski w Portugalji są

tak potrzebne jak nam 34 listy państwo
we podczas wyborów;? Może to jest: wła
;śnie sposób, aby przeorać najbardziej
odległe ugory, poprzykrywąć wyjało
wione programy i partje?

Tyle podziwiana jedność Niemców w

czasie wojny, niejednokrotnie jako
przykład podawana, do czego doprowa
dziła? Dali się Niemcy zabijać i zabijali
innych dla wojennych celów, wykwi-
tłych w mózgu krwawych military-
stów pruskich. I cóż mają z tego?

Chaos jest w całej Europie. Wybory
ogłoszone są nietylko w Polsce. Mają
one nastąpić we Francji i w Niemczech.

Ponieważ Rosja, Włochy i Hiszpanja
nie mają parlamentaryzmu, więc mo
żna powiedzieć, że parlamentaryzm eu
ropejski ma zdać egzamin podczas wy
borów w Polsce, w Niemczech i we

Francji.
Mussolini, a za nim Primo de Rivera

twierdzą, że ich narody nie znały pra
w’dziwego parlamentaryzmu, gdyż wy
bory odbywały się pod naciskiem rządu,
a rządy swych poprzedników uważają
jako rządy nienarodowe i przekupne.

Mussolini to zdrowie — sanacja, ()
kres sanacji musi zdaniem Mussolinie-

go a także Primo de Rivery potrwać kil
ka a może kilkanaście lat, aby naród

zapomniał o strasznej przeszłości.
Tak to różnemi sposobami różni boha

terowie i mężowie stanu uzdrawiają
swe narody. W Polsce rząd stoi na

stanowisku, że naród sam musi się u-

zdrowić. Wybory mają być próbą wytę
żenia woli narodu do wyboru najlep
szych i najodpowiedniejszych ludzi na

posłów. Skład Sejmu wykaże napięcie
woli i rozumu w narodzie polskim po
dobnie jak termometr wykazuje zdro
wą łub chorą temperaturę.

A.P.B.

Portugalia pod opieką Ligi Narodów.

Lizbona, 27. 1. (Pat) Do Lizbony
przybyła delegacja komitetu finansowe
go Ligi Narodów, mająca za zadanie

zbadanie sytuacji finansowej oraz go
spodarczej kraju.

Król Afganistanu w Paryżu.

Paryż, 27. 1. (Pat ) Prezydent Dou-

rnergue podejmował w ścisłem gronie
śniadaniem bawiącą w Prayżu królew
ską parę afganistańsk%.

1O lat
istnieją

Mydło Regera
Fałit powyższy - to naj
lepsza gwarancja jaltoścŁ

Katastrofa lotnicza w Toruniu.
Śmierć porucznika-pilota Fołtyna w płomieniach,

Wczoraj w piątek około godziny 12 w

południe w czasie odbywającego się lo
tu ćwiczebn,ego spad,łwysokości kilku
set metrów wskpteK ódęrwania się
skrzydła aparat lotniczy 4 pułku lot

niczego w Toruniu marki Spad. Aparat
wskutek, eksplozji zbiornika z benzyną
spłonął doszczętnie W płomieniach
żghiaf

’

porucznik pijot - Tadeusz Foltjm,
lat 59. J1’/,,(

Warszawa, 28. 1. (AW.) Minister
stwo oświaty opracowuje szereg dekre
tów. M, i. znajdują się w opracowaniu
dekrety o ochronie zabytków Bibljoteki
Narodowej, o kwalifikacjach nauczy
cieli szkół zawodowych i powszechnych,
o obowiązku szkolnym i statystyce
gminy staroobrzędowców’ w Polsce.

Warszawa, 28. 1. (AW.) Wczoraj
wieczorem przybył do Warszawy prof.
uniwersytetu litewskiego w Kownie Bir
żyszka. W czasie swego pobytu w Pol
sce, który potrwa około 2 tygodni, prof.
Birżyszka odwiedzi również Kraków i

Lwów.

"Robotnik” piętnuje
Zacharj asiewicza.

Warszawa, 28. 1. (Tel. wł.) .

Dzisiejszy ,,Robotnik” ostro krytyku
je nadużycia radnego miasta Byd
goszczy Zacharjasiewicza, który w

niedozwolony i oszukańczy sposób
wyłudza podpisy na listę PPS. lewi
cy i wyprowadza biedną ludność w

pole. Pismo zwraca uwagę, że śladem

oszukańczych manipulacyj Zacha
rjasiewicza idzie w Strzelnie niejaki
Janecki.

13.700.080 uprawnionych do glosowania.

(z) Warszawa, 28. 1 . (tel. wi.ł

Według obliczenia d’okonanego przez 64

okręgowe komisje wybarcze, na terenie

całej Polski upraw’nionych jest do gło
sowania przy nadchodzących wyborach
do ciał ustawodawczych 13.700.000 oby
wateli.
Komitet katolicko-narodowy zblokował

Się z Piastem we Lwowie?

(z) Lwów, 28. 1 . (Tel. wł.) Wczoraj do
szło do sfinalizowania we Lwowie ukła
du wyborczego między Katolicko-naro
dowym komitetem wyborczym a Pia
stem na tej podstawie, że we Lwowie na

drugiem miejscu iisty katolicko-naro
dowej kandydować będzie ksiądz Pa-

naś, zaś marszałek Rataj na pierwszem
miejscu w okręgu Samborskim.

Od kwietnia koleje podrożeją!
Warszawa, 28. 1 . (tel. wł.). Z początkiem no

wego roku budżetowego t. ,j. od 1 kwietnia
1928 r. stanie się aktualną kwestja podwyżki
taryfy osobowej a w krotce po niej taryfy to
warowej.

Smcryci otrzymają dodatek,
Warszawa, 28, 1. (te!, wł.). Rada ministrów

postanowiła przyznać 15 proc, dodatku emery
tom. Dodatek ten będzie wypłacony w dwóch
równych ratach 1 marca i 1 kwietnia.

Zbytek wyborczej uprzejmości.
(z) Toruć, 28. 1. (tel. wł.). Niemiecki komitet

rozsyła do sekretarzy niemieckich list wybor
czych na Pomorzu wskazówki, w których pole
ca drukowanie kartek wyborczych w takich

ilościach, by korzystać z nich mogli tak wy
borcy Polacy jak i Niemcy,

Marsz. Trąmpczyński kandyduje
w Grudziądza na liście endeckiej.
(z) Grudziądz, 28. 1. (Tel. wł.) Na zje

ździe delegatów Katolicko-narodowego
komitetu wyborczego ustalono następu
jące kandydatury. Na czołowem miej
scu okręgu grudz.iądzkiego kandydować
będzie marszałek Trąmpczyński, w To
runiu adwokat Michałek, na Kaszu
bach prezes towarzystwa kupców Kwiat
kowski z Wejherowa.

Ks. prałat Skalski skazany na 10 lat.

Warszawa, 28. l, (Teł. wł,).
Wczoraj wieczorem moskiewski sąd.
najwyższy skazał księdza prałata
Skalskiego na 10 lat ciężkiego wię
zi,enia i utratę praw obywatelskich
przez lat 5.

Trzęsienie ziemi we Włoszech
i nad Renem.

Warszaw.a, 28. 1. (Tel. wł.)
We Florencji odczuto silne trzęsie
nie ziemi które zniszczyło kilkanaście
domów. Trzęsienie nawiedziło Flo
rencję oraz pobliskie miejscowości. Na

terenie. Górnego Renu trzęsienie
przybrało takie rozmiary, że szyby
powypadały z okien, a domy zaczęły
się chwiać.
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trupem bohatera ukazał się Krzyż ja
śniejący, widziany przez żołnierzy,
którzy ks. Roblesa dobili. Następnie
drogi i szlachetny ks. Krzysztof BSa-

gallsmes, prób, z Totaticke i jego wi
kariusz, młody ks. Augustyn Caloca,
obaj rozstrzelani w Colotlan; wresz
cie pokorny i wielkoduszny ks. Joso
Flores, 30-letni administrator parafji
Natatlan, którego po długich tortu
rach powieszono.”

O męczeństwie: Anakleta, 6. Flo
res a, Ludwika Fadil!o, braci Jerzego
i Rajmunda Yargasów, i znów braci
Ezechiela i !Sowera Huertńw wszyscy
dobrze wiecie.”

Biskup zachęca do wytrwania, od
piera oszczerstwa, rzucane nań przez
prasę rządową, jakoby zachęcał do
buntu zbrojnego, i kończy w ten spo
sób: ,,Na prześladowanie odpowiada
my oporem biernym ale stanowczym,
oporem, jaki nam na,kłada nasz obo
wiązek. Żadna siła ludzka, ani żaden
czas oporu tego nie złamie. Choćby
cały aparat rządowy przeciw nam się
zwrócił, choćby nas przyciągano po
chlebstwem i obietnicami fałszywe
mu, odpowiedź nasza będzie zawsze

jednaka: ,,Non possumus!” Nie mo
żemy, bo więcej trzeba słuchać Boga
niż łudzi." —

Taka jest wymowa faktów o Meksy
ku katolickim. Konstytucja meksy
kańska z r. 1817, wprowadzająca cał
kowity rozdział Kościoła od państwa,
zniesienie wszelkiej własności ko
ścielnej, konfiskatę kościołów, kon
stytucja, której paragrafy wprowa
dza w życie Calles różnemi, wyrafi
nowanemu dekretami, staje się hańbą
cywilizacji i jaskrawym dowodem,
do czego prowadzi ,,liberalna” demo
kracja — głosząca, że źródłem prawa
państwowego jest ,,wola ludu” łub

,,wola narodu”, t. zn. przypadkowa,
nieraz podstępnie i przewrotnie zdo
byta większość. Jeśli na świecie ma

istotnie zapanować pokój i prawdzi
wa kultura, to musimy sobie uświa
domić, iż nie ,,wola ludu”, ani nie

,,wola narodu” jest źródłem prawa,
ale wola Chrystusa, który dwoma

przykazaniami: miłości Boga i miło
ści bliźniego, nakreślił kierunek a za
razem i granicę wszystkim prawem
ludzkim,

Przy tej sposobności niech wolno
będzie podać jeden wniosek: we Fran
cji, Belgii, Niemczech itd. składają
katolicy wdowi grosz na utrzymanie
prześladowanych i zmuszonych do

ukrywania się katolików meksykań
skich. Gdyby redakcja ,,Dziennika
Bydgoskiego” otwarła listę ofiar dla

Męczenników w Meksyku, dałaby
sposobność i katolikom wielkopol
skim do czynnego zamanifestowania

swych uczuć względem prześladowa
nych Braci.

Podpisany składa 10 zł na listę o-

fiar ,,Dziennika Bydg.” dla katolików
w Meksyku”, zwracając się z prośbą
do innych pism polskich katolickich,
aby otwarty podobną listę ofiar, któ
rych przesłaniem w odpowiednie
miejsce zajmie się Kancelarja Pry
masa Polski.

Propaganda komunizmu
wśród kobiet.

Wedle statystyk z ostanicb miesię
cy, daje się zauważyć wzrost komu
nizmu wśród europejskich kobiet.

Propaganda bolszewicka stosuje do
kobiet w Europie zachodniej specjal
ną taktykę. Francuska ,,Vague Rou-

ge” (Fala czerwona) w ten sposób
streszcza tę metodę: ,,Najlepszym
środkiem agitacyjnym wśród kobiet
na Zachodzie, to dobra książka która-

by nic nie wspominała nietylko o ko-

muniźmie, ale nawet o sccjaliźmie —

gdyż wieśniaczki i robotnice boją się
tego słowa — któraby jednak wska
zywała na ucisk, ja,ki znosić musi
kobieta”. ,,Trzeba niewiasty pozy
skać najpierw dla związku zawodo

weg-o, a potem, gdy się przez zebra
nia i dyskusje oswoi z naszemi idea
mi, łatwo będzie ją wciągnąć w orga
nizację komunistyczną... Kiedy za
czynamy agitację wśród kobiet-ro-

botnic, zaczynajmy zawsze od ma
łych rzeczy, domagajmy się małych
reform i łatwych, które się zaraz da
dzą przeprowadzić, ale nigdy nie za
pominajmy o ostatnim celu Partji
Komunistycznej”...

Ludzie myślący zastanawiają się
dziś już całkiem poważnie, co będzie
z kobietą europejską, czy opowie się
ona ,,za” czy ,,przeciw” bolszewizmo-
wi. Jak wiadomo, w Rosji opowie
działy się kobiety, przynajmniej w

wielkiej części, za bolszewizmem,
zwłaszcza żydówki. W Niemczech

jest 20.000 kobiet należących do Par

tji Kom., a 200.000 do Partji Socjali
stycznej. We Francji liczy C. G . T.

(radykalno-socjlistyczna)—50.000 ko
biet. W Austrji-170.000 . A u nas w

Polsce? Zdaje się nam, choć nie ma
my pewnych danych, że jednak 100

tysięcy można liczyć, jako zdeklaro
wanych zwolenniczek socjalizmu. A

socjalizm, to przedszkole bolszewi
zmu.

Ogólny kryzys, jaki czeka duszę
kobiety polskiej, powinienby być
przewidziany przez odpowiednie
czynniki. Możemy z uznaniem pod
kreślić, że Pozna,ński ,,Związek Ko
biet Pracujących” zdaje sobie dobrze
z tego sprawę. Zwracać jednak u-

wagę ogółu na grożące niebezpie
czeństwo, nigdy nie jest zbytecznem.

Ks. Dr. M.

Wygnan!e z raju chadeckiego.

Korfanty: Gdyby choć jedną Ewę mieć na tem wygnaniu!

tsJiffldomoścS % ferojo.

Warszawa, 27. 1 . (Tel. w!.) Minister
stwo skarbu opracowało projekt rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
w sprawie organizacji korpusów straży
granicznej. Korpus ten, według, projek
tu, oparty będzie na tych samych pod
stawach organizacyjny, jak KOP i bę
dzie miał za zadanie ochronę granic po
łudniowych i zachodnich, łącznie z Pru
sami Wschodnimi.

Kandydaci z pod czerwonego sztandar::,

M. i. kandydować będą w Warszawie

Garlicki, Jaworowski i Prausowa; w Bo
rysławiu Djamand, w Przemyślu Liber-

tnann, w Chrzanowie Daszyński, w Kra
kowie Borowski j Marek, w Łodzi Zie-

mięcki, Kowalski i niemiecki socjalista
Kronk, na Górnym Śląsku Sławik, Re-

ger, Machaj oraz Niemcy Teske i Ludas.

Strajk obuwników w Białymstoku.

W Białymstoku zastrajkowali pra
cownicy 8 warsztatów kamąszniezych.
Domagają się oni podwyżki płac i pra
wa dysponowania rozdziałem pracy po-

I między poszczególnych kamaszników.

Bandyta Mroczkowski sam sobie

wymierzył sprawiedliwość.
Warszawa. (AW) Powiesił się w

swej celi groźny bandyta Mroczkowski

ujęty przed kilku dniami przez policję,
sprawca wymordowania rodziny Boj-
majlów przy ul. Grzybowskiej. Jak wia
domo drugi sprawca tego mordu Bro
niewski zastrzelił się w chwili areszto
wania go przez policję w jego własnem
mieszkaniu.

Samobójstwo gazdy zakopiańskiego.
W Zakopanem popełnił samobójstwo

przez powieszenie się gazda Tadeusz

Trzebunia. Powiesił się on w mieszka
niu swego szwagra. Fakt samobójstwa
spostrzeżono zbyt późno, tak, że dena
ta nie udało się uratować. Samobójca
tuż przed kilkoma tygodniami usiłował

się otruć. Powód tragicznego czynu

jest nieznany.

Zabił rywala.

Sąd okręgowy w Lublinie skazał niej.
Jana Gołębiowskiego na 2 iata i 6 mie
sięcy więzienia za zabójstwo Józefa Za
wadzkiego. Ten stosunkowo niski wy

miar kary tłomaczy się tem, że sąd u-

względnił wpływ si)nego wzruszenia

psychicznego, spowodowanego wzgar
dzoną miłością. Zawadzki bowiem ,,od
bił" Gołębiowskiemu ukochaną dziew
czynę i następnie odzywał się pogardli
wie o rywalu.

3 lata więzienia za nadużycia.

W Przemyślu zapadł wyrok w proce
sie o nadużycia przy dostawie ropy,

wytoczony Dawidowi Aschengrauowi i

Wiktorowi Rzewuskiemu. Sąd stwier
dził popełnienie przez nich nadużyć na

szkodę francuskiej firmy naftowej ,,Li
manowa". Aschengrau skazany został

na 3 lata więzienia, Rzewuski na 1 rok.

Obrońca oskarżonych zgłosił zażalenie

nieważności.

Burmistrz wystawi! sobie fałszywy kwit

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał na

grzywnę 100 zł i zwrot kosztów sądo
wych b. burmistrza Czeladzi J. Nobisa,
oskarżonego o sprzeniewierzenie kwoty
266 zł. Burmistrz wysławił sobie fałszy
wy kwit i przywłaszczył pieniądze.
Sprawa rozpatrywana była przez sąd
okręgowy w drodze apelacji.

Zmarł w samotności.

W tych dniach furman z majętności
Giecierzyn, powiatu lubelskiego, przyjer
cha! do Lublina po właściciela tego ma
jątku p. Steckiewicza, zamieszk’

ałego
przy ul. Krakowskie Przedmieście. Do

mieszkania dostać się nie mógł, gdyż
drzwi były zamknięte i mimo pukania
nikt nie otwiera!. Po pewnym czasie

uda! się on do rządcy domu, wespói z

którym drzwi otworzyli. Oczom ich

przedstawił się niezwykły widok. Na

podłodze leżał Steckiewicz bez życia.
Badanie wykazało, że zmarł on wskutek
udaru krwi do mózgu.

Kłusownicy zamordowali gajowego,

Na polach jamolińskich pod Warsza
wą znaleziono zwłoki gajowego Anto
niego K}osińskiego. Obdukcja lekarska

wykazała, że Kłosiński zastrzelony był
z dubeltówki, a następnie dobity kol
bami. Na miejsce bestjalskjego mordu

wyjechali niezwłocznie wywiadowcy i

przeprowadzili dochodzenie. Okazało

się, że gajowego zabili dwaj kłusownicy
bracia Czesław i Władysław Filipiako
wie, mieszkańcy sąsiedniej wioski.

Wzięci w krzyżowy ogień pytań przy
znali się oni do popełnienia morder
stwa. Odstawiono ich do więzienia.

Kradzież 680 kg. ryb ze stawu.

Z Łodzi donoszą: Staw w Helenowie

jest obficie zarybiony. Z nastaniem o-

kres zimowego ryby umieszczane są w

specjalnie skonstruowanych pod wodą
skrzyniach, gdzie przebywają aż do

wiosny. Skrzynie takie są wysokie i

widoczne nad powierzchnią stawu. W

tych dniach dozorcy parku stwierdzili
ze zdumieniem, że skrzynie zniknęły:
W nocy niewykryci dotychczas spraw
cy wydobyli je ze stawu i uwieźli. Ogó
łem skradzionych zostało GOO klg. ryb
ogólnej wartości 2.500 zł.

Zasądzony za krzywdzącą
krytykę.

Warszawa, 27. 1. (Tc!, wł.) Zapadł tu

ciekawy wyrok w sa.dzie okręgowym. Kom
pozytor muzyczny Wiehler zaskarży! kry
tyka dziennika A. B. C. Kołupajłę o nazy
wanie bezpodstawnie jego utworów plagja-
tem z opery ,,Carmen" i załączył fachową
opinję kilku znawców, m. in. Różyckiego.
Trybunał skazał naczelnego redaktora pis
ma Strzetelskiego na tydzień, Kołupajłę
na dwa tygodnie aresztu,

HajtafSnyn śf§ia na U
są ____

przytem niezawodne w działaniu, cze
go d,owodem jest i 700 zaświadczeń le

karzy i osób prywatnych.
Cwaiać na markę ochronną!

Ob nabycia we wszyslM aptekach i srsgensEh.
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Wyjęci z pod praw.
W państwach praworządnych u-

Stawy państwowe i rozporządzenia
władz obowiązujące są zarówno dla

obywateli jak i dla rządu.
W Polsce jest jednak inaczej.
Istnieje u nas kategorja obywateli

państwa, wobec których prawie każ
dy rząd polski uważa się za zwolnio
nego od obowiązku przestrzegania u-

staw — mianowicie wobec emerytów
państwowych.

Tym najwięcej upośledzonym kop
ciuszkom jeden z wysokich dygnita
rzy w przystępie nadzwyczajnej
szczerości, życzył rzekomo dla dobra

państw’a, jak najrychlejszej i lekkiej
śmierci — o ile śmierć głodowa mo
że być uważaną za lekką. Ponieważ

jednak śmierć nie jest tak skorą do

spełnienia życzeń nawet wysokich
dygnitarzy, i pozostawia emerytów
na ićh udrękę, a na utrapienie pp.
dygnitarzy, przy życiu, więc obmy
ślono inne sposoby na obrzydzenie
życia tym nieszczęśliwcom — sposo
by urągające pojęciu o kulturze,
ludzkości, a przedewszystkiem pra
worządności.

Jakkolwiek ustawa emerytalna z

dn. 11 grudnia 1923 r. w art. 6 ustala

normy poborów emerytalnych, o-

parte na zasadach wymiaru poborów
urzędników w czynnej służbie, a to

wmyślart.3,4i5ustawyouposa
żeniu funkcjonarjuszy państwowych
i wojska z dn. 9. 10. 1923, to pomimo
tego chociaż zasada ta późniejszą o-

sławioną nowelą Zdziechowskiego do

tej ustawy, z dn. 10 grudnia 1925 r.

nie została naruszoną, wszelkie pod
wyżki i dodatki przyznane w ostat
nich czasach urzędnikom w czynnej
służbie nie rczciągnięto na emerytów.
Jestto oczywiście pogwałcenie ustaw

phzez rzą,d, wobec którego emeryci
śą b,ezbronni, gdyż nie mają środ
ków, którymi mogliby rząd zmusić

do p!oszanowania ustawy.
Kontrola parlamentarna jest pogrze

bana, strajku — z wyjątkiem chyba
głodowego — urządzać nie mogą,
więc też trudno się dziwić, że w u-

mysłach pewnego odłamu emerytów,
doprowadzonych temi jaskrawemi
pokrzywdzeniami do zenitu rozgory
czenia, powstała szalona myśl oskar
żenia własnego rządu przed forum

Ligi Narodów.

Jedną z największych rażących nie
sprawiedliwości jest wymiar emery-

tur dla spensjonowanych urzędników
b. zaboru austrjackiego. Za tych e-

merytów rząd polski otrzymał, na

mocy traktatu w St. Germain jako
państwo sukcesyjne, poważną część
wielkiego majątku austrjackiego
funduszu pensyjnego i funduszu

prowizyjnego w złocie. Wobec tego
obowiązkiem rządu polskiego było
wypłacać przejęte razem z tym fun
duszem zobowiązania, a więc prze
dew’szystkiem emerytury b. urzędni
ków austriackich również w walucie
parytetowej tj. złotej.

Od tego obowiązku, przyjętego tra
ktatem międzynarodowym "ządy po
przednie się nielojalnie uchyliły, a

obecny rząd dotychczas nic nie uczy
nił, aby zobowiązanie to dopełnić.
Emerytowani urzędnicy b. zaboru

austrjackiego nietylko nadal pobie
rają emerytury w złotych zdeprecjo
nowanych w stosunku do daw’nej zło
tej korony austr. o 53 proc,, w dodat
ku jeszcze ukrócono im te pobory
o 25 proc., czyli, że emeryt, któremu
wedle austrjackiego statutu pensyj
nego, należałaby się emerytura mie

sięczna 200 kor. w złocie, czyli 220 zł

w złocie, otrzymuje tylko złotych pa-
rytetowych 94.— a więc tylko 43 proc,
należnej mu emerytury, a po potrą
ceniu 3 proc, na fundusz emerytal
ny (?!) pozostaje tylko 40 proc.

Trudno się więc dziwić rozgo
ryczeniu tych ludzi, wobec tak ra
żącego pokrzywdzenia, jakiego do
znali ze strony ,,matki” Ojczyzny.

To jednak nie dopełnia jeszcze
miary krzywd, jakich doznali i do
tychczas doznają emeryci dawnego
zaboru austrjackiego.

Frio i wybFBZBm godzeniem!
(Zamiast kloniki niedzielnej)

Bydgoszcz, 27. stycznia.
Wybaczcie, Szanowni Czytelnicy, że

nie puszczę się dziś na flukta wybor
cze. Bo temat ten mnie już obrzydł, a

Wam się zapewne znudził. Trzydzieści
pięć wyborczych list!... Na Boga, prze
cież bodaj Zjedna wśród nich powinna
być uczciwa. Bodaj jedna powinna Pol
skę, a nie swoich czołowych kandyda
tów, mieć na oku. Przecież dziewiętna
ście z tych list nosi charakter polski.
Najbardziej trafili mi do serca chłopi. Ci

podzielili się aż na osiem obozów. W o-

śmiu kolumnach pomaszerują do urny
wyborczej. Wyznają oni widocznie za
sadę Moltkego: getrertnt marschieren.

yereint schlagen — oddzielnie maszero
wać, wspólnie bić! Należy jednak tę
formułę uzupełnić dodatkiem: bić się
między sobą! Niech mnie Belweder

ogarnie, jeżeli nasi siermiężni ludkowie
na terenie sejmowym podadzą sobie rę
ce do wspólnej pracy. Bo i jakżeż ,,Zwią
zek siły chłopskiej11 (lista nr. 23.) ma się
skojarzyć z dwunastką (Chłopskie
Stronnictwo Radykalne). To ostatnie ma

sztandar w jadowite kolory, a to pier
wsze pomaszeruje do urny wyborczej z

palką lub z podobnie ideową wywieszką
Gdzie zetkną się dwa takie mocarne

stronnictwa, tam muszą posypać się i-

skry i polać trochę posoki, bo inaczej
fcręciółka wyborcza zrobi fiasco.

A niech do tej zabawy wmieszają się

jeszcze różne Undy, Selroby i tem po
dobne włościańskie konfraternie, to i

można dać głowę za to, że na ołtarzu Oj
czyzny złożonych zostanie paru umrzy
ków, a chirurdzy i bandażyści będą nie
ba prosić, aby takie patrjotyczne Olim-

pjady odbywały się bodaj raz na rok,
którą to prośbę pan marszałek przy do
brej woli łacno spełnić może.

Do dalszych, wielce interesujących
list wyborczych należy jedynka, czyli
Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządam.
Autor pozawczorajszego artykułu wstę
pnego ów Bezpartyjny Blok ochrzcił bar
dzo trafnym skrótem Bebe. A to Bebe

zrobił podobno pan Marszałek. Ano —

ludzka rzecz. Przypisują panu marszał
kowi tyle niepolitycznych pociągnięć,
że i to ostatnie, choć mało wiarygodne,
ale jest bardzo możliwe. Nie do wiary
dlatego, ponieważ owo Bebe składa się
z najrozmaitszych niestrawnych odpad
ków i ingredjencyj, o d adwokata Hana
sza począwszy, a skończywszy na panu
Jurku. Ten ostatni cierpi podobno na

ideową kleptomanję, z której to racji
zabrał Piastowi ,,Włościanina" i adop
tował go jako swoje dziecko z niepra
wego łoża. Jednem słowem związek lu
dzi i kompozycja ideologji, podobna
bardzo do gulaszu za dwadzieścia gro
szy, gdzie pieskie obrzynki i końskie nie-

dogryzki tarzają się w pieprznym sosie

sanacyjnym.

Czy taki Bezpartyjny Blok będzie
pracował na chwalę Ojczyzny, ku po
żytkowi współczesnych a ku pouczeniu
potomnych, czy on przejdzie do pieśni
narodowej lub też Rzeczypospolitej ko
ścią w gardle stanie, — tego dziś nie mo
żna przewidzieć. Bo na cierpliwej gle
bie polskiej różne udają się dziwolągi.
Ktoby nie był za rewolucją majową —

dziś ją uznaje za zbawienną w skutkach

operację. Tylko że i przy tworzeniu te
go bloku nie należało tyle politycznej
krwi przelewać, obozy rozdwajać, chara
ktery wypaczać, ludzi na siebie podpu
szczać. Pan marszałek mógł powiedzieć
z ewangieliczną prostotą: przyjdźcie do

mnie, którzy jesteście głodni,a nakarmię
was — naturalnie nie gadzinowym fun
duszem, tylko wiarą w moje dobre dla

Ojczyzny intencje. ,

Mądrzy twierdzą, że ten bezpartyjny
blok stanie się klinem, który wbity
między narodowe stronnictwa, rozsadzi

cały Sejm. Ja w tej manipulacji nie wi
dzę nic zdrożnego Mieliśmy już dwa sej
my, majstrujemy koło trzeciego, naszy-

kujmyż sobie w razie czego czwarty i

piąty. Staniemy się w ten sposób mio
dem państwem o bogatej przeszłości.
Wprawdzie opinja taka nie bardzo przy
stoi dla Najdostojniejszej Rzeczypospoli
tej. Ale gdy historycy tę jej awanturni
czą przeszłość połączą z pełną tempera
mentu osobą Dziadka, to o rozgrzesze
nie nie będzie trudno. Byle tylko nie po

wiedziano o nas, co powiada Mark

Twain o swej bohaterce: tyle miała buj
nej przeszłości, że już jej ani na skrom
ną przyszłość nie stało!

To jest jedna racja. Drugą jest to, że
sejm nie powinien być długowieczny.
Już taki ,,Sejm czteroletni", jak twier
dzi Kalinka, stał się katastrofą dla pań
stwa. Czegóż można się zatem spodzie
wać po sejmie pięcioletnim? Nowy sejm
powinien być co kwartał, a nawet co

miesiąc. Bo taki sejm nigdy nie może

tyle złego narobić, co pięcioletni. Niema

poprostu czasu. A także niech po Sław
kach, Daszyńskich, Radziwiłłach, p o

Miedzińskich i innych Kościałkowskich

przyjdą do głosu na sali sejmowej i sa-

natorzy minorum gentium, jak pan Ma-

tolkiewicz z Kurzych Rozporków i inni

jeszcze. Bo oni także mają prawo zno
sić swoje cegiełki pod budowę Ojczyzny,
im należy się także słoneczni miejsce w

rajskim ogrodzie naszej Rzeczypospo
litej.

St. BrandowskL

ISTOTNYCH PRZYJACIÓŁ (l
poznAje się w potrzebie.takimi niezawodnymi przyjaciótm!

w dolegliwościach są tabletki
Aspirin.

fi tych prawdziwych i skutecznych ,ab)e’ei:
/, Wspirin"nAlezy ZĄdac tylko w oryginał-

nęm opatowafiiuj;Sattoł"KZworoKątne
pińskie pudełeczko tekturowe z czerw
itą opaskĄ)wyslrzegajĄc się
matowB,rSościowycb nas!adow
nictw. Do nabycia we wszyst
kich Aptekach w opakow

"
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Wvborczv karnawał.

Wyborczy karnawał...

któżby wiarę dawał,
że Polska rozpad!a
na tak dziwne stadła!

A więc Piast na przedzie
z Chadecją rej wiedzie,
tam sunie znów z gracją
nasz Dziadek z Sanacją.

Endecja jest w bon-ton,
lecz choć stary fronton

wybieliła sobie,
to pietruszkę skrobie.

Monarchista znowu

nie szuka połowu,
ale będąc w sosie

gra babie na nosie.

Pytam nie bez żalu:
co też z tego balu,
z tej kołowacizny
kapnie dla Ojczyzny!

Enperowiec klepie
dryzdki po czerepie,
jakaś lafirynda
z kmiotkiem ci się trynda,

nasz ,,najserdeczniejszy”
też się dorwał gejszy,
czy dziad, czy babula -

wszystko setnie hula...
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Wielu z nich po dwudziestokilku
letniej służbie austrjackiej przeszło
do służby polskiej, aby potem po kil
ku latach tej służby, na zasadzie o-

sławionego art. 116 być zwolnionymi
wzgl. spensjonowanymi, lecz już na

zasadach polskiej ustawy emerytal
nej, która jest w’prost unikatem tego
rodzaju ustawodaw’stwa w całej Eu
ropie. Od ustawy tej wieje najw’yraź
niej duch niechęci, a nawet daleko

posuniętej bezwzględności.
Przedewszystkiem pozbawia ona e-

mcrytów z dawnych zaborów, a

zwłaszcza z zaboru austrjackiego
części lat wysługi emerytalnej, o ile

przekroczyły one sakramentalne lat

20, a nadto zmusza ich do świadczeń,
których nielogiczność i niesłuszność

przynosi nawet ujmę naszemu usta
wodawstwu, wobec cywilizow’anej
Europy, — mianowicie zmusza jesz
cze emerytów do opłacania od tej tak
zredukowanej emerytury 3 pres.
wkładek na fundusz emerytalny.

Takiego postanowienia nie zawie
rały nietylko statuty pensyjne
państw zaborczych, ale gdyby statu
ty prywatnych towarzystw ubezpie
czeń społecznych były zawierały tak
niemoralne postanowienia byłyby
niewą,tpliwie rozw’iązane. U nas po
stanowienie to utrzymuje się dotąd
bezkarnie, jako pomnik mądrości
naszych ś, p. suwerenów.

Te pokrzyw’dzenia emerytów nie

były jeszcze dość jaskrawe dla obec
nego rządu ,,silnej ręki”, lecz niezbyt
wysubtelnionego poczucia prawnego,
więc rozporządzeniem Rady Mini
strów z dnia 4 lipca 1926 roku (Dz.
U. Nr. 95 poz. 555) pozbawione rodzi
ny emerytów opieki lekarskiej, ogra
niczając prawo do tej opieki — i to

z pewnemi zastrzeżeniami — tylko
do samych emerytów.

Nikt nie może twierdzić, że rozpo
rządzenie to podyktowane było
w’zględami oszczędnościowemi, gdyż
wydatek na ten cel — wobec miljo-
nowych marnotrawstw na rozmaite
kosztowne zagraniczne podróże na
szych dygnitarzy na koszt rządu —

jest marną jałmużną, daną nieszczę
śliwym nędzarzom.

Skutek tego rozporządzenia był ta
ki, iż kiedy żona wyższego emeryto
wanego przedwcześnie (na zasadzie
art. 116^ urzędnika ciężko zachoro
wała i musiała przez 3 tygodnie po
ciężkiej operacji pozostać w klinice,
koszta operacji i utrzymania w kli
nice pokryć musiała mała uboga
gmina małopolska, gdyż emeryt ten,
mimo VI st. służbowego, nie był w

stanie kosztów tych pokryć. Jak wy
glądał w tym wypadku prestiż rzą
du, o tem zamilczę.

Największym zaś skandalem, a na
wet barbarzyństwem było znęcanie
się nad emerytami, którym, po zw’ol
nieniu z czynnej służby, zamykano
natychmiast pobory, nie asygnując
równocześnie emerytury. Niezliczo
ne były, — a może i dziś są jeszcze
wypadki, że takiego przymusowego
emeryta, pozostawiono — o ile to nie

był wiceminister łub inny dygnitarz
— przez 8 do 12 miesięcy bez jakie
gokolwiek zaopatrzenia, zdanego po-
prostu’ na miłosierdzie ludzkie, po
kilkudziesięciu latach służby pań
stwowej.

Niektórzy z tych ,,wybrańców lo
su”, nie mogąc znaleść żadnego za
jęcia w kraju, osiadło w Gdańsku,
otrzymawszy tu jakiekolwiek zajęcie
chroniące ich od ostatniej nędzy, lub
też zamieszkując u krewnych, unik!i
w ten sposób konieczności korzysta
nia z dobroczynności publicznej.

Ci emigranci z konieczności, są wi
docznie w największych niełaskach
u naszych władz, gdyż oprócz wszy
stkich innych pokrzywdzeń, jakich
doznają inni emeryci, tym, bez naj
mniejszego uzasadnienia ustawowe
go od mawia się dodatku mieszkanio
wego. Co gorsza, że nawet Najwyż
szy Trybunał Administracyjny., ma

jący stać na straży prawa, pokrywa
i tołęmje to bezprawie, gdyż wnie
sioną przed 2Vz laty skargę w tej
sprawie przez jednego z tutejszych e-

merytów, dotychczas nawet nie roz
patrzył. Zaznaczam wyraźnie, że nie
chodzi tu o emerytów polskich, spen-
sjonow’anych w Gdańsku i pobiera
jących emerytury w guldenach we
dług norm gdańskich, lecz o tych e-

merytów, którzy otrzymują emerytu
ry według norm polskich w złotych
polskich, a którym bezsprzecznie na
leży się też dodatek na mieszkanie.
Na tem nie kończy się jeszcze droga
cierniowa enaerytów zamieszkałych
w Gdańsku.

Jest wprawdzie w Gdańsku ,,Pol
ska Kasa Rządowa”, która załatwia
wszelkie obroty pieniężne dla Rządu
polskiego, więc zdrowy rozsądek
przypuszczać by kazał, że tej kasie

zapewne polecono wypłacać emery
tury. Gdzież tam! To byłoby zbyt
proste i logiczne, więc aby rzecz wię
cej skomplikować, upoważniono do

wypłaty poborów emerytom zam. w

Gdańsku najpierw Izbę Skarbową
we Lwowie (H?), a petem w Pozna
niu, a stamtąd dopiero fl?zekazywa-
no emerytury najpierw przez Gen.

Komisarjat R. P ., a obecnie przez P.
K. O . do Polskiego Urzędu Pocztowe
go w Gdańsku. Rezultat tej skompli
kowanej manipulacji jest taki, że e-

meryci nigdy nie wiedzą, kiedy o-

trzymają emerytury, gdyż raz przy
chodzą pieniądze 2-go, drugi raz 8-go
a obecnie czasem i późniejszego
dnia w miesiącu. Oto jednak pp.
Warsząwistów głowa nie boli, jak i
z czego ci ludzie żyją.

Cala uwaga i nadzieja emerytów
skupia się teraz około nowo wybrać
mającego się Sejmu, gdyż są przeko-
nąni, iż nowy Sejm, oczyszczony z

ciemnych demagogów i politykierów
o ptasich mózgach, naprawi kom
promitujące nas wobec zagranicy
błędy, nieszczęsnych ,,suwerenów” i

wykorzeni krzywdy poczynione przez
poprzednie rządy.

M, Mistal.

Ewa w katoarecle.
Czyli jak surowy p. prokurator uległ rozkosznym wdziękom

tancerek.

W Antwerpji na ręce prokuratora
wpłynął iist anonimowy, demaskujący
pewien kabaret, jako spelunkę demora
lizacji i wszelkiego wyuzdania. Zwykle
anonimy wędrują do kosza, w tym je
dnakże wypadku, prokurator zaintry
gowany rewelacjami bezimiennego auto
ra listu przekazał sprawę sędziemu śled
czemu celem bliższego zbadania.

Pewnego dnia, bardzo wczesnym je
szcze rankiem uda! się sędzia śledczy
ze sztabem urzędników policyjnych i
. ..fotografów do wspomnianego kabare
tu, gdzie wywleczono poprostu z łóżek

tancerki, zmuszając je do produkcyj
tanecznych. W tym celu ubierały się one

w’zględnie rozbierały, jak tego wyma
gały okoliczności, zostały następnie sfo
tografowane w ,,najpiękniejszych” po
zach, jakie zwykły były przyjmować w

czasie swych wieczornych produkcyj ta
necznych przed salą wypełnioną roz
smakowaną w pornografji publiczono-
ścią.

Okazało się, że rozkoszne te tancer
ki z polecenia swego impresarja tań
czyły niemą! zupełnie bez żadnych ob-
slonek. Sędzia śledczy chcąc wybada,ć
psychikę tych stworzonek, zadawał każ
dej z kolei jedno stereotypowe pytanie:
,,Co panieneczka sądzi o nagości?" Od
powiedzi były rozmaite, tchnące nade-

wszystko duchem oszałamiającej w

swern zawrotnem tempie współczesno
ści.

Pierwsza z zapytanych odrzekła na

filozoficzne pytanie sędziego niemniej
filozoficznie: ,,Ja uważam nagość za

bardzo właściwą"... Druga odpowiedzia
ła, że tem zarabia pieniądze, by móc się
najeść. Trzecia oświadczyła, że dła niej
jest rzeczą zupełnie obojętną czy tań
czy nago, byleby sala była dobrze ogrza
na. Czwarta wreszcie dowodziła, że nie

widzi powodów, dlaczego miałaby nie

odsłaniać swej piękności, temwięcej, je
śli jej za to płacą.

Tak popłynął jeszcze cały szereg od
powiedzi, świadczących dobitnie o tem,
że od czasów pramatki Ewy, nic się
w kobiecie nie zmieniło.

Jak ostatecznie zareagowały władze
policyjne w Antwerpji na produkcje
tych ,,pań swawolnych"? Oto po długich
dochodzeniach i rozważaniach, nie zna
lazły one nic zdrożnego w tych popi
sach choreograficznych a zakazały je
dynie demonstrowania nieco pornogra
ficznych żywych obrazów. Córy Ewy
zwyciężyły nawet prokuratora! Podobno

wypowiedział kiedyś Napoleon takie
zdanie: M,y rządzimy światem, a nami

kobiety.

Funt szterlingów za słowo.
Kto Jest na;kpiel płatnym dziennikarzem na świec e?

Będzie to prawdopodobnie intereso
wać tak dziennikarzy, jak i czytelników
gazet. Na podstawie specjalnych studji,
stwierdzono, że tym szczęśliwcem, po
bierającym najwyższą pensję dzienni
karską, jest Lloyd George, były premjer
gabinetu angielskiego i przywódca par
tji liberalnej. Lloyd George zarabia na

dziennikarstwie więcej pieniędzy, niżeli

wynosi pensja prezesa ministrów, jak
kolwiek wiadomo, że premierostwo w

Anglji też nie jest najgorzej płatną po
sadą. Lloyd George wszedł w związek
z ,,United Press of America” i zobowią

zał się co dwa tygodnie napisać conaj
mniej jeden artykuł. Honorarjum usta
lono w ten sposób: za każde słowo (in
terpunkcja, a więc przecinek, kropka itp.
się też za słowo uważa) otrzymuje Lloyd
George jeden funt szterlingów. W ostat
nich trzech latach w swoich co dwa ty
godnie ukazujących się artykułach, na
pisał Lłoyd George 39.000 słów i w ten

sposób za trzyletnią działalność dzien
nikarską otrzymał on 39.000 funtów

szterlingów. Nie znajdzie się w całym
świecie dziennikarz, który by tyle zara
biał.

Walka z pijaństwem.
(My w!ad dla ,,Dziennika Bydgoskiego" z ordynatorem świeżo

otworzonej w Warszawie ,,Przychodni dla slkoholskdw"

dr. St. Dereszem).
Z powodu zbliżającego się w Bydgo

szczy tygodnia trzeźwości, postanowi
liśmy zwrócić się do p. dr. Deresza, kie

równika dopiero co otwartej ,,Przycho
dni dla alkoholików”.

— Na czem wzorowano się przy zakła
daniu instytucji?

— Kierowaliśmy się zdobytemi do
świadczeniami. Zagranicą niema podo
bnych przychodni. Przed kilku laty za
łożył magistrat warszawski w porozu
mieniu z funduszem Rokfelera i z mi
nisterstwem spraw wewnętrznych oraz

pracy stację hygjeny zapobiegawczej, a

przy niej przychodnię dla alkoholików.

Stacja miała za zadanie zwalczanie cho
rób społecznych (gruźlica, cierpienia
weneryczne), tudzież podnoszenie stanu

zdrowotnego ludności. Zajęte w niej
były odpowiednio wyszkolone panie,
które w swoich okręgach uświadamiały
mieszkańców i w razie potrzeby śpie
szyły im z pomocą lekarską.

— W jaki sposób prowadzi się walkę
z pijaństwem?

— Korzystając z pomocy nadmienio
nej organizacji, docieramy do ognisk
zła. Korzystamy z materjałów, zbiera
nych po komisariatach policji. Traktu
jemy pijaka, jako chorego. Bierzemy
pod uwagę nietylko fak,t alkoholizowa
nia się, ale i całokształt warunków ży
cia domowego, rodzinnego itd. dotknię
tego nałogiem. Dążymy do ich zmiany,
często bodźca wykolejenia się. Już z te
go wynika, że indywidualizacja jest je
dnym z sposobów usuwania złego. Le+

ćzenie polega głównie na odziaływaniu
psychicznem, jak hypnoza, suggestja i

L d, Robi się także pewne zastrzyki W

niektórych wypadkach nie pomaga ani

akcja uświadamiająca, ani pomoc le
karska. Wówczas pozostaje odosobnie
nie Chorego, ale to jest możliwam tylko
przy istnieniu odpowiednich zakładów.

- Czy istnieją one w Polsce?

-M - Owszem, mamy dwa podobne, w

Górach Tarnowskich (Śląsk), i w Po-

znańskiem, w Gościejewie. Zasadniczą
sprawą w zwalczaniu nałogu jest stwo
rzenie zakładów dla osób, które nie są

w stanie odzwyczaić się od alkoholu, za
żywania kokainy, morfiny itd. Izolacja,
jeszcze raz izolacja jest jednym z wal
nych środków leczenia.

- Jak się rozwija nowa przychodnia?
- Mimo krótkiego czasu istnienia

przynosi bardzo zbawienne wyniki. Ma
gistrat nosi się z myślą założenia na

stępnej. Liczba ich ma wzrosnąć w

krótkim czasie do sześciu.
- Mógłby Pan Doktor jeszcze co nad

mienić?
- Dążymy do zorganizowania central

nego ambulatorjum, do którego kiero-

wanoby wszystkich, zatrutych alkoho
lem. Ogniska takie powinny powstawać
w całym kraju, w każdem mieście i

miasteczku. W parze z działalnością o-

gnisk winna iść współpraca uświada
miająca społeczeństwa. Bez niej nowo-

założone instytucje upodobnią się do

zmechanizowanych już organizacji biu
rokratycznych. Walczyć z chorobą — to

nie wszystko. Trzeba ją oddzielić, od
graniczyć, aby nie porywała W kręgi
swoje coraz nowych ofiar.

Warszawa, w stycznia,

To I owo.

Zmiany w służbie konsularnej.
(z) Warszawa. 25. 1 . (tel. wł.) Kon

sul generalny w Nowym Jorku dr,
Gruszka został odwołany do centralL

Objąć on ma jedną z placówek w połu
dniowych Niemczech. Placówkę Nowo
jorską obejmie były radca emigracyjny
ambasady paryskiej Władysław Soko
łowski.

Konsul generalny Rzeczypospolitej
Polskiej w Pradze dr. Lubaczewski peł
nił dotychczas prowizorycznie obowiąz
ki radcy handlowego przy poselstwie w

Pradze. Obecnie stałe stanowisko radcy
handlowego w Pradze objął urzędnik
ministerstwa przemysłu i Handlu dr.
Muennich.

Zamordowan!e siostrzenicy papieża.
(z) Medjolan.25. 1. (teł, wł.) Wczo

raj dokonano tu potwornego mordu.

Mianowicie nieznani sprawcy w ohydny
sposób zamordowali siostrzenicę Ojca
św. Adelinę Ratti, córkę mediolańskie
go adwokata Ferma Ratti. Mordu, doko
nano w mieszkaniu panny Ratti. Poli
cja niezdołala dotąd wpaść na trop
sprawców morda

Wykrycie centiyH komunistycznej
na Łotwie.

(z) Ryga, 25. 1. (tel. wł.) Policja wy
kryła wielką centralę komunistyczną,
która stanowiła główne źródło niepoko
jów wywrotowych na Łotwie. Wśród

aresztowanych znajduje się także prze
wodniczący komitetu, w którego ręku
skupiała się cała propaganda, mająca
na celu szerzenie niepokoju w wojsku
łotewskiem.

Wieczny zegar.

Młodemu neuburskiemu inżynierowi
Johnowi Leonowi Reuterowi udało się
skonstruować zegar poruszany przez e-

nergję, osiąganą ze zmian temperatury
i ciśnień atmosferycznych. Zegar taki

może chodzić 10000 lat,
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Warszawa zazdrości laurów
Poznaniowi.

Urządza także wystawę międzynarodową.
Stolica nasza, Warszawa, nie chcąc

się pozwolić kompletnie zdystansować
przez Poznań i Lwów, postanowiła przy
spieszyć urządzenie terenu wystawowe
go, wyznaczonego na Saskiej Kępie, na

obszarze 200 hektarów. W sprawie tej
odbyła się konferencja w Magistracie
pod przewodnictwem prez. Sierpińskie-
go, przy udziale przedstawicieli Polskiej

Ligi Gospodarczej. Postanowiono przy
stąpić do regulacji terenów wystawo
wych i stopniowego stawiania budyn
ków. Z początku urządzone będą w

Warszawie ,,Targi", a w przyszłości, gdy
miasto dysponować już będzie odpo
wiednio urządzonym parkiem wysta
wowym, urządzi pierwszą warszawską
Wystawę Międzynarodową.

Metropolia polityczna.

Konserwatywna chorągiewka tak się rucha jak Dziadek dmucha.

Florencja.
(Korespondencja specjalna

Jakże Ci dobrze w podróży?
Oto zaledwie opuściłeś Z żalom wpraw

dzie uroczą Wenecję, a już podążasz ku no
wym zapewne nie mniej ciekawym wra
żeniom!

Wesoło Ci więc i pogodnie na duszy!
Bo i jakże może być inaczej, kiedy tak

jasną i słoneczną jest droga, wiodąca Cię
ku nowemu celowi Twej podróży, ku Flo
rencji.

Wszystko co na niej spotykasz, jest jasne
i wesołe: i te pola ryżowe i kukurydziane,
pola, na których pnie się latorośl winna,
kusząc wzrok Twój swych gron pozłoci
stych widokiem; i te sady brzoskwiniowe,
obracające ku Tobie zarumienione, delikat
nym puszkiem kryte, lica swych przep-ysz
nych owoców; i te ławice białego piasku
na dnie rzek, często na pół wyschniętych;
a przedewszystkiem to wspaniałe słońce,
szafujące, zda Ci się mieszkańcu Północy,
zbyt szczodrze i rozrzutnie swym olśniewa
jącym blaskiem i rzucające całe snopy zło
tych promieni na piękną ziemię włoską.

Po siedmiogodzinnej podróży jesteś w

stolicy Toskanji, we Florencji.
Z ciekawością rozglądasz się po jej prze-

słonecznionych ulicach, o wąskich na ogół
chodnikach i obszernych płacach, zdobnych
w rozliczne dziejowe pomniki, a podnosisz
w górę oczy, by podziwiać wspaniałe rene
sansowe paiace.

Różnica pomiędzy architekturą wenecką
a florencką rzuca Ci się odrazu w oczy.

Miast lekkich, ażurowych, bogato, wprost
misternie zdobnych pałaców, masz tu o-

gromne, ciężkie, prostolinijne, surowe, pra
wie bez ozdób, lecz piękne czystością swego

stylu gmachy.
Zbudowane z olbrzymich, nierównych

głazów przytłaczają Cię wprost swą potę
gą i majestatem.

Więcej Ci imponują niż wzbudzają za
chwyt!

Podziwiasz je więcej rozumem, podczas
gdy pałace weneckie podziwiałeś sercem,

uczuciem, calem swojem jestestwem!
Świadczą one o potędze ich byłych pa

nów, lecz również i o tem, że nie czuli się
cni bezpiecznymi i potrzebowali obronnych
murów przed wrogami. Niektóre z nich jak
np. palazzo Strozzi robią wrażenie jakoby
Florencja była dla nich za małą, za ciasną,
jakby chciały rozsadzić wąską ulicę, na któ
rej stoją.

,,Dziennika Bydgoskiego")
Pierwszego dnia błąkasz się po mieście,,

chcąc najpierw uchwycić całość, nim zacz-

niesz rozpatrywać szczegóły.
Pierwsze swe kroki kierujesz na ,,Piazza

del Duomo", by ujrzeć jedno z największych
arcydzieł Florencji, przepiękną, okazałą ka
tedrę z różnokolorowego marmuru, ze słyn
ną kopułą Brunelschfego.

Obok wznosi się wysmukła, niebotyczna
,,campanilla" dzieło Giotta i starsze jeszcze
od katedry ,,baptisterium" ze sławnemi

drzwiami, wykuteini w brongie, przez Ghl-
bertisego, o których Michał Anioł powie
dział, iż są godnemi, by być wrotami dn

raju.
Udajess się następnie na pobliski plac

aignori?. gdziM rozm’ywały się najweż ..ej-
sze wypadki dziejowe Flarencji. Tu znaj
duje się znana ,,loggia del Lanzi" rodzaj
hali marmurowej, wspartej na słupach ko-

rynckich, będąca pierw’otnie odwachem
lancknechtów niemieckich, a mieszcząca
obecnie przepyszne posągi antyczne, jako
. eż i mistrzów odrodzenia. Og’ądasz też st s-

jące obok ,,palazzo Vecchio", ratusz florenc
ki, na którego podobieństwo zbudowane są
w Polsce średniowieczne ratusze w Tarno
wie i Sandomierzu.

Co krok spotykasz liczne kościoły. Jest
Ich bowiem we Florencji 87 z różnych cza
sów i wszystkie prawie przyciągają Twe o-

czy pięknością swej budowy, jak i głośnem
imieniem swych twórców.

Dumasz nad brzegami Arna, przedziela
jącego miasto na dwie części, Arna, które

wieczorem jest tak piękne, gdy niebo kąpie
swój strop szafirowy w jego przejrzystych
falach, a po obu jego brzegach zapalają się
dwa szeregi świateł, jedne wysoko w la
tarniach, a drugie jako odbicie ich wprost
na wodzie.

Florencja, mająca przeszło 200 tys. mie
szkańców, robi jednak wrażenie prowincjo
nalnego miasta.

Ruch wprawdzie dość duży, a!e mało no
woczesny. Wytwarzają go głównie staro
modne fiakry, hałaśliwe na sposób włoski,
bo z dżwoneczkami i niezliczona_ ilość, cy
klistów, manewrujących istnie po mistrzow
sku pomiędzy przechodniami.

Nadmienić tu też wypada, że przysło-
wionego ,,brudu włoskiego" nie ujrzysz we

Florencji, jak zresztą w całych Włoszech,
poza jednym może Neapolem. W każdym
razie minęły bezpowrotnie te czasy, kiedy

Buntownicza portmonetka
i rewolucyjny zegarek.

Ze ws?omnJefi Władysława Mickiewicza o styczniowem powstaniu

Wszyscy kpią z tego, kto pragnie a-

asnarzyć jajecznicę, nie rozbiwszy ani

jednego jaja; starać się zbudować Polskę,
nie zrobiwszy nikomu kłopotu, to pro
blemat równie aierozwiązalny.

G powstaniu styczniowem pisano u

nas wiele. Pamiętamy glosy oburzenia,
krytyki, niezadowolenia. Była to ciężka,
krwawa lekcja historji. Nie ulega je
dnak wątpliwości, iż powstanie stycznio
we należy zaliczyć do objawów raczej
dodatnich naszej psychiki zbiorowej
Stwierdziło ono nasz% wolę do niepod
iegtości. Dało dowód, że nie zamarł w

naszem społeczeństwie duch, mimo nie
udanego powstania listopadowego^ mi
mo doświadczeń 1848 roku.

Historycy odważ% w przyszłości do
kładnie przyczyny klęski. Nie wymaz%
podziwu, jaki marny dla heroizmu na

szych powstańców. Józef Piłsudski o-

rzekł przecież: nie przegrali sprawy, bo

nie zw%tpili w jej słuszność!

Ciekawe światło na wypadki tego po
wstania rzuca pamiętnik Władysława
Mickiewicza, obecnie w’ydany przez

księgarnię Gebethnera i Wolffa w War
szawie. (Tom II. 1882—1870). Autor tego
pamiętnika, syn Wieszcza Adama, w

roku 1861 przez Konstantynopol, Odessę.
Kijów, przedostał się do ziam Rzeczy
pospolitej. Spotykaj%c się z ludźmi ró
żnych kondycji społecznych, notował

skwapliwie wszystkie nastroje ideowe,
jakie nurtowały w naszem społeczeń
stwie, tak w stolicy, Warszawie, jak i

na Kresach. Syna twórcy ,,Pana Tadeu
sza" przyjmowano wszędzie serdecznie.

Czekano, iż powie on jakieś magiczne

słowo o odrodzeniu Ojczyzny. Włady
sław Mickiewicz nie łudził różowemi o-

bietnicami spotykanych ludzi. Znał po

lityczne nastroje Francji z tych czasów,

orjentowal się w dyplomatycznym
kunszcie menerów polityki europejskiej.
Rewolucyjni działacze byli mu też zna
ni. Zakres ich wpływu dokładnie od
mierzył. Pozna} również rozbieżność

tendencji politycznych w stosunkach

międzynarodowych z naszej strony. Nie

mogliśmy naprzykład ustalić wspólne
go frontu politycznego na terenie wło
skim, a to ze względu na Austrję i Pa

piestwo. Z Węgrami nie umieliśmy
znaleźć porozumienia zupełnego, choć

chwila wymagała osobliwej pieczy nad

tem zagadnieniem. Z pamiętnika Wł.

Mickiewicza dowiadujemy -się jednak
takich druzgocących wiadomości:

,,Od samego pocz%tku powstania,
rzadko który oddział powstańczy prze
kracza granicę galicyjską, żeby Rosja
nie nie byli zawczasu powiadomieni o

godzinie i miejscu, w którem ten od
dział się ukaże".

Z aneksu Jana Mickiewicza otrzymu
jemy inne niemniej smętne wiado
mości. Agenci rosyjscy swobodnie poru
szali się na terenie galicyjskim, otrzy
muj%e czynn% pomoc od administracji
austrjackiej. Mimo tych tragicznych
warunków, walczono, wierz%e w słusz
ność naszej sprawy. ,,Nasza młodzież u-

pajała się przykładem Włoch, które z

pomoc% Francji, porwały pęta niewoli"

(str. 18).
Losy powstania styczniowego s% do

brze znane. Zapłaciliśmy za ten poryw

krwi%, mieniem, wieloletni% polityczn%
i ku!turaln% niewól%. Pamiętnik Wł.

Mickiewicza przynosi jednak wiele in
teresujących charakterystyk poszcze
gólnych działaczy, daje obraz Warsza
wy z 1861 r. niezmiernie żywy i do po
znania nastrojów ważny. Wł, Mickie

wicz zanotował:

,,Manifestacje warszawskie lepiej da
j% poznać duszę chrześcijan z rzym
skiego cyrku, niż wszystkie Łomy teo
log,ii".

Obok tej notatki, znajdujemy Inn%,
również bardzo charakterystyczną dla
W’arszawy:

,,Warszawiacy szydzili z Rosjan I ka
żdy przynosił nowy dowcip: dziwiłem

się 19 października, że nie trać% humo
ru; odpowiedziano mi: s% okoliczności,
w których lepiej się śmiać, niż płakać".

Wł. Mickiewicz w dzień później znów

zapisał: ,,Jakże cudownych wzruszeń

doznaje się w Warszawie. Człowiek czu
je, że jest w mieście, bliskiem tradycja
mi i nadziejami. Powietrze przesycone
wiar% i patriotyzmem".

Moskale, po ogłoszeniu oblężenia, ko
rzystali bardzo z tego bezprawia. Prze-

trz%sano kieszenie przechodniów. Opła
cało się to kozakom zawsze. Znaleźć

mogli ,,buntowniczą portmonetkę lub

rewolucyjny zegarek", które konfisko
wano.

Wł. Mickiewicz potwierdza patriotycz
ne zachowanie się obywateli żydów. Nie
chęć do Wielopolskiego żywi i pamięt-
nikarz. Unika spotkania z margrabią.

Autor pamiętnika tego podczas po-

drćfey byl pod opiek% tajnej policji. Za
aresztowano go nawet i powrócono do

Kijowa. Z racji tej czyni on uwagę:

,,Nie być nigdy w życiu aresztowa
nym, to dla Polaka anomalja prawie u-

pokarzaj%ca". ,,Więzienie w Polsce by
ło uzupełnieniem każdego uczciwego
żywota",

Żyliśmy w warunkach wyjątkowych,
jak świadcz% choćby te uwagi. Nic dzi
wnego, że powstawały też wyj%tkowe
sytuacje, daj%ce powagę ludziom, którzy
na ni% nie zasłużyli. Weźmy choćby o-

sobę L. Mierosławskiego. Co do czło
wieka tego panuj% rozbieżne opinje.
Miał swoich zwolenników na lewicy
społecznej, potępiano go na prawicy.
Kim jednak był ten człowiek? Wł. Mic
kiewicz uważa go za człowieka, goni%-
cego za własną popularności%. Kaid%

sprawę mierzył korzyści% osobist%. Był
złośliwy, pamiętał opozycję i mścił się
za ni% w sposób niegodziwy. Mickie
wicz opowiada takie zdarzenie:

,,Utrzymywał (Mierosławski), że Elża-

nowski przywłaszczył sobie pieniądze
rząd u polskiego. Elżanowski powtarza
jąc mi to, miał łzy w oczach. Nazajutrz
spotkałem Mierosławskiego na ulicy i

ostro mu wyrzucałem ten postępek. Od
parł ze śmiechem: Płakał? O to mi

chodziło! Jest on człowiekiem tak ucz
ciwym, że ta historyjka nie zaszkodzi

mu w opinji publicznej, a przynajmniej
go ukarze za to, że chciał mi stawiać

przeszkody".
Kim był inny dyktator Langiewicz?

Pamiętnikarz mówi: ,.Partja białych do
magała się stanowczo przyznania dyk
tatorowi prawa mianowania ministrów;
niezbyt wzniosły bowiem umysł Lan
giewicza stanowił dla nich gwarancje,
że biali będą panowali w jego imieniu".

Charakterystyki Bakunina, Herzena

Mazziniego, anegdoty z dworu Napole
ona Ili, dokumenty Garibaldiego, Klap
ki, dzieje szkoły wojskowej w Cuneo,
wyprawa powstańcza na Litwę, stano
wią palpitując% treść tego pamiętnika.
Smutny epizod zamachu Berezowskiego
na Aleksandra II i dola skazańca ró
wnież s% świadectwami nastrojów poli
tycznych, jakie panowały we Francji w

stosunku do Polski. Dz. Z. SŁ
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Taine w swej ,,Podróży po Włoszech- pisał,
o labiryncie uliczek Neapolu, zbrukany?h
kurzem odwiecznym, a pokrytych odpad
kami bez nazwy. Również i plaga żebrac
twa znacznie się zmniejszyła.

Znać tu widocznie żelazną rękę Mussołi

niego, którego popularne miano nil duce--,
słyszysz często z uwielbieniem wymawiana.

Florencja w !ecie robi mniej korzystne
wrażenie, gdyż jest tu wtenczas niemożli
wie duszno i parno, a powietrze zda się być
całe przesycone pyłem, z otaczających mii
sto gór wapiennych.

Nie jest więc rzeczą tak łatwą ł lekką
jakby się zdawać mogło zwiedzanie jej pod
czas łata. I bardzo często, gdy oglądasz naj
piękniejsze dzieła sztuki, a równocześnie

pot, lejący się z czoła, ocierasz, przychodzi
Ci do głowy myśl bardzo prozaiczna, myśl,
której się wstydzisz, że lody zwłaszcza te

włoskie ,,gelatinassate-- lub ,,torrone" są

świetną ochłodą i będąc nawet największym
,,zjadaczem sztuki--, niejednokrotnie jej się
sprzeniewierzysz, jeśli nie dla wyśmieni
tych lodów, to dla ożywczego wina lub też

soczystej brzoskwini.

Następne dnie poświęcasz zwiedzaniu

rozlicznych galeryj.
A więc przedewszystkiem chodzisz bez

końca po marmurowych salach ,,palazzo
Pitti--, słynnych ,,Ufizzi- i akademji ,,di Bel
!e Arti-- i dziesiątki tysięcy arcydzieł rozta
czają przed Tobą swój przepych.

Z pomiędzy licznych posągów antyez
nych, czaruje Cię przedewszystkiem młody
Apollo Praksydelesa i urocza Wenus Me-

dycejska, która swą smukłą, wprost drobną
postacią, najwięcej zda się, z pośród Wena.’

starożytnych, odpowiada obecnemu ideało
wi piękna kobiecego. Z ram obrazów pocią
gają Cię swym wdziękiem słodkie Madonny
Rafaela. Potężny twórca Giocondy przyku
wa tu Twą uwagę kilkoma swemi dziełami.

Niezrównany Michał Anioł zniewala Cię
stanąć w niemym podziwie przed gigan
tyczną postacią bosko pięknego Dawida.

Wabią Cię ponętne Wenery Tycjana i jego
,,La Bella--; podziwiasz bez końca dzieła

Boticellego, Bronzina., Tintoretta, Werenoza,
Dfirera, Rubensa, Rembrandta i wielu, wie
lu innych i wciąż innych_ ., aż wreszcie

biedny laiku masz chaos w głowie, jeśli
to wszystko oglądasz po raz pierwszy, a

do tego jeszcze gnębi Cię niemożliwa par-
nota, nic nie mniejsza w tych salach mar
murowych i cały potem ociekasz.

Wtenczas przychodzi Ci do głowy myśl
już teraz całkiem grzeszna, myśl wykra
czająca przeciw zmysłowi estetycznemu, że

Florem\a jest za szczodrze obdarzona dzio
!ami sztuki i że, o zgrozo, nie żałowałbyś
bardzo, gdyby część tych skarbów przenio
sła się jakimś cudem, dajmy na to do...

Honolulu! l!

Przerażony tą myślą tem skwapliwiej
zaczynasz oglądać zkolei liczne prymjitywy
religijne ze średniowiecza, aż wkońcu wy
czerpany padasz na pierwszą lepszą ławkę.

Wszystkie widziane obrazy, te płaszczy
zny kwadratowe, prostokątne, ograniczone
ramami, wirują przed Twemi oczyma, kłę
bią się, krążą, zdają się naigrawać z Ciebie.

Uczuwasz nieposkromioną ochotę zamie
nić je na rozległy krajobraz i wpadasz zda
Ci się, na pomysł genjalny, by pojechać do

pobliskiego Fiesole. Widzisz się już w o-

toczeniu seledynowej zieleni i wdychasz
już ożywcze powietrze płynące z gór.

Zaledwie jednak wyjedziesz za miasto,
przekonujesz się, że bezwarunkowo niema3Z

dzisiaj szczęścia we Florencji!
Oto palące promienie słońca i okolicz

ność, że deszcz nie padał tu od miesięcy,
dokonały swego. Cudna roślinność, widzia
na przez Ciebie w marzeniu, jest spalona
słońcem, a zresztą i tak niewidzialna pod
grubą warstwą białego pyłu,który wietrzyk
roznosi wszędzie, tak, że wnet czujesz go w

oczach, w nosie, w ustach i w płucach!
Nic nie jest lepiej, gdy się znajdziesz

we Fiesole; zaledwie możesz sobie wvobra
sić, jak tu pięknie musi być na wiosnę.

Zrozpaczony chwytasz za ,,Baedeckera-,
jako za ostatnią deskę ratunku, bo prze
cież jest tam w nim coś w tym guście, że

Fiesole to miejsce wytchnienia w !ecie dła

pozostałych we Florencji mieszkańców.

Źle się wybrałeś jednak nieszczęsny,
gdyż oto niemiłosierny ,,Baedecker-- mówi, i
to podkreślając jeszcze dwoma gwiazdka
mi, że są tu ruiny teatru rzymskiego, i ka
tedra romańska z XII wieku. Idziesz je zwie
dzać, zwiedzasz je, nawet dokładnie w oba
wie, że kiedyś wróciwszy do swej ojczyzny,
mógłbyś wyrzucać sobie, wyrzucać nawet

gorzko, jeśli to będzie zwłaszcza w mroźny
dzień zimowy, że dla kilku gorętszych pro
mieni słońca, zaniedbałeś tego! Skutek jest

jednak taki, te jeszcse bardziej zmęczony
jak wyjechałeś, wracasz do Florencjii w du
chu, cicho_, bardzo cichutko, tak, żebyś sam

nie słyszał, przeklinasz ją!
Nazajutrz jednak, porwany nowym ja

kimś cudem Florencji, godzisz się z nią, .by
wieczorem znowu, po całodziennej wędrów
ce, czuć się przy końcu sił swoich.

Aż wreszcie po jakimś tygodniu, zwycię
żony upałem i zmęczeniem, ulegasz i po
stanawiasz wyjechać, dla wytchnienia,
gdzieś nad morze, w tej myśli, że kiedyś
,,bogi łaskawe" pozwolą Ci zwiedzić dokła
dniej to miasto muzeów w odpowiedniej
szej porze na wiosnę, gdy słońce jeszcze nie

praży tak strasznie żarem z góry, a kwi
tną pomarańcze i cytryny.

jr. s.

Trudno o większy liberalizm w Foisce

gdzie to kryminał w domu odsiadywać można i

Kobieta niewinnie na śmierć

zasądzona.
Po czterech latach więzienia wykazała się Jej niewinność.

W dziennikach wiedeńskich ogłoszo
no przed kilku dniami odezwę, wzywa
jącą do składek dła ciężko chorej Kata
rzyny Steiner, która w roku 1877 skaza
na została na śmierć przez powieszenie.
Karę zamieniono na dożyw’otnie więzie
nie. Po czterech latach wykryło się, że

Katarzyna Steiner nie popełniła mor
derstwa, o które ję posądzano. Otwarły
się dla niej mury więzienne, wyszła
znowu na świat, lecz złamana i chora.

Odtąd ciężkie wiodła życie. Teraz jest
umierająca.

Tragiczny wypadek Katarzyny Stei
ner stanowi klasyczny przykład omyłki
sądowej.

Tragedja rozegrała się w czynszo
wym domu, w/ciśniętym między dwie
ciasne uliczki, w śródmieściu Wiednia.

W domu tym mieszkały kobiety lekkich

obyczajów. Było to rankiem zimowym
roku 1877, gdy znaleziono niejaką An
nę Balog uduszoną w łóżku. Miała na

sobie tylko koszulę. Wdrożono śledz
two i rezultatem śledztwa było aresz

towanie Katarzyny Steiner, która

mieszkała obok, na tem samem piętrze.
Katarzyna Steiner miała się raz wyra
zić: ,,Ale to Balog ma szczęście! Muszę
ją utrącić l” To wystarczyło, by padło
podejrzenie, że udusiła Annę Balog.
Katarzyna Steiner zaprzeczyła winy
Obrońca jej, dr Maks Neuda, jeden z

najznakomitszych ówczesnych adwoka
tów wiedeńskich zapewniał sędziów
przysięgłych, że ręczy swoim honorem,
iż oskarżona nie popełniła zbrodni

Mimo jego świetnej obrony, choć nagro-
madzone iudycje nie były dość przeko
nywujące o winie Katarzyny Steiner,
sąd przysięgłych skazał ją na śmierć.

W drodze łaski, karę tę, jak się już rze-

kło, zamieniono na dożywotnie więzie
nie. Później adwokat dr. Neuda przed
łożył żądanie rewizji procesu — nie po
mogło. Jednak na skutek protestu zmie
niono wyrok, który teraz opiewał nie

na morderstwo, lecz zabójstwo 1 karę
zmniejszono na lat 7 więzienia.

Lecz nie ucichły pogłoski, że popeł
niono tutaj omyłkę sądewą. Adwokat
Dr. Neuda podjął tę sprawę i na pu
blicznej prelekcji, która wywołała o-

gromną sensację, wskazał na to, że w

procesie Katarzyny Steiner nie uwzglę
dniono najważniejszego incydentu. Mia
nowicie na koszuli uduszonej Anny Ba
log były ślady stóp męskich. Trybunał
i sąd przysięgłych przeszedł nad tem

do porządku. Dr. Neuda wskazał na

ten tak wiele mówiący szczegół i zażą
dał rewizji procesu, niestety bez skutku.

W cztery lata później zgłosił się na

policji syn prokuratora, Izydor War
schauer i złożył zeznanie, że on to zabił

Annę Balog.
Dalsze dochodzenia wskazały, że był

to mord seksualny. Warschauer uzna
ny został następnie za osobnika anor
malnego i umieszczono go w sanator-

jum.
Katarzynę Steiner wypuszczono z

więzienia i podjęto rewizję jej procesu.

Rozprawa zakończyła się werdyktem u-

walniającym. Ale Katarzyna Steiner

opuściła więzienie chora na duszy i cie
le. Chciała pracować uczciwie — nie
dano jej pracy Żyła następnie z miło
sierdzia ludzkiego.

W ostatnich latach prawie nie o-

puszczała łóżka.

Teraz znowu dobrzy ludzie apelują
w jej imieniu do miłosierdzia ludzkie
go-

Stany Zjednoczone
jako bankier świata.

JŁk wykazuje sprawozdawca finan
sowego świata amerykańskiego, w roku

1927 Stany Zjednoczone pożyczyły róż
nym krajom świata przeszło dwa mi-

ljardy dolarów, gdyż sumę 2 000193 500

dolarów. Pieniądze te poszły w świat

jako pożyczki rządowe poszczególnym
państwom, dalej jako inwestycje w kor
poracjach różnych krajów, wreszcie ja
ko pożyczki dla miast i dzielnic pań
stwowych.

Europie pożyczyła w roku 1927 Ame-

ryka ogółem 885 319 000 dolarów. Kar

nada otrzymała 475 453 200 doi., Połu
dniowa Ameryka 472 202 300 doi. cen
tralna Ameryka wraz z Kubą 121 960 200

dok, Japonja, Chiny i Filipiny 41 477 500

dok, Australja i reszta świata

188302 500 dok Sumy to olbrzymie, je
dnakże są one tylko częścią gigantycz
nych kapitałów, ulokowanych przez nar

ród amerykański w krajach reszty świa
ta, gdyż ta reszta świata winna jest w

dniu dzisiejszym Stanom Zjednoczonym
14 miljardów 500 miljonów dolarów.

Rozkładając gigantyczną powyższą
sumę na poszczególne kontynenty i kra
je wynika, że Europa winna jest Amery
ce 4 327 000 000 dok nie wliczając miljar-
dów, pożyczonych przez Europę w czar

sie wojny św/iatowej. Kanada winną
jest Stanom Zjednoczonym 3 922 000 000

dolarów. Państwa południowej Amery
ki zaciągnęły zobowiązania w Stanach

Zjednoczonych na sumę 2 240 500 009 do
larów a centralna Ameryka wraz z Me
ksykiem, Kubą i Zachodniami IndjamS
na sumę 2 914 000 000 dolarów. Japonja,
Chiny i Filipiny winne są Ameryce
726 300 000, a reszta krajów 363 400 000

d,olarów. Ty!ko dwa państwa w świe
cie nie zaciągnęły żadnych zobowiązań
w Stanach Zjednoczonych, mianowicie

Afganistan i Abisynja.
Nie było dotychczas wypadku w hi-

storji świata, ahy jedno państwo było
bankierem wszystkich innych państw I

to bankierem na olbrzymią skalę, gdyż
jeśli się doda 12 miljardów dolarów, ja
kie państwa aljanckie pożyczyły w Sta
nach Zjednoczonych na prowadzenie
wojny, to Ameryce państwa i narody
świata są winne ogółem 26 i pół miljar-
da dolarów. O takiej sumie nie śnili

nawet najwięksi krezusi czasów daw
nych i nowszych, nawet krezusi czasów

bezpośrednio przedwojennych, gdyż gi,
gantyczne te kapitały stworzyła dopie
ro wojna.

Naprzykład w roku 1913, a więc na

rok przed wojną światową, wszystkie
państwa Europy winne były Stanom

Zjednoczonym tylko 350 miljonów dola
rów. Obecnie Europa jest winna Ame
ryce przeszło 16 miljardów dolarów.

Miljardy te powstały nietylko z zarob
ków niezwykłych, jakie złotą rzeką pły
nęły do Stanów Zjednoczonych ze wszy
stkich części świata w czasie wielkiej
wojny, a!e i z oszczędności narodu ame
rykańskiego. Gdyby w tyra narodzie

nie istniała cnota oszczędności, nie mia
łyby Stany Zjednoczone dostatecznej
ilości pieniędzy na pożyczanie innym
państwom. Tymczasem oszczędności
amerykańskiego narodu doszły w roku

1927 do sumy 26 miljardów dolarów, nie

też dziwnego, że z sumy tej Ameryka
mogła pożyczyć innym dwa miljardy.
Dzięki właśnie tej cnocie oszczędności
Stany Zjednoczone stały się bankierem

całego świata-

Kobiety łatwiej ulegaj?; zatruciu

niż mężczyźni.
W za,kładach fabrycznych, w których

używane są substancje trujące, stwier
dzono, iż kobiety podlegają zatruciu o

wiele szybciej niż mężczyźni. Podczas

wojny zaobserwowano już w fabrykach
amunicji, iż kobiety pracujące w dziale

materjałów wybuchowych, wykazywały
objawy zatrucia w dużo silniejszym sto
pniu od mężczyzn. Pani Hamilton, do
ktor medycyny, stwierdza, iż w zakłar

dach, w których do roztapiania kauczu
ku używano benzolu, uległo zatruciu 52

osoby, z tego 40 kobiet. Pani Hamilton

dowodzi również na podstawie doświad
czeń, iż w niektórych wypadkach kobie
ta o częściowo zatrutym organiźmie mo
że trucizną zarazić swoje dzieci.

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bezsenno
ści, niedyspozycji żołądkowej, ospałości, przy
gnębieniu, uczuciu strachu, posiadamy w natu
ralne; wodzie gorzkiej Franciszka Józefa, nieza
wodny środek domowy do usunięcia wszelkicch
zaburzeń przewodu pokarmowego w każdym
jego odcinku. Powagi lekarskie przyznają, ii
nawet u ludzi w starszym wieku, woda Franci
szka Józefa działa izśezawodnia. |2268
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Encyklika Ojca św. Mortalium animos...
O popieraniy prawdziwe! jedności reBigji.

Do Czcigodnych Braci, Patriarchów,
Prymasów, Arcybiskupów, Biskupów
i innych Arcypastcrzy, którzy żyją w

zgodzie i łączności ze Stolicą Apostol
ską.

Czcigodni Bracia, pozdrowienie Wam

i błogosławieństwo Apostolskiej
Dusz ludzkich może nigdy jeszcze

nie przenikało tak silne pragnienie
wzmocnienia i spożytkowania ku dobru

wspólnemu społeczeństwa ludzkiego
tych węzłów braterstwa, które nas z po
wodu jednego i tego samego pochodze
nia i tej samej natury jaknajściślej łą
czą, jako to, które zauważyć możemy
właśnie w naszych czasach. Ponieważ

narody nie mogą jeszcze w całej pełni
cieszyć się dobrodziejstwami pokoju,
ponieważ, przeciwnie, tu i tam odżywa
ją dawne i powstają nowe waśnie, po
wodujące powstania i wojny domowe,
ponieważ nadto nie udaje się rozwiązać
całego szeregu spraw spornych, doty
czących spokoju i dobrobytu narodów,
o ile ci, w których ręku spoczywa kie
rownictwo i ster państw nie poświęcą
się zgodnie temu zadaniu, łacno zrozu
mieć — tembardziej, skoro niema różni
cy zdań co do jedności rodzaju ludzkie
go — dlaczego tak wiele ludzi pragnie,
by w imię tego braterstwa, które obej
muje wszystkich, rozmaite narody co
raz to ściślej się zespoliły.

Coś całkiem podobnego pragną pew
ne koła wytworzyć w zakresie porząd
ku, ustanowionego przez Chrystusa Pa
na Nowym Testamentem. Wychodząc
z założenia, dla nich nie ulegającego
wątpliwości, że bardzo rzadko tylko
znajdzie się człowiek, któryby nie miał

w sobie uczucia religijnego, widocznie

żywią nadzieję, że mimo wszystkie róż
nice zapatrywań religijnych nie trudno

będzie by ludzie przez wyznanie nie
których zasad wiary, jako pewnego ro
dzaju wspólnej podstawy życia religij
nego w braterstwie się zjednali. W tym
celu urządzają zjazdy, zebrania i odczy
ty z nieprzeciętnym udziałem słucha
czy i zapraszają na nie dla omówienia

tej sprawy wszystkich, bez różnicy, po
gan wszystkich odcieni, jak i chrześci
jan, ba, nawet tych, którzy - nieste
ty - odpadli od Chrystusa, łub też upor
czywie przeciwstawiają się Jego Boskiej
naturze i posłannictwu. Katolicy nie

mogą żadnem paktowaniem pochwalić
takich usiłowań, ponieważ one zasadza
ją się na blędnein zapatrywaniu, że

wszystkie religje są mniej lub więcej
dobre i chwalebne, o ile, że one w równy
sposób,, chociaż w różnej formie, ujaw
niają i wyrażają nasz przyrodzony
zmysł, który nas pociąga do Boga i do

wiernego uznania Jego panowania. Wy
znawcy tej idei nietylko są w b}ędzie
i łudzą się, lecz odstępują również od

prawdziwej wiary, wypaczając jej po
jęcie i krok po kroku popadają w natu
ralizm i ateizm. Z tego jasno wynika,
że od religji, przez Boga nam objawio
nej, odstępuje zupełnie ten, ktokolwiek

podobne idee i usiłowania popiera.

Niektórzy tem łatwiej dają się uwieść

złudnym pozorom słuszności, gdy chodzi

o popieranie jedności wszystkich chrze
ścijan. Czyż nie jest rzeczą słuszną —

wciąż się to powtarza — ha, nawet obo
wiązkiem, by wszyscy, którzy wyznają
imię Chrystusa, zaprzestali wzajemnych
oskarżań i raz przecie połączyli się we

wspólnej miłości? Gdyż, któż by się
ośmielił powiedzieć, że miłuje Chrystu
sa, jeśli wedle sił swoich nie stara się
urzeczywistnić życzenia Chrystusa, któ
ry prosi Ojca, by Jego uczniowie byli
,,jedno" (,,unum"j?1). A czyż ten sam

Chrystus nie chciał, by Jego uczniów

poznawano po tem, że się wzajemnie
miłują i aby tem różnili się od innych:
,,In hoc cognoscent omnes ąuia discipuli
mei estis, si dilectionem habueritis ad

invicem" (Po tem poznają wszyscy, _że
jes,teście moimi uczniami, jeżeli będzie
cie się wzajemnie miłowali" ’). ,,Oby --

tak dodają wszyscy chrześcijanie by_li
,,jedno"! Mieli przecież większą moż
ność przeciwstawić się zarazie bezboż
ności, która z dnia na dzień coraz to

I) Ioann. 17, 21.

s) łoann. 13, 35.

bardziej się rozprzestrzenia i coraz to

szersze zatacza kręgi i gotowa obez
władnić Ewangelję". W ten i podobny
sposób rozwodzą się ci, których nazy
wają wszechchrześcijanami (panchri-
stiani). A nie chodzi tu tylko o nieliczne

i odosobnione grupy. Przeciwnie, po
wstały całe związki i rozgałęzione sto
warzyszenia, któremi zazwyczaj kierują
niekatolicy, chociaż różne wiary wyzna
jący. Poczynania te ożywione są takim

zapałem, że zyskują niejednokrotnie
1 licznych zwolenników i pod swym sztan-

2 darem zgrupowały nawet potężny zastęp
! katolików, których zwabiła nadzieja
unji, pojednania chrześcijaństwa, co

przecież zgodne jest z życzeniem Świę
tej Matki, Kościoła, który wszak nicze
go bardziej nie pragnie, jak tego, by od
wołać swe zbłąkane dzieci i sprowadzić
je ź powrotem do swego grona. W tych
nęcących i zwodniczych słowach tkwi

jednak złowrogi błąd, który głęboko
rozsadza fundamenty wiary katolickiej.

Ponieważ więc sumienie Naszego ’U
rzędu Apostolskiego każę Nam nie do-

puścić do tego, by owczarnia Pana ule
gła zgubnym złudzeniom, odwołujemy
się do Waszego zapału, Czcigo.dni Bra
cia, byście nie omieszkali zwrócić bacz
ną uwagę na to zło, ufamy bowiem, że

przy pomocy słów i listów każdego z

Was łatwiej do wiernego ludu dotrą
i zrozumiane będą te zasady i rozwa
żania, które nawet tu wyłuszczymy.
Tak więc katolicy dowiedzą się, co ma
ją sądzić i jak się mają zachować wo
bec poczynań, zmierzających ku temu,

by wszystkich, którzy mienią się chrze
ścijanami, w jakikolwiek sposób zespo
lić w jedną Całość.

Bóg, Stwórca wszystkiego, powołał
nas do życia w tym celu, byśmy Go po
znali i umiłowali Go. Nasz Stwórca
ma więc wszelkie prawo do tego, byśmy
Mu służyli. Otóż Bóg, kierując czło
wiekiem, mógł był poprzestać na prze
pisach prawa naturalnego, które w ser
cu człowieka, stwarzając go, wypisał,
i mógł był dalszy rozwój tego prawa
uregulować zw’ykłą Opatrznością. Za
miast tego W’dał on dać przepisy, byśmy

ich słuchali w ciągu wieków, mianowi
cie od początków rodzaju ludzkiego aż

do przyjścia i nauczania Jezusa Chry
stusa, sam nauczył człowieka przyka
zań, które naturę, obdarzoną rozumom,

obowiązują wobec Niego — Stwórcy:
,,Multifariam multiusąue modis olim

Deus loąuens patribus in Prophetis, no-

vissime diebus istis locutus est nobis in

Filio" (Kilkakrotnie i w rozmaity spo
sób przemawiał Bóg niegdyś do Ojców
przez Proroków, a ostatnio w tych
dniach przemawiał do nas przez Si’nał).

Z tego wynika, że żadna religja nie

może być prawdziwa prócz tej, która

polega na objawionych słowach Boga.
To objawienie, które rozpoczęło się z po
czątkiem rodzaju ludzkiego i kontynuo
wało się w Starym Testamencie, Jezus

Chrystus sam w Nowym Testamencie

ukończył. Jeżeli jednak przemówił Bóg,
a że w samej rzeczy przemówił, to po
ręcza historja - rzeczą dla każdego
jasną jest, że jest obowiązkiem człowie
ka bezwarunkowo wierzyć w objawie
nie Boga i słuchać Jego przykazań bez

zastrzeżeń: byśmy jednak na chwały
Boga i dla naszego zbawienia mogli o-

bie te rzeczy słusznie wypełnić Jedno-

rodzony Syn Boga ustanowił na ziemi

swój Kościół. A więc sądzimy, że d,
którzy mienią się chrześcijanami, nie

mogą nie wierzyć, że Chrystus ustano
wił Kościół i to jeden jedyny. Gdy się
jednak dalej pytamy, jakiego rodzaju
ten kościół z woli swego Założyciela ma

być, nie wszyscy są jednego zdania.

Wielu np. jest zdania, że Kościół Chry
stusa nie musi być widomy, przynaj
mniej o tyle, że nie musi występować
w formie jednego ciała wiernych, wy
znających jedną i tę samą naukę i po
zostających pod jednym nauczycielem
i jednym kierownikiem. A pod wido
mym Kościołem nie rozumieją niczego
innego, jak ty!ko fakt związku, złożo
nego z rozmaitych chrześcijańskich
wspólnot, choćby te wspólnoty wyzna
wały różne, albo wzajemnie zwalczające
się nauki. Ale Chrystus ustanowił swój
Kościół jako społeczność, z istoty swej
na zewnątrz widomą, aby pod kierow
nictwem jednej głowy1), przez naucza
nie żywem słowem i przez udzielanie

Sakramentów, tych źródeł łask niebie
skich’), kontynuowała w przyszłości
dzieło odkupienia ludzkości. Dlatego to

porównywał go z państwem7), z do
mem1), z owczarnią’), z trzodą10). Ten
tak cudownie ustanowiony Kościół nie

mógł po śmierci swego Założyciela i A-

postolów, tych pierwszych pionierów
swego rozpowszechnienia, upaść lub być
obalony, boć przecie Jego zadaniem by
ło, wszystkich ludzi, bez różnicy czasu

i przestrzeni, doprowadzić do zbawie
nia: ,,Euntes ergo docete omnes gentes"
(,,Idźcie przeto i nauczajcie wszystkie
narody")u). Czyż więc Kościołowi w

jego ciągiem, nieprzerwanem wypełnia
niu swego przeznaczenia może zabrak
nąć skutecznej siły, skoro go przecież
sam Chrystus wciąż wspomaga, On, któ
ry uroczyście przyobiecał: ,,Ecce vo-

biscum sum omnibus diebus, usque ad

eonsumationem saeculi" (,,Oto jestem
z wami p o wszystkie dni, aż do końca

świata")? Nie może więc być inaczej,
jak tylko, że Kościół Chrystusa nietylko
dzisiaj, ale i po wsze czasy istnieje, lecz

musi być z konieczności zawsze ten

sam, jak był za czasów Apostołów, chy
ba, że ktoś powiedziałby — co nie daj
Boża — że Chrystus Pan nie sprostał
swym zawiarom, lub też, że pomylił się
wówczas, gdy zapewnia}, że bramy pie
kieł nigdy go nie zwyciężą u).

(Ciąg dalszy nastąpi)

’) Mebr. l, 1 seq.
’) Math. 16, 18 seq. Luc, 22, 23, Ipans. 21,

15-17 .

8) Marc. 16, 15.
’)Ioann.3.5,6,48—59,20,22seq., oj,

Matth. 18. 18 etc.

f) Matth. 13.
s) Cf. Matth. 16, 18.
e) Ioann. 21, 15 — 17.

Io) Ioann. 21, 15 - 17,
lł) Matth. 28, 19.

Matth. 28, 20.
IS) Matth. W, 13,

Kucharz nad kucharze

— Chleba z tej mąki pewnie nie będzie, ale może być pasztet!

W!e!ki zjazd pow!ałowy Polsklojo Blokis

Katolickiego w Bhetmnie.
Wielki zjazd powiatowy Polskiego

Bloku Katolickiego z Połsk. Stron. Chrz.

Demokracji i P. S. L. ,,Piast" odbył się
w Chełmnie w sali Dworu Chełmiń
skiego dnia 25 bm. o godz. 11 przed poł.
Sala była przepełniona delegatami i

gośćmi. Zjazd przedwyborczy zagaił
prezes pow. PSL. ,,Piast" p. Patuła, sło
wami: ,, Niech będzie pochwalony Jezus

Chrystus", witając wszystkich tak licz
nie zebranych delegatów i gości.

Pierwszy zabrał głos prezes okręgo
wy Chrześcijańskiej Demokracji p. Ta
deusz Odrowski. Referent w przeszło
godzinnem przemówieniu szeroko omó
wił sprawy polityczne i przedwyborcze
Polskiego Bloku Katolickiego oraz pro
gram z jakim blok występuje do obec
nych w’yborów do Sejmu i Senatu. Wy
wody referenta p. T. Odrowskiego^tra-
fiły zebranym do przekonania, za co na
grodzono S° burzą oklasków.

Następny referat wygłosił p. Rząsa
z PSL. ,,Piast", który przedstawił szcze
gółowo punkt widzenia ,,Piasta" na wy
bory. Wywody referenta p. Rząsy wy
nagrodzili zebrani oklaskami.

Nastąpiła rzeczowa dyskusja, w któ
rej zabierali głos pp.: Kiljan, Skalski,
Cejrowski, Brodnica, Lerehenfeld, Ko-

cieniewski, Zgliniecki, Radtke, Cieślicki,
Wejnerowski, Będziński i wielu innych,
godząc się jednomyślnie z wywodami
referentów’. Obszerną dyskusję wywo
łała sprawa robotnicza. Ws^scy mów
cy przemawiali przejęci głęboką troską
o przyszłość państwa Polskiego i Ko
ścioła Katolickiego, nie kierując się in
teresami partji.

Zebranie solwował o godz. 3.15 po

poł. prezes PSL. ,,Piast" p. Patuła sło
wami: ,,Niech będzie pochwalony Jezus

Chrystus".
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Proces o zabójstwo inspektora
Szkolnego Bobińskiego we Lwowie.

Atamsrtczuk wypiera się wszelkiej winy.
Lwów, 28. 1. Odczytywanie aktu o-

skarżenia w języku połskim zakończo
no dziś w południe. Po przerwie rozpo
częto odczytywanie aktu oskarżenia w

ję^fen ukraińskim. Jutro zeznawać bę
dzie pierwszy oskarżony Atamańczuk.

Narazie brak zainteresowania, które

niewątpliwie okaże się z chwilą rozpo
częcia przesłuchiwania oskarżonych.

dr ’A.dr

W piątek do godziny 11,30 trwało od
czytywanie aktu aśkarżenfa w języku
ruskim, poesaem po półgodzinnej prze
rwie zeznawać raczą! pierwszy oskar
żony Wasyl Atamańczuk. Oskarżony
na zadawane pytania odpowiadał bar
dzo cicho, tak. że w ławach dziennikar
skich głosu jego prawie zupełnie nie

można było słyszeć, a odpowiedzi jego
należało dorozumiewać się na podsta
wie staw’ianych mu pytań. Zeznania są
bardzo chaotyczne, niejasne i wymija
jące i zawierają szereg iuk.

Atamańczuk podaje, że w latach 1918
do 1919 był żołnierzem armji ukraiń
skiej i w czasie jednej z wa!k dostał się
ido niew’oli polskiej. Po zwolnieniu go z

nie’woli powrócił do domu rodzinnego
w SicKowie pod Stryjem i z początkiem
reku 1923 jako poborowy wzięty został

do wojska polskiego i przez 18 miesięcy
służył w 3 p. a. p. w Zamościu. Po

zwolnieńiu go z wojska zamierzał po
święcić się studjum i z początku w Stry
ju przygotowywał się do zdania matu
ry. Na pytanie, kiedy był w Kijowie,
oskarżony odpowiada., że wogóle tam

nie był nigdy, a w śdedztwie zeznał nie
prawdę. Również zaprzecza jakiejkol
wiek senajomości z Czermewskim, który
go miał subsydjować i zaopatrzyć w

fałszywy paszport na nazwisko Biłasa.

Okoliczność tę wyjaśnia w ten sposób,
że będąc ustawicznie pod dozorem. poli

cji dla uzyskania spokoju postarał się
u jakiegoś żyda w Stryju o fałszywy
paszport.

’

Subsydja otrzymywał regularnie rze-

czywście co miesiąc od pewnej instytu
cji, której nazwy - nie może zdradzić.

Odnośnie działalności szpiegowskiej o-

skarżony wypiera się znajomości z Pip-
czyńską, bohaterką procesu krakowskie
go o szpiegostwo. Zaprzecza, aby na
leżał do Ukraińskiej Organizacji Woj
skowej oraz jakichkolwiek innych sto
warzyszeń, z wyjątkiem stow’arzyszenia
sportowego.

Wieczorem krytycznego dnia, kiedy
popełniono mord, bawił z jednym z ko
legów w kinie ,,Pałace", o morderstwie

dowiedział się następnego dnia z gazet.
Na pytanie, dlaczego w styczniu uciekł

ze Lwowa, podaje, że gdy był przesłu
chany w policji, dowiedział się, że jest
podejrzany o morderstwo i dlatego
zbiegł.

Jest to jednak nielogiczne, gdyż, o

ileby policja już w tym czasie podejrzy-
wała go o mord, nie pozwoliłaby mu

tak łatwo uciec.

Sanwostssrżenie manjaka.
Lwów. (AW) Wczoraj wieczorem

prokurator Daniecki w chwili, gdy sę
dziowie przysięgli zbierali s-ię na roz
prawę przeciwko mordercom śl p. So-

bińskiego, otrzymał zaadresow’any do

niego list. Po rozpieczętowaniu oka,zało
się, iż jest to memorjał niejakiego Buch
walda, kandydata adwokackiego, który
oskarża sam siebie jako sprawcę mor
du. Buchwald podaje w memorjale sze
reg szczegółów’, mających świadczyć o

prawdziwości jego zeznania. Buchwald

znany jest na terenie Lwowa jako noto
ryczny maniak i memorjał jego nie jest
brany poważnie.

fóoróerey tolnleray polskich i podpalacze
przed sądem a? Śremie.
przyznał się do winy S obciążył ojca swego.

Przed Izbą Karną w Śremie rozpo
czął się sensacyjny proces przeciw Pa
włowi i Michałowi Kiupcsyiiskim o pod
palenie i spowodowanie śmierci 6 żoł
nierzy polskich. Przewodniczy dyr- Ko-

warzyk, oskarża podprokurator Turo-

wicz, obronę wnoszą, adwokaci Koszew
ski i Mierzejewski.

Akt oskarżenia jest nast.:

W nocy z 26. na 27. maja r. 1927 obo
zował — w przemarszu — w Kunowie

pow. Śrem, oddział wojska, znajdujący
się w drodze z Krotoszyna do Biedruska.

Część
’ oddziału ’ ulokowano w stodole

Słupczyńskiego. Około godz. 2 po półno
cy powstał w tej stodole pożar. Ogień
rozszerzy! się g’wałtownie, tak, że mimo

momentalnego alarmu część tytko żoł
nierzy zdołała się ocalić; w natłoku 28
odniosło ciężkie rany, a 6 z nich wsku
tek poparzeń zmarło. Byli to żołnierze

óózef Kubisiak, Mono Kugel, Walenty
,Zawiasa, Zygmunt Jakubowski, Stani
sław Ptak i Stanisław- Stodolski.

Akt oskarżenia zarzuca Pawłowi

Słupczyńskiemu i synowi jego Michało
wi lat 28, że w wspólnem porozumieniu
podpalili stodołę, aby pobrać wysoką

premję asekuracyjną, Uczynili to w

czasie kwatery wojska, by winę wznie
cenia pożaru spędzić na żołnierzy. Do
chodzenie i śledztwo wstępne wskazuje
na oskarżonych, jako na niewątpliwych
sprawców pożaru Michał K. udaje cho
robę umysłową i epileptyka. Orzeczenie

Sekarskie dr. Szarfa i dr. Laguny nie po
twierdza tego. Prawdziwą sensację pro-
sesu stanowi fakt, iż w drugim dniu roz
praw Michał Słupczyński przyznał się
do podpalepia stodoły i to za namową

ojca swego Pawia Słupczyńskiego.
Świadków powołano około 100 osób.

Oskarżony Paweł Słupczyński zezna
ją z pewnością siebie: O kwaterunku
wojska w swoich zabudowaniach wie
dział naprzód. Żołnierze zajęli dnia 25.

za,chodnią część stodoły. Był zadowolo
ny, j% r. -od swoim dachem może przyjąć

90 żołnierzy. Sarn kazał wstawić wóz

naładowany słomą na klepisko. Słoma
rów’nież była i w sąsiednich sąsiekach.
Zabudowania swoje ubezpieczy! za na
mową agenta.

Krytycznej nocy czuwał wraz z sy
nem, gdy słyszał raz po raz coś nadzwy
czajnego — wychodził na podwórze.

Gdy usnął, przebudziły go nagle krzy
ki i wrzaski. Wybiegł więc w komplet
nem ubraniu: okazało się, iż cała stodo
ła : znajduje się w płomieniach. Rzucił

się więc, by ocalić konie i bydło. Ogień
był już wie!ki.

Zdaniem jego pożar mogli spowodo
wać tylko żołnierze, którzy przed poża
rem bawili się wó wsi, niektórzy z nich

byli pijani. Do winy się nie poczuwa.
Przedkłada również sądowi dowód, że

podwyższenie polisy zostało zatwierdzo
ne przez Ubezpiecza!nię po pożarze.

Św. Wojciechowski widział biegają
ce konie bez łańcuchów, zaś oskarżony
Paweł K. podczas pożaru nie ratował

swego dobytku.
Św. Biederman żołnierzy pijanych

nie widział, oskarżonych widział kom
pletnie ubranych, potwierdza to również

i św. Górny.
KpL Broszkiewicz, który prowadził

dochodzenia zeznał, iż żadnej winy po
stronie żołnierzy nie było, potwierdza to

również por Rachwał.
św. ks. prób Sypniewski zeznaje, iż

Michał K. był bardzo zmieszany, nato
miast Paweł K. przeciwnie, okazywał

; zdumiewający spokój.
Św. Wolny nie widział, by oskarżony

ratował dobytek. Charakterystycznem
jest, iż szw’agier oskarżoiych, który jest
rządcą, ucSył pracowników, jak mają
zeznawać przed sądem.

Św. Ciesielski żołnierz zeznaje, iż

krytycznej nocy miał dyżur. Ogień pow
stał wtedy, gdy udał się do kuchni, aby
sprowadzić żołnierza na zmianę. Z żoł
nierzy nikt nie był pijany. To samo po
twierdził św, Wielebiński i Zandczyk -”

żołnierze

Napail bandycki u? pociągu pod PiotrRou?em.
Donosiliśmy wczoraj o wypadku o-

kradzenia pewnej kobiety w pociągu
Warszawa—Toruń. Dziś mamy do za
notowania fakt podobny, który jednakże
miał dla ofiary przebieg znacznie groź
niejszy.

Mianowicie po wyjeżdzie pociągu se

stacji Rozprza pod Piotrkowem, wsko
czył do przedziału, w którym jechała
z Warszawy do swej rodziny w Krako
wie p. L., jakiś bandyta. Rzuci} się na

samotną kobietę i począł ją dusić. Wy
wiązała, się walka, w czasie której ban
dyta podrapał twarz p. L. i podbił jej
oko. Napadnięta zdołała jednak krzy
knąć, a na wszczęty alarm pasażerowie
sąsiedniego przedziału pociągnęli za ha
mulec bezpieczeństwa.

Bandyta widząc że pociąg staje, po
chwycił ręczną torebkę p. L,, zawierają
cą pieniądze i dokumenty i wyskoczył
z pociągu.

Zbiegła się służba konduktorska,
spisano protokół, ale bandyta zniknął
tymczasem w ciemnościach nocy.

Poturbowaną p. L. przeprowadzono
do innego przedziału, gdzie się nią zao
piekowali podróżni. 1

Zuchwałe te napady bandyckie po
winny wreszcie skłonić władze bezpie
czeństwa w b. Kongresówce do energicz
nej akcji. Jest rzeczą bowiem niedo
puszczalną, aby na tak ruchliwej prze
strzeni kolejowej jak Iinja Warszawa-

Kraków, pasażerowie nie byli pewni ży
cia i mienia.

Strzelanina nad granicą litewską.
Z Wilna donoszą:
W ciągu dni ostatnich nad granicą

polsko-litewską wywiązała się w kilku
nastu wypadkach gęsta strzelanina.

Według wiadomości, otrzymywanych z

pogranicza, jest to powtórna fala prowo
kacji w stosunku do żołnierzy KOP-u,
których spokój pobudza jeszcze zacie
kłość szaulisów litewskich. Interpelo
wane litewskie władze graniczne wyja
śniają to rzekomą akcją litewskich stra
ży pogranicznych, stosowaną przeciwko
przemytnikom.

Według doniesień z pogranicza litew
skiego władze zaproponowały po raz

drugi wymianę więźniów kryminalnych.
Przedstawiciel władz litewskich w roz
mowie z naszą strażą graniczną, zazna
czył, iż Litwini pragną wydać władzom

polskim przebywającego w więzieniu w

Wiłkomierzu b. kleryka Mickiewicza,
który dopuści} się morderstwa w gminie
Mejszagolskiej. Propozycja pertraktacyj
ze strony litewskiej wyszła z inicjatywy
litewskiego naczelnika rejonu wi!ko-

mierskiego.

Ożenił się z własną siostrą.
Smutne koleje życia dwojga Podhalan.

Pisma donoszą o sensacyjnej historji,
wyjętej jakby z powieści, o losach dwoj
ga młodych Podhalan, którzy straszną

omyłkę przypłacili życiem.
Oto w roku 1900 ożeni! się niejaki Sta

nisław Kozłowski, organista, pochodzą
cy z Podola na Podhalu z ubogą, ale

młodą i piękną dziewczyną. Ślub ten

wzjąl. wbręyz, ;,,woli . swoich,, rodziców,
którzy nie mogli znieść, że ’ich bogaty
jedynak, foierze sobie za dozgonną to
warzyszkę życia ubogą sierotę. Wszel-

kiemi więc sposobami starali się wnieść

niezgodę w szczęście kochających się
małżonków, który’ch tymczasem Bóg
pobłogosławił synem i córką.. Przy
urodzinach atoli córki, matka umarła,
ojciec zaś niezadługo, pogniewawszy
się z rodzicami, którzy go wydziedzi
czyli, wyemigrował do Brazyłji, zabraw
szy ze sobą córkę, a syna zostawiając
u siostry nieboszczki żony, na wycho
waniu. Syn doszedłszy lat 24 wyjechał
za ojcem do Brazyłji. Tymczasem w

Brazyłji ojca odnaieść nie mógł, albo
wiem ten umarł w międzyczasie. Co się
stało z córką Kozłowskiego, a jego sio
strą, nikt nie wiedział.

W poszukiwaniu za zajęciem, trafił

młody Kozłowski do domu bogatego
właściciela fermy i tam pozostał. -Przy
ciągnęły go i omotały błękitne oczy mło

dej dziewczyny, wychowanicy ferme-

ra. Wkrótce i dziewczyna nie pozosta

ła dłużną w uczuciu dorodnemu mło
dzieńcowi, czemu stary farmer, kocha
jąc wychowanicę całem swojem sercem

i pragnąc dla niej szczęścia, nie sprze
ciwiał się wcale. Po kilku miesiącach
wzięli młodzi ślub, zamieszkawszy u

farmera na stałe. Nie dziwiło ich wcale
że mają podobne nazwiska, tyle bowie.m

jest ;nazwisk do siebie podobnych...,
Wreszcie, gdy zatęsknili za rodzin

nym krajem, postanowili powrócić do

ojcowskiej wsi i zwiedzić domy swoich

rodziców. Przybyli więc na Podole, zu
pełnie nie przeczuwając tragedji, jaka
niedługo miała nastąpić. Oto, kiedy
zjawili się u siostry nieboszczki mat
ki, która wychowywała przedtem mło
dego Kozłowskiego, ta poznała wkrótce,
że żona Kozłowskiego jest jego rodzoną
siostrą. Nie wyjawiła jednak im tego
odrazu, tylko udała się do proboszcza,
któremu opowiedziała- wszystko.

Można sobie wyobrazić przerażenie
obojga młodych, gdy dowiedzieli się, że

nieświadomie żyli w kazirodczym sto
sunku. Oczywiście, ślub został unie
ważniony i sensacyjne to małżeństwo
musiało się rozejść. Ale tutaj właśnie

rozegrała się straszna tragedja. Młoda

dziewczyna nie mogła przeżyć nieszczę-
za jakie uważała małżeństwo z bratem

i otruła się, młody zaś Kozłowski, do
wiedziawszy się o samobójstwie siostry,
utopił się w sławie.

Klejnoty na dnie Wisły.
Przed kilku dniami władze policji

’

śledczej podczas rewizji doknanej w lo
kalu jednego z paserów warszawskich

znalazły drogocenny kamień szlachetny
zaszyty w ubra,niu. Zapytywany o po
chodzenie tego kamienia paser dawał

wymijające i podejrzane odpowiedzi.
Sprawdzając w książce zgłoszeń o do

konanych kradzieżach, zwłaszcza kra
dzieżach kosztowności, natrafiano na

kradzież, dokonaną w poselstwie brazy
lijskim, gdzie skradziono różne koszto
wności jak starą broń, siodła wysadza
ne drogiemi kamieniami i inne cenne

rzeczy.
Po otrzymaniu potwierdzenia posel

stwa brazylijskiego, że kamień ten istot
nie pochodzi z grupy kamieni któremi

były wysadzane siodła, paser -przyci
śnięty przez urząd śledczy przyznał się,
że kamień ten wraz z innymi kamienia
mi drogocennymi otrzymał ód’ Sobociń
skiego w celu ich spieniężenia.

ponieważ nie mógł sprzedać tego to
waru, zwrócił kamienie Sobocińskiemu

zatrzymując właśnie ten jeden,

Aresztowany Sobociński przyznał się
do kradzieży w poselstwie i wydał swo
ich współ towarzyszów. Zapytywani o

miejsce przechowywania skradzionych
rzeczy zeznali sprawcy, że po dokona
niu kradzieży przywieźli autem łup na

Pragę do dozorcy domu na ulicy Zaję
czej.

Gdy na miejscu obejrzeli łup swój
przerazili się ogromną wartością zrabo
wanych rzeczy.

Ponieważ nastręczały się trudności ze

spieniężeniem tych bogactw postano
wiono go ukryć tak, aby wszelkie ślady
zatrzeć za ’sobą.

W tym celu udano się nad Wisłę i

rzucono do Wisły cały łup, spodziewa
jąc się w odpowiednim czasie wydobyć
go z nurtów rzeki

Miejsce gdzie rzucono drogocenności
jest dokładnie znane władzom policyj
nym i poszukiwania trwają, jak dotąd,
bezskutecznie

Sobociński jak ustala dochodzenie

jest szoferem i brał udział w napadzie
bandyckim - w Sokołowie.
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 28-go stycznia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Karola w., Objaw, św. Agnieszki.
Jutro: Franciszka Saleeego b. w .

Wschód słońca godz. 7 .53.
Zachód slońc0godz. 16.32.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 23. bm. do ponie
działku 30. bm. dyżurują, następujące
apteki:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora11, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś pierwsze przedstawienie pełnej praw

dziwego humoru i sentymentu prześlicznej
operetki Stoltza ,,Za dawnych dobrych cza
sów", której wystawienie otoczone wyjąt
kową pieczołowitością. Udział biorą pp.
Ilermanowa, Kramusowa, Marzewski, Mo-

rozowiczowa, Orszańska, Andrzejewski,
Borski, Daniłowicz, Dziedzicki; Dominiak,
Józefowicz, Kaden, Łapiński, Olędzki i inni.

Reżyserja J. Andrzejewskiego, przy pulpicie
kap. Lewicki, nowe dekoracje St. Węgrzyna,
kostjumy wykonane w pracowniach włas
nych pod kierunkiem pp. Hocheislów. W
akcie III walc kwieciarek odtańczą Eugenja
i Marta Popielowska w otoczeniu corps de
ba!letu. Efektowne ewoiucje układu E, Po-

pielewskiej. /
W niedzielę po południu o godzinie i-ej

spp cenach zniżonych wspó!czesba; operetką
B enWk^egó!,AdicttaBSlnStł?’w MWi eczoreiń-- zą ś

- O godzinie 8-dj po raz drugi daiwhych
dobrych czasów".

-Warszawska wielka rewja karnawa
łowa ,,Humor rządzi" z udziałem niezrów
nanych w humorze, werwie, wesołości, pio
senkach i dowcipie artystów z pp. mistrzem

Marjanem- Rentgenem, Anną Zabojkiną w

otoczeniu wl:anego baletu złożonego z 15
osób, żmichorowską, Betcherjową, znako
mitym Redo itd. da ostatnie pożegnalne
przedstawienie w Teatrze Miejskim w nie
dzielę dnia 29 bm. o godzinie 11-tej wieczór.
Zainteresowanie wyjątkowo,

Maryla Grerno, wszechświatowej sławy
- tancerka wystąpi gościnnie w Teatrze Miej

skim w środę, dnia !-go lutego o godzinie
10,30 wieczorem z nowym zupełnie progra
mem. Ostatni występ znakomitej tancerki
odniósł wielki sukces , artystyczny i zyskał
uznanie prasy, i publiczności. W interpre
tacji Maryli Gremo. ujrzymy szereg tańców
do muzyki najwybitniejszych kompozyto
rów, Z dniem dzisiejszym kasa rozpoczęła
sprzedaż biletów.

- Kierownlcfwo Dyrekcji Poczt i Tele
grafów w Bydgoszczy objął z dniem 23 sty
cznia br. prezes p. Sylwssłer Maciejewski.

W kościele Klarysek śpiewają ,,E
chiści"! Jutro, w niedzielę, podczas nabo
żeństwa o godzinie 11,30 wykona Towa-

. rzystwo , Śpiew. ,,Echo" po raz ostatni w

tym roku piękne ko!sndy Galla.
- Bezpłatne wykłady z dziedziny medy

cyny. Zarząd Kasy Chorych m. Bydgoszczy
organizuje przy współudziale Towarzystwa
Eugenicznego w Poznaniu Cykl wykładów
bezpłatnych, Trzeci wykład odbędzie się w

,,Kinie Kristal ”

w niedzielę, dnia 29 stycznia
1928 r. o godż, 12-tej w południe: ,,O par
tactwie w lecznictwie". - Dr, med. , Wierz
bicki

- Konferencja wywiadowcza. Dyrekcja
Szkoły Przemys. Dokształcającej w Byd
goszczy podaje nieniejszem rodzicom i mi
strzom terminatorów do wiadomości, że kon
ferencja wywiadowcza z I półrocza odbę
dzie się we wtorek 31. I. i w środę 1. IX br.
O ,godzinie, tl-i w . południe w głównym
gmachu sżko!nyin przy ul. Chwytowo 12.

Dni 31. I. i 1. II. Są wolne od nauki

szkolnej.

- Halłol Halło!- Na wszystkie strony
głoszą telefonistki a telegrafują telegrafiści,
że dnia 3 lutego br. odbędzie się w salach

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej
,,Doroczna Zabawa Karnawałowa" Urżędni
ków’Gł. Urzędu Telegraficznego. - Zapro
szenia już wysłane. Kto przez przeoczenie
zaproszenia jeszcze nie otrzymał, zechce się
zwrócić do nadinspektora Mielnika, teł. 559.

- Zabawa karnawałowa Sokołów na

Bielawkach. Jak nas informują, Zarząd
Tow. gimnast. ,,Sokół" na Bielawkach urzą
dza w przyszłą niedzielę, dnia 5 lutego br.

zabawę karnawałową, na sali p. Gończy
(Rzeźnia Miejska) uł. Jagiellońska, uroz
maiconą licznemi niespodziankami. Premjo-
wąnie kostjumów. Maski mile widziane.

Wstęp tylko za okazaniem zaproszenia, któ
re można otrzymać u sekretarza p. Langne
ra, ul. Kaliska 4, - p . Kw. Kamińskiego,
uł. Senatorska 9 l u p. Kobusińskiego, uł.

Gdańska 75.

-- Gdzie pójdziemy w niedzielę dnia 5-go
lutego?- Do Resursy Kupieckiej bo tam

urządza ,,Sokół" Żeński wielki bal karna
wałowy. - Początek o godz. 7-mej. Przy
grywać będzie orkiestra wojskowa, stąd spo
dziewać się należy, że kto chce godziwie się
zabawić, podąży na ten bal. Maski mile
widziane - premjowanie tychże: I. nagro
da w wysokości 150 zl. Własny bufet na

miejscu. Kto biletu nie odebrał, niech się
zgłosi do biura ul. Dworcowa 2.

- Polskie Zjednoczenie Drobnych Kup
ców urządza zabawę karnawałową jutro, w

niedzielę w sali Wicherta (Stara Bydgoszcz)
przy ul. Grodzkiej. - Doborowa orkiestra.

Strój wieczorowy lub kostjum, - Początek
punktualnie o godz. 6-tęj. - Na którą to

zabawę członków wraz z gośćmi się zapra
sza,

- Dziś sobota -=- ,,taneczna robota" i

w,ielka ,,Schadzka pięknych główek" na ,,ba
lu słomianych wdówek"! A gdzię - a gdzie,
tylko w ,,Masimie" — i to do rana, mło
dzieży kochana. Tylko w MMaximiel —

dziś dancing do rana; tylko w Maximie -

dziś wdóweczko kochana, tylko w Maxi-

mic — dziś miłość do miłości, tylko w Ma-
ximie - dziś wszystko bez zazdrości. Tylko

w Maximie dziś - artyści I. klasa, tylko w

Maximie dziś - kobietki rasa, rasa. Tylko w

Maximie dziś wielkie premjowanie, tylko w

Maximie dziś za główki poczesanie. 100 gro
szy wstęp dla panny i pana, także dla Cie
bie wdóweczko słomiana. A że karnawał,
i zabawa służy zdrowiu, dyrekcja więc wy
znaczyła jeszcze dwie cenne nagrody dla

słomianych wdówek:. podwójny sznycel za

,,najgrubszą łydkę1 i podwójny gulasz za

,,największą stopę" (t. zw. murowaną)
Przyjdźcie wszyscy z ,,calówką" bo zgłoszeń
będzie wiele. Tę robotę, dziś w sobotę, roz-

poczniemy o godzinie 10-tej.
— Wieczorek karnawałowy Tow. Głu

choniemych odbędzie się dnia 2 lutego a

nie 20 (jak mylnie wydrukowano w piąt
kowym nr. ,,Dz. Bydg."). Wieczorek odbę
dzie się w ,,Ognisku" o godz. 6-tej wieczo
rem s rozmaitemi niespodziankami.

— ,,Białe dnie". Z dniem 30 stycznia za
początkuje Bydgoski Dom Towarowy swą

wielką sprzedaż białych towarów po niesły
chanie niskich cenach. Będzie to rzadka o-

kazja dla naszych gospodyń jak i osób

chcących wejść w związki małżeńskie za
opatrzenia się w dobry i tani towar, pocho
dzący z pierwszorzędnych fabryk płótna
jak ,,Widzewska Manufaktura" i innych
Korzystajcie z tej okazji w Bydgoskim Do
mu Towarowymi Przekonajcie się naocznie!

Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

KRONIKA POLICYJNA.
— Kradzież zegarka. Wegnerowi Frań

Ciszkowi skradziono z mieszkania przy ul.

Kowalskiej 5, złoty zegarek wraz s lańcusz

kiem, wart 200 zł.

— Schwytanie złodzieja. Ujęto Kraziri

skiego Stanisława, lat 19, zamieszkałego w

Dobrczu pow. Bydgoszcz, który dnia 27 bm
wieczorem usiłował,.się włamać do war
sztatu mistrza sze”wsk.iego Donarskiego
przy ulicy Pomorskiej 3. Kraziński już po
przednio dopuści! się dwa razy kradzieży
z włamaniem u Donarskiego, u którego
był poprzednio w nauce.

— Ujęto 2 złodzieji, poszukiwanego przez
sąd, i pijaków i 5 niewiast za przekroczenie
policyjnó-obyczajowe.

- Srebrne wesele. W jutrzejszą niedzie
le obchodzą 25-lecie szczęśliwego pożycia
małżeńskiego kupiec Maksymiljan Borow
ski z małżonką swą Jadwigą z Milewskich.
Małżonkowie pochodzą z Trzemeszna a od
kilku lat osiedli w naszem mieście. Życzy
my Jubilatom ,,Szczęść Boże" na dalszej
drodze życia.

- Nowy spis telefonów m. Bydgoszczy
ukaże się w najbliższym czasie w formie

dużej tabeli. Jest praktyczny, oszczędza czas

i pracę przy szukaniu jakiegokolwiek nu
meru. Celowe są tu ogłoszenia, gdyż stale

jest odkryty i dla każdego spis dostępny.
Prosimy nie zwlekać ze zleceniami. W spra
wie ogłoszeń na spisie telefonów prosimy
zwracać sję do fiiji ,,Dziennika", Dworcowa

2, telef. 1299.
- Obchód rocznicy powstania stycznio

wego odbędzie się w Internacie Kresowym
we środę dnia 1 lutego, na który Organi
zacja Młodzieży uprzejmie zaprasza sza
nownych członków Koła Przyjaciół Inter
natu Kresowego. Początek o godzinie 7 m.

30. Wstęp wołny. Program: Odczyt p. kpt.
Kulwiecia, muzyka, śpiew, deklamacja, ży
wy obraz.

- W Szkole Gospodarstwa Domowego w

Bydgoszczy rozpoczyna się dnia 3 lutego br.
kurs gospodarczy. Kurs trwać będzie pół
roku i obejmuje gotowanie, pieczenie ciast,
pranie i prasowanie, porządki domowe, szy
cie, naprawianie, hafty i inne roboty ręczne
oraz lekcje dokształcające. Do wpisów wy
magane są: metryka urodzenia, ostatnie
świadectwo szkolne i świadectwo moralno
ści od swego proboszcza. Warunki dogodne.
Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od 1—2

po poł. w Szkole Gospodarstwa Domowego,
Śniadeckich nr. 30 I piętro.

— Bal oddziału kolarzy ,,Sokół". Jak
rok rocznie tak i tego roku urzą,dzą znany
Oddział Kolarzy ,,Sokół" 5. w Bydgoszczy
w pięknej udekorowanej sali p. Wicherta

(Stara Bydgoszcz) bal karnawałowy. Bal

odbędzie się 1 lutego. Początek o godz. 20-tej.
Przygotowania są już w pełnym toku. Do
tańca przygrywać będzie pierwszorzędna or
kiestra. Program urozmaicony, jak tańce

przy świetle księżyca i reflektorów, walka

kwiatowa, strzelanie do tarczy o wartościo
we nagrody i t. d. Kto jeszcze nie otrzymał
zaproszenia, a chciałby kilka chwil, spędzić
wesoło,, niechaj śpieszy na Plac Poznański
Nr. 5 I. p, lewo do p. Górskiego, gdzie może

takowe odebrać codziennie aż do 1 lutego
od godz. 16-18-tej. Maski mile widziane.

S,ala dobrze ogrzana,

_

Wielki Bal Maskowy Pomocników Cu
kierniczych odbędzie się w czwartek dnia

2-go lutego 1928 r. o godz. 8-mej wieczór w

pięknie udekorowanej sali Resursy Kupiec
kiej. Pierwszorzędna orkiestra, moc niespo
dzianek, a przedewszystkiem morze słody
czy i dużo dobrego humoru. Obowiązuje ko
stjum lub strój wieczorowy.

Zebrania Chrześcijańskiej Demokracji
w Siernieczku.

odbędzie się w sobotę dnia 28 bm. o

godzinie 7 wieczorem w zwykłym lo
kalu.

Na zebranie przybędzie referent z Byd
goszczy.

O liczny udział członków i sympaty
ków prosi

Zarząd.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie

w Bydgoszczy.
Z okazji rocznicy (20 stycznia) wkrocze

nia Wojsk Polskich do Bydgoszczy, odbyło
się w niedzielę dnia 22 bm. uroczyste strze
lanie Bractwa o łańcuch wędrowny, premje
i do tarczy myśliwskiej. O godzinie 20-tej
przystąpiono do dekoracji zdobywcy łańcu
cha i rozdania nagród.

Uroczystość tę zagaił wiceprezes p. Pa
rzysz. W końcu swego krótkiego, treściwego
przemówienia, wniósł wiceprezes okrzyk na

cześć Rzeczypospolitej, poczem przystąpio
no do ogłoszenia wyników strzelania:

I. A) łańcuch wędrowny 20 stycznia zdo
był 5 strzałami 98 pierśc. (możliwych 100)
Brat Kesterke, następnie najlepszych ude
korowano orderami pamiątkowemi: B) król

Pilaczyński na 92 pierścieni; C) wiceprezes
Parzysz - 91 pierśc.

II. Tarcz łowiecką zdobył najlepszym
strzałem (l strzał) brat Pilaczyński,

HI. Premje zdobyli następujący: 1. brat

Cybicki 59 pierśc. (możl. 60), 2. brat Kester
ke 58 pierśc., 3. brat Marmurowicz 58 pierśc.,
i. brat L. Romański 58 pierśc., 5. brat Jan
kowski 56 pierśc., 6. brat Parzysz 56 pierśc.,
7. brat Szymański 56 pierśc., 8. brat Pila-

czyński 56 pierśc., 9. brat Kwieciński 51

pierśc., 10. Wal. Gonczerzewicz 52 pierśc.,
IV. Premje, fundacja p. Nowaka zdobył

najniższą liczbę pierścieni brat Wł. Gon-

cżerzewicz.

PROGRAM W KINACH.
KRISTAL. Niezwykle ożywiony repertuar fil

mowy kina Kristal urozmaici dzisiejsza premjera
p. t ,,Arcyksiąże i baietnica", rzecz wesoła pi
kantna, o niezliczonej ilości humorystycznych
sytuacji, zaczerpnięta z zakuliś baletu wiedeń
skiego. Treść komedjowa obrazu z akcją o tera
pie żywem. bawi widza i zajmuje przez cały
czas. Nadprogram farsa, dzienniki i VI-ta część
Śląska,

NOWOŚCI. Na ekranie przepiękne arcydzie
ło filmowe z udziałem popularnych artystów fil
mowych Liany Haid, Zuzanny Vernon i Wił!y
Fritscha ,,Ostatni walc" (Noc przed straceniem),
cieszą się olbrzymim powodzeniem.

MARYSIEŃKA. Ostatnie dnie znakomitego
podwójnego programu: ,,Chacg" Dżungla) wielki
i znakomicie zrealizowany dramat zwierząt w

współżyciu z ludźmi oraz1 treściwy, o bogatej
wyśtafefh 1 dramat-"erotyczny pL: ,.Niewolnica
księcia Borysa”. Film, tak jeden jak i drugi, o-

góinie bardzo się podobają,
CORSO: sensacyjno-awanturniczy fiim p. t,:

,,Trzy błędni rycerze". Jest to wspaniała,
,,Trzej błędni rycerze". Jest to wspaniała,
du. W roli głównej znany Jac!:ie Hozie.

Ze sportu.
K, S. Polonja,

Zawiadamia się wszystkich członków

kiubu, że w poniedziałek wznowione zosta
ną ćwiczenia gimnastyczne i gier sporto
wych, na które należy uczęszczać w dal
szym ciągu w poniedziałki i środy od godz.
7-9 wiecz.

Sekcja bokserska.

Po dłuższej bezczynności wraca do życia
sekcja bekserska, której treningi będą się
odbywały także począwszy od poniedziałku
w poniedziałki i środy od ?-9 wiecz. pod
nowem kierownictwem niezależnie od sek
cji gimnastycznej.

Amatorzy oraz członkowie, którzy mają
zamiar uprawiać tę w Bydgoszczy zanie
dbaną gałąź sportu - są proszeni o przy
bycie w dnie treningowe do hali gimna
stycznej przy ul. Konarskiego - tam udzie
la się informacyj.

— Cyrk w Bydgoszczy, ,,Park Patze-

ra"wsobotęo8iniedzielęo4i8sen
sacyjne występy ludzi i zwierząt, setki

uciech i podziwu.

Dobra nowina dSa matek.
Każda z Was wie, ile ma kłopotu z podaniem!

dziecku tytki tranu.

Ekstrakt słodowy z %ranem

WITAM ALTYN A
ideany środek przei-iwra -b tyczny i odż)ACzy

zupełnie uwalnia Was od tej troski.

YITAMALTYNA
wyrobu Browaru J. Gótza w Krakowie jest
bardzo odżywczą. lekką strawną !niezawh ra gumy)
W.!ątzae zastępstwo: Polska Spółka Aktyjna

,PSfflf Mag. B .JMHICRI w KROIŁ
Do nabycia w aptekach, drogerjach i. t p.

Katastrofa Ro!stowa poO Bydgoszczsi.
4 wagony uszkodzone. - Konduktor lekko ranny.

W ubiegły czwartek o godzinie 6 wie
czorem z niewyjaśnionych dotychczas
przyczyn, wykoleił się przed stacją Ryn
kowo pociąg towarowy, zdążający w

stronę , Bydgoszczy. Cztery wagony to-

warowc zostały bardzo poważnie- uszko-

(lżona Konduktor1 znajdujący się w

ostatnim wagonie, skutkiem wykoleje
nia się pociągu doznał lekkich obrażeń.

Po 3-godzinnej pracy przy pomocy po
ciągu ratowniczego z Bydgoszczy uru
chomiono jeden tor, a o ogdz. 1 w nocy
dnia 27 styć’Znia -zastał przywrócony
ruch normalny na obu-torach:; -

,

KSUSTAt.
?ócz. 6,45 i 8,45

Dziś,:’. sobota premjera 1

Wielki szlagięr komedjowy
obecnego sezonu p, t,

Kslfl%ic I llttlefoictm
który swjTBdowdpen!,hunioremij)ikautne!nisceoaaiirozwsEeli wszystkich bywalców kina Carmen Carte!!srl

W rolach gtownych: Rzecz dzieje się
O!na Cralla ’

w Wiedniu
Albert Pau!ig 1 Trossmtz.

(3401)

Włelld nadprogram!
SzMk PaM TygoM .............

Śląsk źrenica Pa!ski V! csąńć.
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Emir Afganistany w Bydgoszczy.
Jak się dowiadujemy, Jego Król. Wyso

kość Emir Afganistanu w przejaździe z Ber
lina do Warszawy odwiedzi nasze miasto.

Między innemi na zaproszenie Zarządu od
działu bydgoskiego Związku Pracowników

Kupieckich będzie obecnym w.raz ze swojem
otoczeniem na balu maskowym tegoż Zwią
zku w przyszłą sobotę w Strzelnicy. Na

darza się niebywała okazja tak egzotyczne
go gościa ujrzeć zb!iska. Pomimo, że na

życzenie dostojnego gościa zostaną sale

Strzelnicy udekorowane w stylu afganistań-
skim, postanowi! Zarząd Związku Pracow
ników cen biletów wstępu nie podwyższyć.
Jeszcze pozosta!e zaproszenia można otrzy
mać za pośrednictwem członków Związku.
Przedsprzedaż biletów u p. Ramlscha, u’.
Gdańska 5, oraz w cukierni p Zwierzyckie-
go, przy ul, Dworcowej, róg Sienkiewicza.

Król Afganistanu będzie także

na baśa ,,,Halki".

Pociągiem nadzwyczajnym z Berlina za
wita do nas Amannuiach I, a z nim cale
otoczenie dworskie dziś w sobotę o godzinie
20-tej. Jak wiadomo, niema Bydgoszcz od
powiednich gmachów na pomieszczenie tak

dostojnych gości. Dowiadujemy się w

ostatniej chwili, że przyjaźnie usposobio
ny sprzymierzeniec zatrzymuje się u nas

tylko do godziny 6 rano i będzie na balu

maskowym ,,Halki" w Strzelnicy, skąd u-

daje się rano wprost na dworzec. Udział

licznych przyjaciół i rozmait.ych przedsta
wicieli zapewniony. Kto pragnie ujrzeć e-

gzotycznych gości, niech przybędzie dziś w

sobotę do Strzelnicy. Pierwszą nagrodę dla
maseczki ufundował sam król. Przygrywać
będą dwie orkiestry w wspaniale i arty
stycznie udekorowanych salach.

Życie Me Jest rsma(tseBi lecz ciężką
walką o byt, w której może się ostać ty!ko
człowiek-zdrowy. Aby zaś. z dziecka wyrósł
człowiek zdrowy, trzeba ciało dziecka racjo
nalnie pielęgnować przez częste kąpiele przy
użyciu mydła ,,Hygenol" i zasypywanie pu
drem ,,Hygenol", są to idealna środki pole
cone przez powagi lekarskie. (2272

Patronat nad więźniami.
W dniu 19 styczn;a 1928 roku odbyło się

w sali tut. Sądu Okręgowego doroczne wal
ne zgromadzenie Patronatu nad więźniami.
Przewodniczący adwokat Dr. Nieduszyński
złożył sprawozdanie z działalności zarządu
na rok 1927.

Okazuje się, że instytucja ta założona z

inicjatyw’y Ministerstwa Sprawiedliwości
przed dwoma łaty, nie dysponuje fundusza
mi dostatecznymi d!a spełnienia swego za
dania i wogóle rozwija się pomału, mimo,
że zarząd rozesłał odezwę do szeregu łn-

stytucyj rządowych, komunalnych i spo
łecznych z apelem o poparcie. Głownem za
daniem Patronatu jest opieka nad więźnia
mi i ich rodzinami przez udzielenie im do
raźnej pomocy materjalnej, a równorzędnie
przez dostarczanie im strawy duchowej.

Obecnie po uzupełniających wyborach
zarząd składa się z następujących osób: a-

dwokat Dr. Nieduszyński przewodniczący,
b. Prezes Sądu Okręg. Frydrychowiez, ks.
r. Stepczyński, panie Gattysowa, Drowa
Szubertowa i Szu!cowa. aptekarz Rybicki,
sędziowie Celewicz, Radzikowski, Dunajski,
prokuratorzy Wirski i Metelski, naczelnik

więzienia Makuch i jego zastępca Wieczc

rek.
Do komisji rewizyjnej należą sędziowie

Redłowski, Szurlewcz i Wojtynowski, prok.
Janiszewski i radca Ha.ńczewski.

Biuro Patronatu mieści się obecnie w

kancelarji adwokata Dr. Nieduszyóskiego,
ul. Gdańska N, 149. §

Kai. Towarzystwo Rotaofłtntów par. św. Trójcy.
Roczne walne zebranie odbyło się w nie

dzielę dnia 22 bm. o godzinie 5 po poi. przy
zapełnionej po brzegi sali Domu Katolic
kiego na Wilczaku.

Zebranie zagai! prezes Polak pochwale
niem Pana Boga. Odśpiewano pieśń ,,My
chcemy Boga11.

Na przewodniczącego walnego zebrania

wybrano patrona Towarzystwa ks. prób.
Skoniecznego.

Obejmując przewodnictwo powita! ks.

patron szczególnie ks. Szymańskiego, któ
rego mianował zarazem wicepatronem To
warzystwa w miejsce ustępującego ks. wi-

cepatrona Fiedlera, mającego patronat w

kilku towarzystwach parafji. Również mile
witał ks. patron Skonieczny życzliwych
zawsze towarzystwu członków honorowych
pp. radcę Sentkowskiego, aptekarza Rybic
kiego i rektorów Dachtera, Kalasa, oraz

delegatów bratnich towarzystw. Następnie
składali swoje roczne sprawozdania prezes
Polak, sekretarz Zblewski, skarbnik Gaw
liński, bibljotekarz Baum, gospodarz Mon-
tewski i rewizorzy kasy Gosieniecki i Do
berstein, poczem udzielono absolutorjum ca
łemu zarządowi.

Jak wykazały sprawozdania, towarzy
stwo liczy obecnie przeszło 400 członków,
odbyło 14 zebrań plenarnych, 24 zarządo- i
wych. Wykładów lub odczytów wygłoszono j

9. Towarzystw’o brało też żywy udzia! w u-

roczystościach kościelnych i narodowych.
Przystępowało 4 razy wspólnie do Stołu

Pańskiego; bib!joteka posiada 158 tomów.
Saldo kasowe wynosi 1.889,96 zł. Podczas
obchodu gw’iazdkowego obdarzono 45 star
ców, wdów i bezrobotnych, dwie sieroty u-

brano od stóp do głowy, a dzieci członków
w liczbie 4Q0 piernikami, jabłkami i cukier
kami.

Po sprawozdaniach podziękował patron
ks. prób. Skonieczny w szczególności zarzą
dowi za pracę, całoroczną, poczem przystą
piono do wyboru nowego zarządu w skład

którego weszli pp.: Polak, prezes, Baum -_

zask prez., Zblewski — sekretarz, Nehring
- zast sekr., Gawliński - skarbnik, Szty-
ma - bibljotekarz, Łapa - zast. biblj., Mon-

tewski — gospodarz; ławnikami Kryza, Mi
gas, Woźny, Krzyżanowski. Rewizorzy kasy
Gosieniecki i Doberstein.

Po dokonanych wyborach składa! mię
dzy innemi czcigodny ks. patron towarzy
stwu życzenia pomyślnego rozwoju, zachę
cił członków do dalszej wzmożonej pracy
przykładnej dla całego społeczeństwa.

Załatwiono jeszcze kilka drobniejszych
spraw, poczem patron ks. prób Skonieczny
po odśpiew’aniu pieśni religijnej i pochwa
leniem Pana Boga zebranie solwował.

borczej — to nie z Wieniawą sprawa.
Naród może się łatwo połapać, że każesz

mu na farbowanego lisa głosować i go
tów Ci taką

’

frondę urządzić, że Ci się
Kijów przypomni.

— Krawaczesz, Jacku, jak zmokła

wrona na suchej wierzbie. Jakże to?

Inni listy wyborcze stroją, do walnej
rozprawy, ze mną się trenują, a ja imany
siedziSŹ jak mysz .pod miotłą i czekać,

rychło mnie z Belwederu wykurzą?
Kręcą moi wrogowie bicz na mnie, to

kręcę i ja na nich. Takie dobre moje
sposoby, jak i ow’ych zawalidrogów.
Ońi chcą dobrze, a ja chcę jeszcze le
piej. Niech naród wybiera, za kim pójść
i komu zaufać.

— Gadasz, Dziadziu, jak Machiawelli,
ino nie tak chytrze j nie tak składnie.

Dufasz bytnio w Bellonę wyborczą,
która nie jest wietrznie§ i dobrze sobie

każdego obejrzy, zanim palmę zwycię
stwa do ręki mu wetknie. Walczyć
można, byłe nie krytym sztychem, i do

mety dążyć, a!e bez podstawiania nogi
drugiemu. Bo jak ten drugi nos sobie

rozbije, to z tego nietylko jemu szkoda

lecz i całemu krajowi. Może Ci Pan

Bóg z tą jedynką i poszczęści — albo

ja wiem? Tak sobie tylko myślę, że

ponieważ Ci się z majówką powiodło,
więc próbujesz teraz tańcować na

marcowym lodzie.

-- Tania Sprzedaż inwenturowa, która
trwać będzie od 31 stycznia do 20 lutego br.
w Magazynie K!awałów Tadeusz Rerber, ul.
Gdańska róg Cieszkowskiego, tek 619, daje
tym razem sposobnótć poczynić zakupy to
warów bławatnych po cenach nadzwyczaj
korzystnych i niskich. Wie!ka ta sprzedaż
inwenturowa daje możność największemu
ogółowi i każdej warstwie, czy to biednej
czy zamożnej, zaopatrzenia się w towar

bławatny każdego rodzaju po cenach kon
kurencyjnych. Rzadko bywa taka oka.zja i

dlatego też radzimy skorzystać każdemu z

tej sposobności. Bliższe szczegóły w ogło
szeniu

Szanowna Redakcjo! W Belwederze

mamy teraz prawdziwy Rińtop. Dziadek

cały dzień, szpekuluje nad wyborami, a

wieczorem wykłada szachownicę i z Wie
niaw§ prowadzi na niej wojenną grę

wyborczą. Każdy z nich ma po 17 kloc
ków (bo do kupy są 34 listy) i biją się
jak głuszce na tokowisku Dziadek wali

głównie jedynką a W’ieniawa broni się
dwudzieśtkopiątką, przyczem Dziadek

wykrzykuje: ja ci dam dwadzieścia pięć
ale gdzieś! Kończy się zawsze na tem.

że Wieniawa dostaje wnyki, bo niechby
spróbował raz nie dostać! Dziadek

strasznie przestrzega subordynację i

zaraz by Wieniawę zdegradował albo

mu jeszcze? co gorszego zrobił. Po ta
kiej wiktorji -Dziadek każę nalewać ko
lejkę, częstuje nas monopolowemi ku-

metami i każę śpiewać pierwszą bry
gadę.

— Dziadziu — odzywam się wczoraj
po takiej zabawie -— na szachownicy
Twoja jedynka tęgo grzmoci, ale nie-

wiada, jak się ona spisze 4 marca na

tem prawdziwem polu bitwy. Rozu
miem, że bęlwederscy kalfaktorzy złego
i dobrego nie pożałują, aby Twoje było
na górze. Bacz jednak, abyś się nie po
tknął na nieprawości sług Twoich, któ
rzy z jedynki bałwana wystrugali i

ślepej czci a posłuchu dla niego żądają.
Naturalnie znajdą się zawsze pogany,

którzy Twoją jedynkę obkadzą i będą
na nią głosować. Ale przy urnie wy

222.
i

Szarada.

Zginąłem niegdyś z ręki brata,
A kiedy rab" mi doczepiono
— Daremna tylko czasu strata -

Do nieba mnie nie wystawiono.
Elektryczności znam już erę;

Wtedy to mądre ludzkie plemię
Na nfe" zmieniło ab" — literę
I zakopuje mnie pod ziemię.

223.

Zagadka,
Za młodu, na wiosnę
Na drzewie ja rosnę;
W kabacik zielony
Cały-m otulony;
Z nastaniem jesieni
Mój ubiór się zmieni;
Gdy wiek mój dojrzewa,
Zeskoczę sam z drzewa;
Nie koniec to jeszcze:
Gdyż biorą mnie w kleszcze,
Lub s pomocą młotka
Dochodzą do środka,
Kabacik mi psują,
A środek sam żują. —

s

Rozwiązanie z óslatniego tygodnia,
Nr. 220 Senat — Sonet.
Nr. 221 W słowach ty!ko chęć widzim,

w działaniu potęgę.
Trhdhiej dobrze dzień przeżyć,

niż napisać księgę.
Trafne rozwiązania nadesłali s Bydgosz

czy: E. Smolarek, j. Weber, J. Kuberski,
W. Skocka, A. Hermet, F. Bogusławski, M.

Mikołajczyk, F. Napierała, L. Dymowska,
K. Dymowska, L. Strzemecki, F. Śpiewa-
kowski, A. Mogiłicki, T. Bross, G, Olejni,
czak, A. Nawrocki, T. Zimny. W. Przybyl
ski, T. Gilcińskł, J. Mogiłicki, P. Zimny, S.
Woźny, U. Niestrawśka, E, Bruss, W. Mogi-
licki, H. Zimny, C. Migłarz P, Brodasówna,
W. Wroński, A. Masłowski, L. K!awiter, J,
Błaszkiewicz, M, Kozłowski, H. Kozłowska,
J. Blażkiewiczówna, K. Rygiel, S. Sapeta,
H. Mikolajczakówna, A. Lewandowski, K_
Gajdzianka A Głupikowska, N. Kurawiez,
S, Kurawiez, T. Gi!iciński, A. Dachtera, L.
Dachtera. H. Misterek, B. Chybiński, W.

Kurawiez, K, Badura, M. Badura. J . Taber-
ski, E. Piłkowski K. Badurzanka, M. Pierś-
chowska, A. Grmiński.

Z prowincji: H, Przybylski - Źegloszcz,
J. Bołibroda - Warcin, S. Chojecki - Solec
Kujawski, S. Kamieniarz - Solec Kujaw,
ski, U. Krymska - Solec Kujawski, J. Ma
nikowski - Swiecie, F. Dymowski - Żnin,
K. Borkowski - Garczyn, S. Pietras - Żnin,
I. Katafjaszówna - Jaroszewo. N. Budnian-
ka - Wtelno, B. Meyze - Gośtieradz, M.
Wróblewski - Gościeradz, B. Budny -

Wtelno, W. Graetzer - Tryszczyn, Z. Sen-
dyk — Wtelno, L. Katafjasz — Jaroszewo,
J. Pliszkowna - Solec Kujawski, M. Cie-
ślewicz - Jerzyce, K. Siłakowski - Chełm
ża, H. Czabańska - Chojnice, A. Strużyna
- Chełmża B. Augustyn - Chełmża, L, Ma
jewski — Nakło, E. Pietras — Żnin.

— Baloniki dla dzieci. O naszych malu
sieńkich nie zapomniał Bydgoski Dom To
warowy, gdyż podczas wyjątkowych dni

wyprzedaży ,,Białe Dnie", które rozpoczy
nają się w dniu 30. 1 . 28 r. rozdawać będzie
baloniki. Będzie to znowuż d!a t,ych małych
nielada uciecha.

Kosznika Mydła Białe
Prima

Wyrób
Polski!



N’r. 24. ^DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 stycznia 1928 roku. Str. 15,

Bl§arss haocOowir i cła.

Niezdrowy eksport surowców.

Bilans handlowy, jego niedobory lub

przewyżki dają pole do popisu różnym
niepowołanym publicystom, którzy raz

każą się nam cieszyć gdy jest dodatni

i wykazuje np. 733,5 milj nadwyżek za

wycinanie w pień lasów, a drugi mar
twić się z powodu wwpzu pomarańcz za

5 milj. z5. (bilans za rok 1927) — a za
wsze z punktu widzenia nie polityki go
spodarczej, tylko tak zwanej ,,polity-
kierskiej"

Towary i waluty.

Obok obrotu towarowego istnieje je
szcze obrót pieniędzmi, gdyż sprzedaje
się i kupuje nie tylko ^vytwory, lecz je
szcze t. zw. ,,usługi" tFpłaci się za prze
wóz, za podróże w celu kuracji lub od
poczynku, za frachty morskie, za pro
centy od pożyczonych kapitałó?w itp. i

dlatego by móc wyrobić sobie pogląd na

nasze stosunki gospodarcze z zagranicą,
przedstawiamy poniżej tabelkę sald

miesięcznych obrotu towarowego i zapa
su walut w Banku Polskim.

Salda Bilansu ’ Salda zapasa
ROK 1927. handlowego walet

Mdj. fr. zł. Milj.’zł.
Styczeń -b 8,2 -}- 3L4

Luly 4- 4,4 4. 366
Marzec 4- 0.4 4- 24,9
Kwiecień — 28.8 4- 28

Maj - 49,6 _ 1,24
Czerwiec — 22,3 - 194

Upiec - 22,3 4- 3,1
Sierpień — 9,3 4- 25,7
Wrzesień — 8,0 4- 13,0
Październik — 12 3 4- 228

Listopad - 22,1 4- 439,9
Grudzień - 35.2 4- 13,6

Razem -221,2=380,5 milj. zŁ -H!tG

Ponieważ w końcu stycznia Bank

Polski poza 894,6 milj. ’zł,walut. r(ną.,po
,% czątku roku ?283,G milj.’ zł) posiadał ’je

szcze 519,8 milj. złota tj. prawie niena
ruszoną całą pożyczkę amerykańską o-

kazuje się, że dopłacając zagranicy 380

i pól milj. zł za towary otrzymaliśmy od

niej naddatek w wysokości blisko 200

milionów złotych.

Za mało ujemny!

Mądre.zdanie z polityki gospodarczej,
że ,,każda pożyczka zagraniczna zamie
nia się na towarową" przekłada się na

język potoczny w ten sposób, że nikt

nie pożycza pieniędzy, aby je schow.ać

do skrzyni, tylko po to, aby sobie coś

nabyć.
Kapitał zagraniczny idzie do nas sze

roką strugą, wabiony wysokiemi zyska
mi. Idzie wprawdzie niewidocznemi

drogami w formie finansowania nasze
go handlu, przemysłu lub bankowości,
ale że przychodzi o tem świadczy ciągły
wzrost zapasu walut i złota.

I okazuje się, że my tego kapitału nie

wydatkujemy w całości, a pożyczone
z Ameryki dolary, za które płacimy sło
ne procenta, zamknęliśmy na cztery
spusty i zabawiamy się w... kapitalizo
wanie pożyczek, czynność jakiejby so
bie napewno nikt nie wyobraził w sto
sunku do siebie samego.

Wynika więc, że posypywanie sobie

głowy popiołem rozpaczy z tytułu nie
doborów bilansu handlowego jest nie
słuszne, a natomiast słusznaby była ta

pokuta z powodu, że te niedobory są...

za małe!, i jeśli można acz z trudnością
zgodzić się na ich obecną wysokość
(inaczej na trzymanie pożyczki amer. w

rezerwie), to tylko z przesadnej ostro
żności tak silnie zadokumentowanej w

naszem p!anie stabilizacyjnym,

rA- Wpierw zmniejszyć wywóz!

Przeglądając specyfikację naszego

wywozu, spotykamy pozycje, o które

można dostać rumieńców wstydu za na
szą politykę eksportową.

Wywóz drzewa: 368.4 milj. z? = 23

proc, ogólnego wywozu!!! składa się z

między inriemi z pozycji 40 milj. na pa
pierówkę, 174 milj. na bale, deski i łu
ty, lecz tylko 7 milj, na wywóz mebli!,

Przywóz wykazuje natomiast 8 mi-

Ijonową pozycję- wyrobów drze
wnych (!) i 44 milj. za papier wyrabia
ny z polskiej papierówki..

Cukra surowego wywieźliśmy w ro
ku ub. za 43,3 milj. fr. zł ale kryształu
za 22,7 milj., a rafinady już tylko za

746 tys. fr. zi! -?

W przywozie do Polski figuruję ma
szyny i aparaty kwoty 131 milj. fr. z!,
wobec 52,1 milj. z roku 1926; metale i

wyroby z metali 108,3, wobec 26,7. Ra
zem te pozycje dają 281,9 milj. fr. zl

(123,9 milj. w 1926 r.) i przewyższają ca
ły niedobór bilansu w kwocie 221,2

milj. fr. zŁ

Prawda, że wzrósł przywóz środków’

spożywczych, że zjedliśmy orzechów i

migdałów za 10 milj. fr. zl, gdy w roku

1921 wystarczyło nam na to suma 6

milj. i czy z tego wynika, że w Polsce

trzeba zakazać ludziom je-ść orzechy
włoskie?!

Wydaje się, że bardziej na miejscu
byłby zakaz niszczenia naszych lasów

na żer zagranicznych fabryk papieru,
eksportujących ten ostatni do Polski.
(20 milj. fr. zł), lub Wyprzedaży suro

wego cukru na karmienie angielskich
świń, kosztem konsumenta , polskiego,
opłacającego stra,tę, wynikając? ze

sprzedaży zagranicę niżej kosztów wy
twórczości

Nie ulega najmniejszej wą,tpliwości,
że dokąd będziemy pożyczać kapitały
zagraniczne, będziemy mieli bilans han
dlowy ujemny, i że w bilansie tym bę
dziemy wwozić nie tylko maszyny lecz

i środki żywności dla ludzi, którzy po

otrzymaniu pracy, przestanę, się żywić
ziemniakami.

Takie ujęcie sprawy jeszcze zadawal-

niającym nie będzie. Trzeba wyzyskać
konjunkturę i przestać forsować wywóz
surowców, ogołacają,cy Polskę z kapita

łu narodowego. Zamiast wywozu świń,
i bydła (100 milj. fr. zł) lepiej będzie
wywozić mięso, (38 milj, fr. zł.) i od
wrócić porządek tych pozycji.

Podwyżka taryfy o 72 pros,

Na kanwie powyższych wywodów ła
two można się ustosunkować do za
mierzonej przez rząd podwyżki taryfy
celnej o 72 proc., czyli k zw. walory
zacji taryfy,

Podwyżka ta może i powinna dawać

ochronę naszemu przemysłowi, lecz ni
gdy nie należy od niej wymagać, by za
kasyw’ała spożycia artykułów w kraju
niewyrabianycb. Nie wszystko bowiem

jest znów z punktu gospodarczego ta
kim luksusem, jak to się mówi,

Nie mając powodów do zachwytów
nad kupowaniem limuzyn Roll-Royce
(18 000 doi. - za wóz? musimy pamiętać,
że pierwszą bitwę nad Marną wygrały
paryskie taksówki j że my na wypadek
wojny nic byśmy naszemi samochoda
mi (25 000 na całą Polskę) nie wskórali.

Lecz przy zmianie taryfy celnej trze
ba jeszcze pamiętać o cłach wywozo
wych. Może się to wydawać operacją
niesłychanie niebezpieczną, powiększa
nie niedoborów bilansu handlowego,
lecz doprawdy czas już najwyższy po
myśleć o zaprzestaniu rujnującego wy
wozu.

Rząd winien się poważnie zastanowić

czy wycinanie w pień lasów lub np.
dumpingowy eksport nafty jest dziś

na miejscu.
Rok 1926 przyniósł nam . z wywozu

1306 milj. fr. zł. za 22.3 miljony ton to
waru. Rok 1927 dał 1459 milj. fr. zł. za

20,3 milj. ton. Poprawa jest bezwzglę
dnie duża. Lecz cóż ona znaczy wobec

przywozu w r, 1927 — 4,9 milj. ton za

1380 milj. fr.?

Dlatego też; czas najwy’ższy, by rząd
i całe społeczeństwo poddało rewizji

Ile oszczędzają nasze dzielnice?
Na mocy zestawienia umieszczonego

w N-rze 2 ,,Wiadomości Statystycz
nych" z 25 b. m, obliczyć

’

można, ie w

poszczególnych dzielnicach naszego
kraju (po -. zaokrągleniu) oszczędności
na głowę mieszkańca, złożone w ka
sach oszczędności i spółdzielniach kre
dytowych wyrażają się następujących
cyfrach:

b. Dz. Prus, i Śląsk -- 8,40 zł.

Małopolska — 11,10 n

b. Kongresówka — 2,20 w

Kresy Wschodnie —- 0,15

Zaznaczyć trze
ba. że w ,,Wiado
mościach Statvsł.w

uwzględniono tylko
118 kas oszczęd
ności na 200 istnie
jących i i -3 spół
dzielnie na 2304

istniejących. Mi
mo, że wzmianko
wane zestawienie
nie poda te, gdzie
i !akie ’

kasy po
minięto, należy

przypuścić, że są
to instytucie drob
ne, nie sporządza
jące częstych bi
lansów, i że za
pew’ne takich jest
więcej w Kongre
sówce !uo Maio-

po!sce, niż w na
szej dzielnicy.

Uwagę powyższą zamieścić musimy
z tego powodu, że obraz wysiłków
oszczędnościowych naszego społeczeń
stwa wykazuje rażącą dysproporcję do

stosunków, które przywykliśmy uważać

za, nienaruszalne,

8 zł. 40 gr. na"jednego obywatela w

zamoźsśęl’1 ;a’ ’osźćź^dhsj’
’ Wielkó^óSscó’

wobec li, zf,’ 10 gr. w Malópofcce mi?si

nasunąć .refleksje.
. Jeśli przypuścimy, że . powyższe

obliczenie jest w 50 proc, fałszywe ? do

naszego rozumowania przyimiemy dla

b. Dzielnicy Pr. 17 zł. ha głowę, to jesz
cze będzie to cyfra za niska.

Uwzględniając po nadto, że nie jest
znanym w jakiej wysokości partycypuje
ludność naszych w’ojewództw w wkła
dach w bankach prywatnych i państwo
wych dojść musimy jednak do smutne
go wniosku, że kapitały płynne w Pol
sce Zachodniej zmalały, i znikł pęd do

oszczędności, który przed wojną był na

tym terenie najsilniej rozwinięty.
Przyczyny tego smutnego stanu rze

czy należy doszukiwać się w niesłycha
nych stratach, ,ja
kie poniosła b. dz.

pruska przez S-!et
nie utrzi mywanie
wyższej siły nabyw
czej marki polskiej,
niż w dzielnicach

pozostałych, po dru
gie przez wyczerpa
nie ząsobów gotów
kowych na pożycz
ki państwo we( b.dz.

pr. subskrybo
wała 90 proc,, da ląc
Skarbowi ća HO
mi I’.dol l),a po trze
cie przez waloryza
cję wkładów Uex

Zol!), co niesłycha
nie zraziło szerokie

sfery ludności pobu
daanej do biernego
slrejku oszczędnoś
ciowego, nrzez agi

tację różnych Związków wierzyciel-
skich.

Do wiązki przyczyn powyższych
zapewne można doł’ączyć i ten fakt, że

ludność przywycząjona do wyższej sto
py .życiowej przy,, zarobkach takish jak
w reszcie państwa, nie może wiele osz
czędzać. ",-
(”/”’y?( każdym razie, i^ydaje :’się’ celo
wą szeroka propaganda c: :ędno-
§cibwa, ,która mając podatny teren, po
wróci województwom -zachodnim ?ch

właściwą rolę w państwie, jako dostar
czycielom kapitału.

Wkłady oszczędnościowe w ziosyca na

głowę mieszkańca

według dzielnic w kasach oszczędności
i spółdzielniach kredytowych na 30-go

września 1927 r,
w

t). Ds. -

Pras,
i Śląsk

tSafił-
pol-
ska

b. Kon
gresów

ka

Kresy
Wscho

dnie

błędno zapatrywania na bilans handlo
wy.

Stałość złotego warunkuje równoważ

gę budżetu i tylko ona, a bilans han
dlowy jest statystyką bardzo pouczają
cą, lecz , taką, do której trzeba przystę
pować z dużą ostróżnością i wiedzą
pamiętając, że największem kłam
stwem, jest kłamstwo statyst-yczne.

S, O.

Bilans Banku Pclsfeiego.

Warszawa, 28. 1 . (Pat). Bilans Banku

Polskiego za drugą dekadę bieżącego ro
ku w pozyc-jach; kruszec, (528.9 milj.
zł.), waluty, dewizy i należności zagra
niczne (668.2 milj. zł.) wykazuje zmniej
szenie o 15.1 milj. do łącznej sumy
1.197.2 milj. zł. Waluty i dewizy, nie za
liczając do pokrycia, zmniejszyły się o

7.3 milj. zł. (199.6 milj.). Pożyczki za
bezpieczone papierami zmniejszyły się
o 1.6 milj. zł. (38 milj. zł.) Natomiast

papiery funduszów ,zapasowych wzro
sły o 17.2 milj. zł. (54.9 milj. zł.) Na
tychmiast płatne zobowiązania (754.3
milj.) i obieg biletów bankowych 912.4

milj. zł. zmniejszyły się o 9.6 milj. zł,
do łącznej sumy 166.8 milj. zł, Inne po
zycje bez większych zmian.

Wywóz węgla .kamSennejje. Przejściowe
załamanie się eksportu węgla w listopadzie
zwróciło na siebie powszechną uwagę, wy
kazując, z jakiemi trudnościami musi się
borykać nasz wywóz ze względu na zdecy
dowaną konkurencję angielską.

Dzięki zgodnemu wysiłkowi rządu i prze
mysłu węglowemu w pierwszej połowie gru
dnia nastąpiła poprawa, okupiona jednak
więtkiemi stratami dzięki dalszej zniżce cen

o 3 pensy na tonie,.......................
1 do 15 grudnia wywieziono ogółem, 509

tys. ton, co w porównaniu do pierwszej po
łowy listopada daje zwyżkę o 85 tys, ton, I-

naczej o 3,04 proc. Wzrost ten zaznaczył się
najbardziej w wywozie do Norwegji, dokąd
eksportowaliśmy o 9 tys. ton więcej,

’

a na
stępnie do Francji i do Danji, każdej po 6

tys. ton.

Zmniejszył się eksport naszego węgła do

Finlandji (o 5,5 tys. t), do Jugosławji (8,5
tys. t), do Włoch i Sswajcarji (po 2,5 tys,
ton).

’

Ogólnie biorąc wywóz nasz stale wzra
sta i tak przeciętna miesięczna wynosiła w

tysiącach ton:

I półrocze 1925 T76
I półrocze 1926 772
I półrocze 1927 907

Listopad 1927 998
Grudzień 1-15.1927 509

Przejściowy spadek w roku 1826 nie u-

mniejssa sta!e wzrastającej cyfry wywozu.

WYDAWNICTWA EKONOMICZNE.

Zeszyt IV ,,Ekonomisty", poświęoay spra
wie finansów wśród licznych prac przynosi
poświęcony temu -tematowi artykuł p, Dzie
wulskiego, ,,Organizację administracji skar
bowej w Polsce pióra prof. Markowskiego;
,,Doświadczenia -polityki rewa! useyjnej"
przez W. Fabieniewicza i wiele innych.

Nr. 1 tyg. ,,Przemysł i Handel" zawiera

,,Uwagi o rolnictwie" inż. Królikowskiego,
,,Trudności rynku złota" przez F, Młynar
skiego i cały szereg wiadomości z wszelkich
dziedzin życia gospodarczego u nas i za
granicą.

Jeneralna Reprezentacja aa Polskę
pierwszorzędnych firm austriackich, szwaj
carskich, amery’kańskich ś niemieckich
w dziale obrabiarek; i narzędzi do

sweiaii na Poz
nańsk!a i Pomorze

aa prowizję, s siedzibą w PoznaniM lub

Bydgoszczy. Dokładna znajomość języka
niemieckiego konieczna. Oierty w języku
niemieckim z odpisami świadectw i refe
rendami składać pod,,Sub przedstawicie!’
do Biura Ogłoszeń Pietrass;isa, War
szawa, Marszałkowska Ho. (2189
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA,
- Prawdopodobny przebieg pogody

w Polsce! Na zachodzie kraju przejścio
wy wzrost zachmurzenia, z odwilż§ w

ci§gu dnia, pozatem pogodnie i lekki,
na wschodzie kraju umiarkowany, mróz.

Słabe wiatry południowo-wschodnie.
NAKŁO. (Zjazd Rady Sokolej VIII.

Okręgu). W niedzielę, dnia 5 lutego br.

o godzinie 13-tej w sali posiedzeń Rady
Miejskiej (Rat,usz) I piętro w Nakle od
będzie się doroczny zjazd Rady Sokolej
Okręgu VIII (Kraińskiego).

WYRZYSK. Na gwiazdkę dla inwa
lidów woj. złożyli: wydział powiatowy
200 z}., p. J. Kościerski 20 zł., p. W. Sain-

berg 5 zł., O. Zwenker 5 zł,, pp, Chła
powscy z Bagdadu 1 ctr. męki pszennej,
pp. W. Malich, Fr. Jagodziński, P, Bu-

cholz, młyn kóśęierzyński — złożyli
praktyczne podarki. Wszystkim ofiaro
dawcom zarz§d inwalidów składa sta
ropolskie ,,Bóg zapłać11.

DtWIERSZNO, pow. Wyrzysk. To
warzystwo Powstańców 1 Wojaków w

Dźwiersżnie p. Wyrzysk odbędzie swe

roczne walne zebranie dnia 29 bm. o go
dzinie 10-tej przed po}, w lokalu p. Kacz
marka. Uprasza się wszystkich człon
ków o przybycie. Nadmienia się, iż

członkowie, którzy zalegają zc składka
mi nie mają głosu przy wyborze nowe
go zarządu.

JANĆWIEO. (Jarmark). W czwar
tek, dnia 9 lutego br. odbędzie się w

Janowcu jarmark na bydło, konie i

kramny. Targ na bydło i konie oraz

trzodę chlewną odbędzie się na nowym

targowisku, targ kramny na Rynku-

Szwabim.

Walne zebranie Stów Kolejarzy. W ub. n :a
dzielę odbyło się walne zebranie Stów’. Kole
jarzy, które zagaił dotychczasowy prezes p.
Woźniak. Po odczytaniu ,protokołu przez se,
kreta,rza Mątelskiego wybrano prezydium, skła
dające się ż pp. nacz . Kowalskiego i Kubiszew-

skiego. Nastą.piły sprawozdania prezesa, se
kt elarZat skarbnika. Po dyskusji przystąpio
no do wyboru nowego zarządu kartkami. Więk
szością głosów’wybrano na prezesa p. Gracz-

kowskiego, zast, prez. p. Kubisżewskiego, I. se
kretarza, p. Matelskiego, II. sekr. p. Nowaka.
Skarbnikiem obrano p, Koralewskiego, chorą.
żym p. Konarskiego, podchor. pp. Kosińskiego
i Tryezyńskiego, do komisji re-W. pp, C:szaka i
Wożniaka, na mężów, zaufania pp. Tryczyńskie-
go i W’ożniaka, Uchwalono urządzić zabawę,
połączoną z przcdstawienieia.

Walne zgromadzenie Tow. Kółek Rołnicz.
aa. pcw. Szubin. W ub. środę rolnicy powiatu

..szubińskiego urządzili w Szubinie wielki dzień
nauki, jak i zabawy w hotelu Centralnym,
gdzie o godz. 3 po poi. zagaił walny zjazd pre
zes W- T. K . R. p . Mieczkowski, Po przywita
niu członków i gości p, Rządkowski, delegat
wydziału oświatowego W. T. K, R, z Poznania

wygłosił dwa bardzo ciekawe referaty z poka
zem obrazów świetlnych: o produkcji mleka
5 masła. Prelegenta nagrodzono oklaskami, W

dalszym ciągu wygłosił p, inż. Jagmin z W. Izby
Roln. w Poznaniu obszerny i niezwykle zr,ozu
miały referat o uprawie łąk, Po kiłkominuto-

wej dyskusji zebranie zakończono i rozpoczęła
się zabawa. Na wstępie odegrano przez ama
torów kółka rolniczego Szubin, powtórnie sztu
kę ludowa, w 3-ch aktach ,,Prawica i Lewica".
Po przedstawieniu rozpoczęła się zabawa ta
,neczna. Nadmienić jeszcze wypada, że podczas
zabawy pp. Śledzikowski, Strauchman i Otrcm-
bowiez odegrali niezwykle komiczną pantomi
mę p. t . ,,W pracowni artysty malarza".

Sfcgnla.

,,Sokół” w Kcyni odbył swe roczne walne
zebranie, które zagaił prezes Piątkowski An
toni, mistrz malarski. Przewodniczącym walne
go zebrania wybrano p, Jana Kowalewskiego,
na sakr, powołano p, Aleksandra Bałę. Spra
wozdania z całorocznej działalności zdawali ko
lejno! prezes Piątkowski Antoni, sekretarz Ra
tajczak, skarbnik Pyszczyńskł Jan i Pezacki

Włądysł. Sprawozdanie komisji rewizyjnej zda
li pp,: Koczorowski Jan i Michalak Józef. Do

nowego zarządu wybrano jednogłośnie sa pre
zesa ponownie p. Piątkowskiego Ant,, starego
działacza i weterana ,,Sokoła", na zastępcę p.
Józefa Wesołowskiego, na sekret, p, Jana Py-
szczyńskiego, na skarbnika p. Jana Kowalew
skiego, na bibliotekarza p, Bolesława Rogow
skiego, na naczelnika powołano p. Jurka Broni
sława, na podnaczeinika p, Boi. Nowackiego,
chorążym p. W!ad. Pezackiego. Na ławników

powołano pp.: Stan. Ratajczaka i Jana Sobec-

Łięgo, do sa.du honor, p. Gierczyaskiego, Ko
zło’wskiego i burmistrza p. Rybarskiego i dr.

Gzekctowskiego,

StwEiooewo.
W dniu wkroczenia wojsk polskich. W ub.

tygodniu obchodziło Rynarzewo rocznicę oswo
bodzenia z pęt niewoli, Z inicjatywy Tow. Po
wstańców j Woj. odprawił miejsc, ks. prób.
Buławski uroczyste nabożeństwo, w którem

wzięły udział miejscowe towarzystwa, tudzież
dziatwa szkolna. W czasie nabożeństwa śpie
wało Tow. śpiewu ,,Echo", pod batutą nau
czyciela p. Grobelnego. Dalszy ciąg uroczysto
ści odłożono na niedzielę. W dniu tyra odbył
,się wieczorem capstrzyk, a następnie zabawa
taneczna, zorganizowana przez Tow. Pow. i

Woj. W czasie przerwy w zabawie odegrano
dla urozmaicenia jednoaktówkę p. t. ,,Wesoły
wieczór", wyreżyserowaną przez referenta o-

światowego p. Frankowskiego. W zabawie wzię
ło udział liczne grono gości.

Z życia Tow, Powsi. i Woj, Dnia 22 bm.

odbyło się walne zebranie Tow. Pow. i-Woj.,
które zagaił burmistrz p. Tomaszewski. Mar
szałkiem walnego zebrania wybrano referenta

oświatowego p. Frankowskiego. Po szczegóło-
wem sprawozdaniu udzielono zarządowi abso
lutorium i przeprowadzono wybór nowego za
rządu, w skład którego weszli, z wyjątkiem
komendanta, wszyscy dotychczasowi członko
wie zarządu, a mianowicie: prezes p. Toma
szewski, wiceprezes p- Teodor Szulc, sekre
tarz p. St. Hałas, zast. p . B. Kostański, skar
bnik p. Andrzej Hałas, komendant p. Kowal
kowski, zastępca komendanta p. Bartol, refe
rent oświatowy Frankowski, kierownik szkoły
Walne zebranie mianowało jednogłośnie preze
sa Towarzystwa, p. Tomaszewskiego członkiem

honorowym Tow. P . i W. w uznaniu zasług,
położonych dla rozwoju Towarzystwa.

Strasznie zmasakrowany
przez samoEhós! pod Pniewami.

Dnia 22 bm. na szosie Pniewy - Lwó
wek przejechany został przez nieznany
sapąpęhód mężczyzna, który szedł ,szosą^
w stronę Pniew, niosąc1 (fuzy "ścienny o-’1

brąz Matki Boskiej. Samochód, który
zdążał w stronę Pniew, najechawszy na

nieszczęśliwego,, wlókł go jeszcze kilka

metrów i tak z,masakrował, że niepodo
bieństwem było rozpoznać twarzy. Po

przewiezieniu do szpitala w Pniewie,

zrnarł. Liczył około 60 lat, wzrostu i,65
mtr., dość dobrej tuszy, z małym an
gielskim ’w4sem; ubrąny był w szarą
OrBię” nieifesŁle^suklęńnw” spodnie

’ i

czarną sportową cza,pkę oraz czarne

sznurowane buciki. Ktoby mógł dać ja,
kie wskazówki, co do osoby nieboszczy
ka, zechce zgłosić się do policji pań
stwowej.

Z lnowroclsawio.
Dochód z balu ziemian, urządzonego w dniu

5 bm. w hotelu Basta, wynosi 893,25 zł. Prze
kazano go w całości tut. Kołu Przyjaciół Har
cerstwa Polskiego.

Budżet m. Inowrocławia na rok 1928-29 wy
łożony jęst do publicznego wglądu w Głównej
Kasie miejskie w godzinach urzędowych do 2

lutego br.

Walne zebranie ,,Moniuszki" odbędzie się
dnia 6 lutego br. o godz. 7,30 wiecz, w górnej
salce hotelu pod Lwem. W razie nieprzybycia
dostatecznej ilości członków, odbędzie się dru
gie posiedzenie w 10 minut później.

Na intencję prześladowanych katolików w

Meksyku odprawione zostało z inicjatywy tut.

Sodalicji uroczyste nabożeństwo w kościele

Najsł. Serca Pana Jezusa. Podniosłe kazanie

wygłosił ks. dziekan Kubski, Mszę św. odpra
wił ks, Gałecki. W uroczystem nabożeństwie
brały udział liczne rzesze wiernych.

Staraniem miejsc. ,,Dzień, Kajawskiego" ś

Obwiepola urządzono tu w ub. wtorek .,,wiel
kie" zebranie endecji, na które wpuszczano je
dynie osoby ,,godne zaufania" endecji. Wejście
obstawiła silnie bojówka młodych obwiepoła-
ków i przydzielona do dyspozycji policja, która
broniła wstępu na zebranie nieendekom.
Jako pierwszy przemawiał, modulując swoim pła
czli’wym głosem, p. red. Petrycki, który powie
dział naogół tyle, co słyszano już 5 lat tomu

a przemow’ę swą rozpoczął od odczytania nie
których paragrafów konstytucji. Dalej w nie
bywale podjudzającym fonie palnął mówkę
emeryt, kpt. p . Zabłocki, poczem odklepał swe,

ną wszystkich zebraniach deklamowane komu
nały o ,,zgodzie w narodzie", nowy nabytek
endecji inowrocławskiej, p, Chmiełarski z Mu
rzynka.

Gdy dr. Graczykowsfei (piłsudczyk) zrobił
raz słuszną uwagę, że ,,endecja to nie Naród",
ruszyły się bojówki młodych, by go wyrzucić,
Nie doszło jednak do tego, bo by wynikła bójka
ze Strzelcami, którzy pośpieszyli na pomoc
drowi G.

Przepisy policyjne o zgromadzeniach po
wiadają, że na wiece i zebrania polityczne mo
gą uczęszęzać pełnoletni. Dlaczego policja nie
zwróciła uwagi, że na sali znajdują się młodzi

chłopcy i dziewczęta z ramienia OWP., liczący
mniej niż lat 18?

Ruch ludności w Inowrocławiu. Od 1 do 15
bm. zanotowano w urzędzi,e stanu cywilnego
37 urodzin, mianowicie 19 synów i 18 córek, w

tem 8 dzieci nieprawego łoża. Jedna służąca
porodziła bliźnięta, jest to już w krótkim cza
sie drugi wypadek. Zapowiedzi było 8, ślubów
2 Zgonów zgłoszono 25. w tem 5 dzieci niżej
10 lat. Zmario kilka osób w sędziwym już wie
ku, jedna 90 lat, a dalej 83, 81, 75 itd.

Apel do gniazd sokolich! Okręg inowrocław
ski towarzystw sokolich wzywa wszystkie gnia
zda sokole, aby natychmiast po walnych zebra
niach nadesłały wyczerpujące sprawozdania o-

raz wypełniały przesłane im w listopadzie for
mularze w sprawie przysposobienia wojskowego
do sekretarjafu okręgowego, pod adresem: Sta
nisław Lachowski, Inowrocław, ul. Łucjana 2.

Nową stację benzynową uruchomiono w za
kładach mechanicznych p. Karola Fritscha

przy ul. Kasztelańskiej 24-25.

Kino Pajac wyświetla fi!rn p. t, ,,Gniazdo
miłostek".

Stan bezrobocia w Inowrocławiu w ub. ty
godniu podniósł się o kilka osób. W Inowro
cławiu jest obecnie przeszło 1200, a w powiecie
inowrocławskim około 460 bezrobotnych.

Walne zebranie Bractwa Strzeleckiego od
było się w ub. wtorek o godz. 8 wiecz. w

hfeteiu Basta. Obrady zagaił p. Fr. Diwikow-
ski, Na sekretarza powołano p. dyr. Dybę, a

na ławników pp. Langera, Kisielaickiego, Tu
cholskiego i Urbańskiego. Ze sprawozdań wy
nikało, że członków liczy bractwo 108, że bu
dowa nowej strzelnicy postępuje raźno. Po u-

dzieleniu pokwitowania zarządowi, wybrano w

Łajnem głosowaniu I. bratem p. Bolesława Woj-
kowskiego na jeden rok, a jako radnych pp.:
Spławskiego, Chudysiewicza i Wróblewskiego.
Delegatami do Zw. Stów. Polskich pp.: Woj-
kowskicgo, Płotkę i Drogowskiego. Następnie
zmieniono nazwę bractwa przez dodanie ,,kur
kowe", wobec czego nazwa brzmieć będzie;
,,Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Inowrocła
wiu". po krótkiej dyskusji uchwalono budżet
na rok 1926 oraz obradowano nad dalszemi

sprawami organizacyjnemu

Jeszcze 3 dni do pierwszego!

Kto nie uiścił do tego czasu przedpłaty
DZiENN!KA BYDGOSKIEGO na miesiąc

My, niech uczyni to natychmiast
w najbliższym urzędzie pocztowym lub

w administracji.

TRZEMESZNO. W ub. poniedziałek
odbyło się walne zebranie Trzenieszeń-

skiego Klubu Sportowego ,,T. K. S.11 Ze
branie zagaił przewodniczący p. Wiś
niewski. Po dysuksji nad sprawozda
niami przystąpiono do wyboru nowego
zarządu. Większością głosów obrano

prezesem p. Marjana Maciejewskiego,
zast. prezesa p. Rosińskiego, sekreta
rzem p, Nowaka, zast,. sekr. p. Sma-

rzyka, skarbnikiem p. Napieralskiego,
naczelnikiem Wydziału Gier p. Smarzy-
ka, trzech ławników, tj. pp . Wałowa, So-
chowicza i Wolffa. Do komisji rewizyj
nej pp. Kaczmarka i Tabakę.

StirzeSsMD.

Z Rady miejskie}. Dnia 21 bm. odbyło, się
publiczne posiedzenie Rady miejskiej, które

zagaił dr. Truszczyński. Zast. burmistrza ,p .

Głęczniewski wprowadził w urząd nowego ra
dnego p. Śmigla. Rada miejska większością gło
sów wybrała do sejmiku powiat, zastępcę bur
mistrza, p. apt. M. Stęczniewskiego. W sprawie
gazowni i wodociągów na reprezentantów mia
sta wybrała R, m. pp. Budzyńskiego, E. Radom
skiego A., Grzeszkowiaka E. i Pallutha Cz.
Większością głosów ra.da miejska uchwaliła

pobierać na 1928-29 opłatę za zamiatanie tyl
ko od ulic brukowanych, dzieląc jednocześnie
ulice na dwie kategorje. Od ulic 1 katego
rii pobierać się będzie 15 gr. od gm., od ulic
w 2 kat, 10 gr. od gm. Do kat I. zalicżono
ulice: Inowrocławską, Rynek, Św. Ducha, Ko
lejową, Młyńską, Szeroką, Kościelną, resztę zaś

brukowanych ulic zaliczono qo kat. II, Ra
da przyjęła do wiadomości protokół rewizji ka
sy miejskiej za listopad i grudzień ub. r- U-
stalenie budżetu dodatkowego i administr. od
roczono do następne zebrania. W sprawię
wniosku grona radnych o zwolnienie od op}at
stemplowych dokumentów urzędu stanu cywil
nego d!a.,, niezamożnyęh, wniosek rada

przesłała do załatwienia magistratowi, zgodnie
z uśtawą ó ’

opłatacli śtemplbwych. Rada(fificj-
ska jednogłośnie, zgadza ś:ę na wstawienie do
budżetu dcdt.(E owego kwoty 2.000 zł. ńa walkę
z bezrobociem.

Z welnego zebrania ,,Sokoła”. Dnia 18 bm,
odbyło Tow. gimn. ,,Sokół" roczne walnę ze
branie, które zagai} prezes p. Boesche, w sali

p. Grześkowiaka. Protokół z zebrania walne
go odczytał p. Driesen. Na przewodniczącego
zebrania wybrano p. Wł, Trzeckiego, do pióra
powołano p. Driesena, na ławników pp. Da
szyńskiego i Wesołowskiego. Z kolei zarząd
zdał sprawozdanie z całorocznej działalności,
poczem przystąpiono do wyboru nowego zarzą
du. Prezesem wybrano p, Jankowskiego, za
stępcą p. Świątkiewicza, Boescbego i Szydzika,
sekretarzem p. Drisena, zast. p. Sosnowskie
go, skarbnikiem nadal p. Musiałkiewicza, na
czelnikiem Wikaryjczaka, podnaczelnikietn Gu-

linowskiego i Olejnika. Do komisji rewizyj
nej weszli pp. Muszyński i Budzyński, do sądu
honorowego pp. Daszyński, Gruhn i Janiszew
ski. ’

IBog§owo.
Nieszczęśliwy wypadek. Żona rybaka p.

Sostńskiego, wchodząc po drabinie na górę,
potknęła się i spadla tak nieszczęśliwie, że
złamała sobie prawą rękę przy dłoni w dwu

miejscach. P. Sosińską prześladuje jakiś fata
lizm, bowiem w roku ub., jadąc do Gniezna na

targ z rybami, spłoszył się koń, wskutek cze
go p, S. spadła z wozu i doznała złamania nogi.

Wzmożony ruch autobusów na linji Gaiezno-

Rogowo. Z dn. 15 bm. firma Szczepański z

Gniezna wypuściła drugi autobus. Przyznać
należy, że podróż autobusami jest o wiele prak
tyczniejsza ze względu na czas i wygodę, ani
żeli kolejką.

Na intencję rozwoju Banku Ludowego w

Rogowie, pozostającego pod kier. p . Stef. Li
sieckiego, odbyła się w tut. kościele Msza św. a

następnie poświęcenie lokalu. Uroczystość za
kończono skromnym wieczorkiem.

Realność z rąk żydowskich do nabycie, Jak

się wasz korespondent dowiaduje, właściciel
domu przy ul. Gnieźnieńskiej, żyd, Jakób, ma

zamiar sprzedać swą realność z powodu cho
roby. Ze względu ca to, że znalazło się już
kilku reflektantów żydów, którzy oferują wygó
rowane ceny, należy mieć obawę, że realność,
o ile nie znajdzie się zamożniejszy obywatel
Polak, przejdzie powtórnie w ręce żydowskie,

Pi}cie najlepsze piwa MSSSStSS

U WMt RoiW

Browar Bydgoski Bydgoszcz
Ustronie 6. Teł. 1603 i 1608. (29773
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Wiadomości z Grudziądza.
Z Teatru Miejskiego ,,Waza Japońska" u-

każe się po raz pierwszy w sobotę. Petna hu
moru krotochwila ze śpiewami i tańcami Tade
usza Niewiakowskiego raa zapewnione powo
dzenie, bo któż nie zna w Grudziądzu kapitana
Niewiakowskiego, a jeśli do tego dodamy, że

muzykę dobra) i s!owa kapelmistrz kpt. Dulin,
a artyści pod reżyserją Wrąckiego dokładają
wszelkich starań, ażeby sztuka, która ujrzy w

sobotę po raz pierwszy światło kinkietów na

scenie, wypadła jak najlepiej, to całość pocią
gnąć musi każdego. Jak niesie wieść, wszyscy
sobie dają redez vous na sobotni wieczór w

teatrze, który rozpocznie się ze względu na

bai punktualnie o godz. 7,30 wiecz. Bilety w

Cenie od 80 gr. do 3 zł nabywać można w

dziennej kasie. Abonament ważny procentowy.
Czar munduru", pełna humoru krotochwila

Turskiego wystawiona będzie na niedzielnem

popoludniowem przedstawieniu po cenach od 50

gr. do 2 z!. Początek o godz 3,30 popol. Abo
nament ważny bezprocentowy.

,,Jej chłopczyk", przewyborna farsa, dostę
pna tylko dla dorosłych, która poprzednio zy
skała sobie wielkie uznanie, na żądanie publicz
ności daną będzie po raz ostatni na niedzielnem
wieczorowem przedstawieniu. Początek o godz.
730 wiecz. Bilety w cenie od 80 gr. do 3 z! na
bywać można w dziennej kasie. Abonament

ważny procentowy.
,,Ryma do teatru", świetna 2-aktowa rewfa

w wykonaniu naszego zespołu przy udziale zna
komitego baletu Cassana, oraz kompletnej or
kiestry 64 pp. pod dyrekcją kapelmistrza kpt
A. Dulina, dana będzie w nadchodzący wtorek,
dnia 31 bm.

Zasłużonym cześć!
Dnia 27 bm. obchodzi p. rektor Jan Tka

czyk, kierownik szkoły im. Tad. Kościuszki

przy ul. Fortecznej swoje imieniny w siedem
dziesiątym roku życia — a 1 czerwca swć, zło
ty jubileusz pracy nauczycielskiej.

Mimo swego wieku jubilat cieszy się dotych
czas dobrem zdrowie’m i bierze żywy udział,
tak w pracy zawodowej, jak i w życiu społecz-
nena m. Grudziądza.

Jako prezes miejscowego koła nauczycieli
umiał swoją pełną godności osobą i swetn ży-
wera usposobieniem dodatnio oddziaływać na

swoich współpracowników i ich pobudzać do

twórczej i pełnej poświęcenia pracy w szkole, w

Jl8i,^lańjzacji i na kursach dokształcających.
Okazując wszechstronne zainteresowanie

jsowszemi zdobyczami wiedzy, zwłaszcza na te
renie szkoły i w dziedzinach pokrewnych, przy
czyni! się wydatnie swoją inicjatywą, gotowo
ścią do pracy i swym wpływem do realizacji
licznych pożytecznych poczynań.

Neuczycielstwo ceni nie tylko jego akty
wność w szkole i poza jej raurami, ale czci w

swoim doświadczonym koledze i serdecznym
przyjacielu ideowego starego weterana ruchu

narodowego, którego nie ominęła gorycz pru
ska podczas walki kulturnej i praw majowych.
To też zrozumimy, że nie trwa! w bierności,
gdy pojawiły się pierwsze oznaki upadku potęgi
pruskiej, lecz stanął w pierwszym szeregu do

pracy organizacyjnej wśród polsko-kaL nauczy
cielstwa pomorskiego.
’ Życzymy mu szczerze, ażeby jeszcze długo
pracował na usługach Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej.

W Gradziędzu licho r ?. P. S,

(z)Grudziędz, 28.1.(’Teł, wł.).
Odbyła się tu konferencja PPS. O -

mawiano konieczność założenia wła
snego organu prasowego. W dysku
sji podnoszono również, że w P. P . S,
uwidacznia się brak programu wy
borczego, co łącznie z brakiem fun
duszów może wpłynąć niekorzystnie
na wynik wyborów dla tej partji.

Wystawa prac Stan. Błońskiego. Od 28 bm.
do 5 lutego br. w Muzeum przy ul. Lipowej 28
otwarta jest wystawa cyklu prac ,,Z biegiem
Wisły" ze zbioru szkiców i akwareli zabytków
architektonicznych i miejscowości historycznych
Rzplitej Polskiej Stanisława Błońskiego.

Wystawa będzie otwarta dla wycieczek w

godzinach umówionych, dla zwiedzających po-
jedyóczo od godz. 12 w poi. do 6 wiecz. Zbio
rowe wycieczki korzystać będą z objaśnień, u-

dzielanych przez p. St. Błońskiego. Op!ata za

wstęp’ d!a osób pojedyńczych po 50 ’gr.: d!a

wycieczek po 30 gr. od osoby: dla szkól powsz.
i kursów wieczorowych zbiorowo po 10 gr. od

osoby.
Z bractwa Strzeleckiego. Na liczne zapyta

nia skierowane do Bractwa Strzeleckiego, do
nosimy. że bal odbędzie się w poniedziałek,
dnia 6 lutego w salach pięknie udekorowanych,
hotelu pod ..Złotym Lwem" Kto z szan. naszych
sympatyków nie odebrał zaproszenia, zechce się
zgłosić do przewodniczącego komisji zabawo
wej p Franciszka Komorowskiego, pl. 23 stycz
nia nr. 13, tel. 361 Szan. Obywatelstwo b. Gru
dziądza i okolicy serdecznie na ten bal zapra
szamy.

Biały tydzień we firmie Korzeniowski, Tow.

Akc. w Grudziądzu. Wielką niespodzianką rok
rocznie jest spec tani biały tydzień we firmie
Korzeniowski, T. A., dla tego opłaci się każde
mu przy tej okazji zwiedzić te bogate wystawy,
porównać ceny. Podróż do Grudziądza się ()
płaci.

Ten tradycyjny ,,biały tydzień" rozpoczyna
się z dn. 10 lutego br. a jak to podaje donie
sienie, będzie wielką atrakcją wśród wszelkich
takich czy podobnych wysprzedaży.

Znając z prawości charakteru pp. Wacława
i Adama Korzeniewskich, śmiało twierdzić mo
żemy. że to, co przyobiecują, to też dotrzymają,
dla tego to, gorąco firmę tę polecamy uwadze
Szan. Czytelników nie tylko w Grudziądzu, ale
i na prowincji.

Co ffrają w kinach.

Kino ,,Apollo" wyświetla od soboty potę
ż,ny film, arcydzieło p, L: ,,Bestja morska" z

Johnem Barrymorem i Dolores Cocte!lo

Wstrząsający ten dramat powinien każdy
widzieć. Codziennie dwa przedstawienia o

godz. 6 -tej i 8,15 wieczorem, w niedzielę, trzy:
I. o 4-tej, II. o 6,15, III. o 8,30.

Kino ,,Orzeł" wyświetla od czwartku pełny
humoru film p. L: ,,Pat i Patachon i Wieloryb"
arcywesoly film, ubawi każdego widza — śmiać

się można do rozpuku.
W II. części ,,Tragedja zagubionego" (tęskno

ta za kobietą). Potężny dramat erotyczny. W
roli gł. największy tragik filmowy Alfred Abel.
Razem 18 aktów.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 6-tej i

8,15 wieczorem, w niedzielę trzy: I. o godz. 4-tej
II o godz. 6.15, III. o godz 8,30.

Na konierencję z Niemcami. W przyszłą nie
dzielę odbędzie się w Warszawie konferencja
przedstawicieli handlu polskiego i niemieckie
go w sprawie zawarcia traktatu handlowego
pomiędzy Polską a Niemcami Na tę konfe
rencję z ramienia Zw. Tow. Kupieckich na Po
morzu wyjeżdżają: prezes p. Tad. Marchlew
ski i p. Masłowski z Grudziądza oraz p. Hoza
kowski z Torunia. Konferencja będzie miała
charakter oficjalny i reprezentacyjny.

Rai!zągffi%.
Walne zebranie Tow. Powst. i Woj, — Z żyda

młodzieży.
W ub. niedzielę odbyło się doroczne walne

zebranie Tow. Powst. i Woj,, które zagai! pre
zes rektor Klimek. Marszałek p. O!szewski

zagaił walne zebranie, powołując na ławników

pp.: Żakowskiego Kazimierza oraz Siemiątkow
skiego. Po ukonstytuowaniu się prezydjum
walnego zebrania, złożyli poszczególni członko
wie zarządu sprawozdania za rok ubiegły. Po
udzieleniu przez walne zebranie absolutorium

zarządowi, przystąpiono od wyboru nowego za
rządu, do którego jednogłośnie wybrani zostali:

prezesem p. rektor Klimek, wiceprezesem p. A,
nastazy Olszewski, skarbnikiem p. Margorze-
wicz Jan, komendantem p. Nelkowski Feliks,
jego zast. p. Lewandowski Jan, referentem o-

światowym nauczyciel p. Truskowski W!adysł.
Do komisji rewiz. wybrano pp.: Zaremskiego
Aleksandra, Masłowskiego Alfonsa i Szymkow-
skiego Franciszka i pp. Grabowskiego i Mie-

lewczyka jako zast.

Katolickie Tow. Młodzieży Męsk. urządzi
ło w ub. niedzielę dnia 22 bm. zebranie ple
narne. Zebranie walne odbędzie się w niedzie
lę dnia 29 bm. o godz. 4 . po poł. w sa!i ,,Strzel
nicy”. Filja Katol. Stów. Młodzieży Polskiej
w Zielnowie przy Radzynie urządziła w ub. nie
dzielę, dnia 22 bm. wspólny wieczór gwiazdko
wy. Na program wieczora złożyły się: śpiewy,
deklamacje, przemowy, łamanie opłatkiem,
sztuczka sceniczna itp. Udział członków i go
ści - sympatyków był liczny, Z wieczorem

gwiazdkowym połączy! protektor Stowarzyszeń
ks. radca Wojciechowski z R;-dzyna — jako
prezes okręgowy T. C, L. wykłady z przeźro
czami.

!Toruń.
Nocny dyżur ma do dnia 31 bm. włą.cznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szerpka.
Odczyt. Staraniem Stów. Polsko-Francu

skiego odbędzie się w niedzielę, dnia 29 bm.
w auli szkoły wydziałowej przy pl. św. Katarzy
ny, odczyt prof. p. A. Mathien z uniwersytetu
poznańskiego, ca temat: ,,Robespiere" et !e Re-

gne de la Vertu". Odczyt ilustrowany będzie
przeźroczami.

Po odczycie odbędzie się walne zebranie ko
mitetu de L’A!!iancs Francaise.

Ze Zw, Towarzystw w Tomcia. Posiedze
nie zarządu nie odbędzie się, jak zapowiedzia
no w piątek, 27 bm. w ,,Polonji", tylko w so
botę, dnia 28 bm. o godz. 730 wiecz, w lokalu
T. K . S. przy ul. Król. Jadwigi.

Z Pomorskiego Tow. Muzycznego. Dnia 3

lutego odbędzie się w auli gimnazjum męskiego
w Toruniu piąty sezonowy koncert Pom. Tow,
,Muzycznego, na którym wystąpi pianista L.

Szpinalski, laureat konkursu im. Chopina.

Hole! pod irama Rrfilarai, MiB
dawniej Hotel pod Pocztą

Mickiewicza 28 Mickiewicza 26

Poleca wykwintne obiady i kolacje
o każdei oor/e dnia Wszelkiego gatunku
napoje zimne i gorące po bardzo

przystępnych cenach

Pokoje dla przy ezdnyeh po znlźon. eenseh.

Lokal otwarty do godziny t w nocy.

A. EGLER, gospodarz.

Zajazd. (872) Zajazd.

Km?s tasssew
w Bursztynow:e pod Gru
dziądzem w oberży pana
Masckkiego rozpocznie się
w początku lutego. Tań
ce dawne i nowoczesne.

Zgł. przyjmuje p.Masehka.
Aniela Różyńsba, naucz,
tańeów. (1628

Reperacje
i ładowanie akumulatorów
radjowych i starterow’ych
wykonują tamo i szybko
Zakłady elektrotechniczne
P. Maciejewski, Grudziądz,
Mickiewicza 4. telefon 846.

(1627)

Doniesienie.
Szanownej Klienteli naszej z miasta i prowincji uprzejmie donosimy, iż

tradycyjny

AŁY TYDZIEŃ
rozpoczynamy z dniem 10 Iuteao br.

Prosimy wszystkich najuprzejmiej z zakupami swemi poczekać, gdyż tegoroczny ,,ssis?y tydsieA” da możność zaopatrzenia sig w najlepsze
’pMtOO, kramy I towar; SeiOOOWe po cenach bezkonkurencyjnych.

Nasz ,,bial!i będzie atrakcją d!a Grudziądza. - Nadszedł olbrzymi transport ItmSentferskhh I kofeesowph w naj
nowszych deseniach, które sprzedajemy po cenach najniższych.

W. Korzeniewski tow. Akc.
Kalwiąkszy dem kcmfeMi, bielizny, i ctywan^w.

r Nowość! Nowość!

Radio-odb(ornlk 3-lamph. ,/Effgotfuno"
Najwyższa sobektywność przy wie!kiem zasięgu na głośnik.

Cena włącznie z podatkiem, głośnikiem i wszelkimi przyborami złotych 500,--
,,Nełro Dugslex” 5 lampkowe z podatkiem i lampkami Zl 850.-
Na wszelkie części radjowe i lampki kadodowe udzielam "?O% rabatu!

Stale świeże baterje anodowe — Ładowanie akumulatorów.
Przebudowanie aparatów starych na nowoczesne.

Zakłady Elek(rofechnlcznB F. MBIiiiiMI
i PIścStSewitMi lei. SBBfife., (1801
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Kapitał ś praca!

Bazom pracować i razem bawić się,
oto hasło, którem kieruję, się obopólnie
w bydgoskiej fabryce pianin Br. Som-

merlełda. Znany tu zaszczytnie fabry
kant pianin p. B. Sommerfeld, to uosob-

nienie kapitału, dzielni zaś jego liczni

współpracownicy w osobach mnogich
rzesz robotników (zgórą 100) to praca,
Tak tedy kapitał wraz z pracę tworzą
tu wspaniale wyniki rodzimej produk
cji na chwałę polskiego przemysłu.

Po pracy jednak miłą jest zabawa. Z

tych pobudek wychodząc, personel ro
botniczy fabryki p, Br. Sonwnerfelda

łącznie ze swoim szefem urządza w so
botę 28 bm. wieczorek familijny, na

znak zgody kapitału z pracą. Wieczo
rek ten odbędzie się w sali Rzeźni Miej
skiej: początek o godz. 7 wieczorem.

PROGRAMY RABJOFONIGZME.

NIEDZIELA, 29 STYCZNIA.

Poznań (344,8). Godz. 12,00-12,25: Odczyt
,,O znaczeniu uszlachetnionych nasion" — dr,
Z. Pietruszezyński. 12,25-12,50: Odczyt ,,Wa
dy dziedziczne u zwierząt domowych" — dr.
St. Runge. prof. U. P . 12,50: Komunikaty PAT.
15,15-17,20: Transmisja koncertu z Filharmonii
warsz. 17,20—17,40: Nadprogram. 17,45—
19,00; Koncert organowy prof Fel. Nowowiej
skiego. 19,10—19,35: Odczyt ,,Ginące zwierzę
ta w Polsce i potrzeba ich ochrony" — dr. E,
Lubicz-Niezabitowski, prof. U. P . 19,35—20,00;
Odczyt ,,Powstanie i rozwój ziemi" - dr. K.

Wójcik, prof U. P, 20,00—20,25: Odczyt ,,Opi
nie cudzoziemców o Polakach" — dr. J, Mo
rawski. prof. U . P . 20,30-—22,00: Koncert wie
czorny., 22,00-22,10: Sygnał czasu, komunikat

meteorologiczny, sportowy i PAT. 22,30—24,00
Transmisja muzyki tanecznej z winiarni ,,Carl-
toa".

Warszawa (1111). Godz. 10,15-11,45: Trans
misja nabożeństwa. 12,00: Sygnał czasu, hejnał
z wieży Marjackiej w Krakowie, komunikat lo-
tniczo-met. 12,10—14,00: Koncert z Filahrmonji
warsz. 14.00-15,00: Odczyt 15,00-15,15: Ko
munikat met. nadprogram. 13,15-17,20: Trans
misja z Filharmonii warsz. 17,20—17,40: Roz
maitości. 18,55—19,10: Komunikaty PAT. 19,10
-19,35: Transmisja odczytów z Poznania. 19,35
-20,00: Odczyt ,,Przez Atlantyk i puszczę bra
zylijską" — p, Zbigniew Zaniewicki. 20,00-
20—25: Odczyt ,,Życie obyczajowe i towarzy
skie w Księstwie Warszawskiem” - prof. Ja
nusz Iwaszkiewicz, 20,30: Koncert wieczorny.
22,00—22,05: Sygnał czasu i komunikat lotni
cze-meteor. 22,05—22,20: Komunikaty PAT.

22,20-22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy,
oraz nadprogram. 22,30—23,30: Transmisja mu
zyki tanecznej. 23,30—23,45: Komunikaty PAT.

Roczoe waBne zeferams.

Iow, śpiewu ,,lutnia”

w Jackcisach

Znane i zawsze chętne do popierania imprez
innych towarzystw w Jachcicach, Tow. śpiewu
,,Lutnia" odbyło w dniu 21 bm. swoje roczne

walne zebranie w lokalu p. Trzebiatowskiego.
O zainteresowaniu się ,,Lutnią" niech świadczy
fakt, że na zebranie to przybyło, pomimo tak

oddalonego położenia Jachcie od śródmieścia,
aż 3 delegatów z okręgu z prezesem okręg, p.
Biskupskim na czele, nie mówiąc już o innych
gościach. Ze sprawozdań zarządu dowiedzieli
śmy się, że Tow. rozwijało się na początku ub.
r, jak najlepiej. Później jednak podupadało
wskutek’ niesnasek w zarządzie. Doszło do te
go, że w jesieni ub. r, zwołano nadzwyczajne
walna zebranie, na którem zmieniono częścio
wo stary zarząd. Niesnaski pomiędzy star
szymi i zmiany w zarządzie z powodu błahostek
zawsze odbijają się ujemnie na towarzystwie.
To też przewodniczący waln. zebrania, prezes
okręg, p. Biskupski nawoływał do bratniej
współpracy. W ciągu roku ub. Tow. upiększy
ło swymi występami rozmaite obchody naro
dowe oraz kilka imprez towarzystw miejsco
wych i zamiejscowych. W dowód niepospoli
tych zasług mianowano p. Karolewskiego człon
kiem honorowym towarzystwa.

Po sprężyście przeprowadzonych wyborach
składano życzenia pomyślnej pracy na przyszły
rok. Oby się życzenia owe spełniły, bo i no-

woobrany zarząd ma wielkie pole działania.

Jachcice, posiadające spory zastęp młodzieży,
oddalone od rozrywek miejskich, mogłyby po
siadać bodaj że jedno z najliczniejszych towa
rzystw śpiewu w Bydgoszczy. Potrzeba tylko
zgodnej współpracy i zachęcenia do pielęgno
wania pieśni polskiej. Nowo wybrany zarząd
przedstawia się następująco: prezes Sobociński
Jan, zast. prez. Wojciechowski Stan., sekretarz

Sempołowicz Roman, nauczyciel, zast. sekret.
Trochowska Gertruda, skarbnik Pokorski Ant.,
bibliotekarki: Koszyńska Marta i Drożdżyńska
Jadwiga, ławnicy: Trzebiatowski JózoŁ i Ste
fański Marcin, chorążowie: Pokorski, Kempian-
ka, Przybylska, rewiz, kasy: Stefański Marcin
i Lemański Etanisław. Ele!.

Tow. Kat. Robotników Polskich

na Bielawkach.

Tow. Polsko-Kat. Robotn. na Bielawkach

odbyło swe roczne walne zebranie dnia 15
bm. Zagaił posiedzenie prezes p. Jasieniecki,
witając honorowego członka, p. Grajnerta, pp.
inspektora Kloskowskiego, insp. Modrzewskie
go, delegatów bratnich towarzystw oraz licz
nych zebranych członków, pocżem uczczono

zmarłych członków przez powstanie z miejsc.
Po odczytaniu protokółów, które przez zebra
nych zostały przyjęte, prezes złożył sprawozda
nie z uroczystości gwiazdkowej, w której 145
dzieci obdarzono różnemi podarkami. Prze
wodniczący dziękuje wszystkim ofiarodawcom
za złożone dary. Na przewodniczącego wal
nego zebrania wybrano honorowego członka p.
Grajnerta. Obejmując przewodnictwo, p. Graj-
nert składa zebranym serdeczne życzenia no
woroczne i zaproponował na ławników pp.:
Graję i Migasa. Następnie odczytany został

protokół z ostatniego walnego zebrania. Po
tem przystąpiono do sprawozdania zorządu z

całorocznej działalności, a mianowicie preze
sa, sekretarza i skarbnika. Po sprawozdaniach
zarządu dziękował honorowy członek p. Graj-
nert całemu zarządowi za intensywną pracę
w towarzystwie, Towarzystwo liczy obecnie
89 członków.

Następnie przystąpiono do wyboru nowego
zarządu, który dał następujący rezultat: sekre
tarz - p. Łukaszewski, skarbnik — ponownie
p. Wyrzykowski, ławnicy: pp. Frelichowski, Fi-
łarecki i Ciesićski. Na rewizorów kasy zosta
li wybrani pp.: Wyrzykowski, Miszkowiak i
Kun. Kasę pośmiertną na rok bieżący ustalo
no po pól roku przynależności do towarzystwa
25 złotych, po roku 50 zł,, po 3 latach 110 zł.

Następnie zabrał głos ks. wicepatron Kwiat
kowski i w serdecznych słowach przemówił do

zebranych, Honorowymi członkami mianowani
zostali pp ; insp. K!oskowski i insp Modrzewski
oraz p. Cywiński za intensywną i owocną pracę
w towarzystwie. Po złożeniu życzeń nowemu

zarządowi zebranie zamknięto,

— Pan redaktor był na tego lokator
skiego wiecu od pana Matuśzczak?

Szkoda. Bo to nie był wiec, To była
taka wyborcza akademja. Na estradzie

zaszedli same patrjotyczne mówcy i

nawoływali narodu do zgody i do jedno
ści. A że ni mogli znaleść wspólny plat
formy do porozumienie, więc pan Za-

charjasiewicz dal panu Kłopocki w gę
by. To był na wiecu tego kulminacyj
nego punktu. Mnie sze to bardzo spo
dobało. Bo u nas to jest tak: dużo sze

mówi, a jak poczeba robić, to wtedy
zdechnij pies — nikogo do roboty nima.

Więc pan Zacharjasicwicz dal dobrego
przykładu. Najpirw z gębem, a potem
z rękiem. Ja sze tak przejął z tym in
cydent, że choć kto inny dostał w papy,
to mnie przez samy irnaginacji poczęła
gęby puchnąć. I ja musiał sobi cały
godziny perswazji robić: Kat..endreck,
umityguj sze, to nie było dla czebi!

Ja dotąd miszlał, że najefektowniej
sze wiecy, to są od pana Rybicki. On

jest straszny borbifaksu na gęby i mó
wi zawsze szwięty prawdy. Gdyby on

miał ty samy rutyny i siły przekony
wujący w ręki, to on byłby już dawno

posłem albo nawet i senatorem. Szko
da tego człowiek, że on tak sobi mar
nuje karjery z pustem gadaniem, za
miast coby on przeszedł do czynny po
lityki.

Chce pan może elektrycznego masa
żu? Nie... Ja wiem, pan redaktor dosta
nie niedługo masażu na swoji listy dwa
dzieścia i pięez. Nu, ja panu życzę z

tym listem zdrowia i pomiszlności. Cy
fry wybrał pan sobi bardzo szczęśliwy
i populafny. Każde dziecko je zna. Z

jednym słowem kabalistyczny liczby.
Niech sze ona panu spełni_

Bo wszystkich PP, Pracodawców

z wyjątkiem rolnictwa.

Ponieważ już upłynęły trzy łata od chwili

ogłoszenia Ustawy z dnia 2 lipea 1924 roku
w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet,
przeto pp. pracodawcy zechcą zastosować

się do tej Ustawy w całej jej rozciągłości.
Art. 6 cytowanej Ustawy (Dz. Ustaw Rz.

Pol. Nr. 65/24, poz. 636) za jeden z warun
ków przyjęcia młodocianych do pracy u-

waża świadectwo lekarskie, że dana praca
nie przekracza sił młodocianego.

Zechcą więc panowie pracodawcy, w każ
dym wypadku przyjęcia młodocianego do

pracy, skierować go do jednego z lekarzy,
omówiwszy z nim uprzednio sprawę posy
łania młodocianych i należną opłatę za

świadectwa, które w myśl Ustawy nie pod
legają opłacie stemplowej.

Nazwisko i adres lekarza, z którym pa
nowie pracodawcy zawrą umowę proszę
zgłosić do inspektoratu Pracy 55 Obwodu
w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska nr. 21, po
kój 10 (parter).

Równocześnie zwraca się ponownie u-

wagę na obowiązek zgłaszania młodocia
nych pracowników (od 15—18 J,at) obojga
płci do Inspektoratu Pracy, zgodnie z par.
8 rozporządzenia z dnia 31 grudnia 1924 ro
ku Dz. Ust. Rz. Pol. z roku 1925, Nr. 4, poz.
40 na przepisowym formularzu. ,,Wykaz
młodocianych" należy nadesłać najpóźniej
do dnia 31 stycznia 1928 roku, w przeciw
nym razie ulegną pp. pracodawcy wzgi. od
powiedzialni kierownicy zakładów pracy -

z wyjątkiem rolnictwa — karze przewidzia
nej w par. 17 ust,awy o pracy kobiet i mło
docianych. tj. karze aresztu do 6 tygodni
lab grzywnie od 59—250 złotych.

Baczność głuchoniemi! Pol. Kat

Tow. Głuchoniemych urządza 2. lutego
w święto Matki Boskiej Gromnicznej,
piękną wieczornicę karnawałową z licz
nemi urozmaiceniami w sali Ogniska
przy ul. Jagiellońskiej, na którą człon
k.ów i gości mile się zaprasza. Równo
cześnie przypomina się Szan. Członkom,
że w przyszłą niedzielę 5 lutego odprawi
się nabożeństwo dla głuchoniemych w

kaplicy św Florjana, na którem o.lbę-
dzie się ślub dwóch członków Towarzy
stwa.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Tow. Powstańców i Wojaków Szwederowo.

Roczne walne zebranie sprawozdawcze yj nie
dzielę 29 bm. o 2.30 po poł. w Ognisku,

Stów. Techników. W piątek, dnia 10 lutego
br, w lokalu Klubu Polskiego, ui. Cieszkow
skiego 2, o godz. 8,30 wiecz. odbędzie się ro
czne walne zebranie.

Tow. śpiewu ,,Dzwon". Lekcja śpiewu w po
niedziałek, 30 bm., o 8-ej w auli szkoły aa Oko
lu, ul. Nowgrodzka. Przyjmujemy ograniczoną
ilość kandydatów do chóru męskiego.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy. Jutro
w niedzielę, po sumie o 11,30 posiedzenie za
rządu w szkole. Komplet pożądany.

Tow. śpiewu ,,Lutnia", Bydgoszcz! Walne
roczne zebranie jutro, w niedzielę, o 5-tej po
południu w salce p. Jarnatha.

S. M. P. ,,Brzask". Dziś, w sobotę, o godz. 7
wiecz. ćwiczenia gimnastyczne i schadzka in.for
macyjna w sprawie niedzielnych zawodów.

OP.N. ,,Sokół" V., Okolę-Wilczak.
Schadzka informacyjna dziś, o godz. 7 wiecz. u

p. Katnśńskiego. Z powodu niedzielnych zawo
dów komplet II. drużyny pożądany.

Sekcja sportowa Stowarzyszenia Nauczycieli.
Z powodu kilkudziennych wakacyj odbędzie się
następna lekcja gimnastyczna we wtorek, 7-go
lutego.

,,Sokół" V. Oddział żeński. Zebranie mie
sięczne w niedzielę, 29 bm., o godz. 4,30 popoł.
w salce posiedzeń.

Tow. Gołębi poczt ,,Miłość" Bydgoszcs-
Okole. Miesięczne zebranie odbędzie się w

środę, dnia 1 lutego o godzinie 8-ej w lokalu p.
Rutkowskiego, ul. Grunwaldzka, narożnik ul.

Wrocławskiej.
Tow. Miłośników Sceny. Dziś, 27 bm. o

7,30 wiecz. w sali p. Bielawskiego, ul. Pomorska

róg Szczecińskiej schadzka koleżeńska. Sprawa
zabawy oraz walnego zebrania.

Tow, śpiewu św Wojciecha, chór przy Fa
rze, Lekcje śpiewu ’odbywać się będą aż do
odwołania w Resursie Kupieckiej i to w ponie
działek i czwartek o 7,30 wiecz.

Baczność, Piekarze filji Z. Z, P, Wieczorek

familijny dziś 28 bm. vj sali p. Mellera, Plac
Piastowski 3. Wstęp tylko dla członków i

wprowadzonych gości.
,,Lutnia". Roczne walne zebranie odbędzie

się jutro w niedzielę 29 bm. o 5-ej po poi. w

lokalu p. Jarnatha, na które zaprasza się wszy
stkich członków. Goście i sympatycy mile wi
dziani.

Związek Niższych Funkcjonarjuszów Państ
Koło Bydgoszcz. W poniedziałek 30 bm, o 7-ej
wiecz. nadzwyczajne zebranie w lokalu p. Ja-

ściewskiej, ul. Poznańska. Ze względu na wa
żne sprawy, uprasza się członków o liczny u-

dział. Zarza.d schodzi się pół godziny wcześniej.

-O. P. N. ,,Gwiazda". Roczne walnę ze
branie dziś o 8-ej wiecz. w sali parafjalnej. U-

prasza się o uregulowanie zaległości.
,,Sokół11 UL Bieg leśny dla druhów odbę

dzie się w niedzielę, 29 bm, Zbiórka wszyst
kich druhów o godz. 14,15 na ul. Kossaka.

S, M. P ,,Gwiazda". Dziś, w sobotę 28 bm.

o 7-ej zbiórka kóła amatorskiego w salce pa
rafii św, Trójcy. i

Tow. Kupców Detalistów branży spożywca,
Zamówienia oraz gotówkę na cukier i wszelk:a
inne artykuły przyjmuje do wtc. ,,u 31 bm.
Bank Ludowy.

Wolny cech stolarski. Przypomina się wszyr
stkim członkom, że według uchwały, odbędzie
się zabawa karnawałowa w sobotę, 28 bro. o

8-ej wiecz. w sali Resursy Kupieckiej, ul. Ja
giellońska 25, na którą wszystkich członków i

sympatyków z rodziną zaprasza zarząd.
Tow. Kobiet ,,Jedność". Wieczorek, zapo

wiedziany na niedzielę, dnia 29 bm. nic odbę
dzie się,

Sokół VI (Brdyujście - Siernieczck. W nie
dzielę, 30 bm. odbędzie się roczne walne zebra
nie o godz. 4 po poł. w lokalu, p. Kadowowej
w Brdyujściu. Z powodu wyboru nowego za
rządu jak i ważnych spraw, prosi się wszystkich
druhów jak i zainteresowanych o punktualno
przybycie,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.

Konferencja zarządów fUijnycb Ch, Z. Z.,
mężów zaufania i członków wydziałów robo
tniczych odbędzie się w sobotę, dnia 28 bm. o

godzinie 6-tej wieczorem w ,,Ognisku" przy uL

Jagiellońskiej 71.

Giełda warszawska

z dnia 27 stycznia

aksje:s w złotych:
Bank Polski ........ —16250
Bank Dyskontowy...................... - 136,00
Bank Handlowy......................... — 123,00
Bank Przem lwowski . .

- - —lO’,CO
Bank Zachodni .....

- 33, 5
Bank Zw. Sp. Zarób. ............... -9 ’,GO
Spiess . . ....................... .

- 155,00
Siła i Światło................. 90,00- 91,50
W. T . E. Cukru......................... - 73.00
Fir!ey ..................

- 53 00
W. T . Węgla............................. -100,00
Nobel -".................................... 39,50- 40,75
Lilpop....................................... 40,75 - 0,00
Modrzejów.................. ... 44,00- 43/0
Ostrowieckie Zakłady .....

- 85,t 0
Starachowice ...... 60,25- 6! 00

Bank Polski płacił dnia 2S stycznia zat

do!ary amerykańskie 8,85-884
funty szteriingów 43,25
franki szwajcarskie 170 92

franki francuskie 34 89

marki niemieckie 211,09
guldeny g’dańskie 172,75
szylingi austrjackie 125,09
liry włoskie 47,00
korony czeskie 26.29

Ceduła Urzędowa GSełdy FSenSężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 27 stycznia 1928 rolni.

6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 5,40
5 proc. Pożyczka nremj. ser]a II. 63, -
Bank Związku Spółek Zarób. I—XI em. 91,
Browar Krotoszyński 29,-
Cegielski H. i . etn, 49-
Goplana I-!I em 16.-
Unja (daw. Ventzki) I-TTTem. 21,-

fetowania S!elds? zaeżeweji Towarowe

w Pezmas!Su.

Pozt!afi,dnia27. 1 1928roku,

płacono za 100 kg. w zł.
Żyto ............................................... 38,50 -39 50
Pszenica......................... 45,25-46,25
Jęczmień........................................ 39 50-41,00
Jęczmień zwykły . 33,00 -35,00
Owies....................................... 32,50-34,50
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan, 00,00-56,50

,, ,, 70 ., ,, ,, ,, 00,00—35,00
Mąka pszen. 65 ............................. 65,00 -60.50
Otręby żytnie................................ 27,25 -28 25

,, pszen................................... 27,00-28,00
Rzepak .................................... 63,00 -70,00
Wyka !atowa .......... 30,00-33,00
Pelu,szka ............ 30,00-33,00
Groch polny......................... ... -48,00- 53 00
Groch Victorja ......... 6",00-82,00
Groch Folgera -

....................... 55,00-55,00
Łubin .............. 23/ 0-24,00
Łubin żółty - 24,00-25.00
Seradela................. 23,50-24,50
Ziemniaki jadalne ...................................

-

Ziemniaki fabryczne I6°/O .....

—

Koniczyna czerwona ....... 22 t—310
Konicz,yna biała......................... ....

- 180-280

Koniczyna szwedzka . ............... 280—320
Koniczyna żółta ołuszczona . . . 1 0-180
Koniczyna w łuskach.................. 60- 80

Stan wody na Wiśle w dniu 28 stycznia rano:

Zawichost 153, Warszawa 1,83 Płock 2,31, To
ruń 2,24, Fordon 1,88, Chełmno: 1.77, Grudziądz
1,77, Korzeniewo 1,99, Piekło 1,43, Tczew, 1,14,
Einlage 2,08, Schievenborst 2,15. Na całej Wiśle
woda opada. Lodołamacze w Chełmnie,
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ro bydgoskim Oomu ęForoaroroym

które rozpoczynamy z dniem 30 stycznia r. b.

Ażeby uprzystępnić najszerszemu ogółowi tani zakup towarów

pierwszej potrzeby, t. j.

białych bieliźnianych, bielizny
stołowej oraz gotowej bielizny

zostały poczynione przez nas wielkie zakupy towarów

w pierwszorzędnych i renomowanych fabrykach jak:

Żyrantów, Widzew, Sb!ilaesser mi Br. CiaEtewinha w nndrycluiwle
po cenach dotąd niebywale niskich, co temsamem daje możność

zaopatrzenia się Sz. Obywatelstwu w takowy po cenach wyjątkowych.
O powyższym przekonać się można z niżej podanych cen.

tt

?l
Koszulowe 71.

MacSspeSam 9

Tyrolskie 18 .

Madapolam 15
Dymkali . .

CStiffon 461 . .

Podpięcśowe 40

71 cm 1.50
84 cm 1.75

, 80cm1.80
. %cm 2.00

, 78cm2.05
. 90 cm 2.15

, 290 cm 5.00

Kelizna srtłewa iiysto ’0n3
,,Żyrardów44

46 I85/,220

160/r

100

290

Obrus lniany,
(6oób).. -

"

Obrus lniany, 47 18O/33O

(12 osób) ........

Obrus lniany, 50 16%30

(6 osób) .........
Obrus lniany, 50

(l . osób) .....

Obrus lniany, 60

(6 osób) ......
Obrus lniany, 60

(12 osób) .......

Serwetki lniane stok w/eo

tuzin............... ... od 24.00
Serwetki deser, z mer.

35/a6tuzin’”’"""’°15.50

Koron!sś i bałty
Koronka klockowa ... od 0.15
Koronka niciana . .

-

. od 0.10
Vaiencienne ...... od 0.27

Hafty sztuczka 472 mtr, . od 0.75

RobOtki
Serwetki rysowane
Chusteczki rysowane .

-

Poduszeezki rysowane
Ręczniki rysowane - - -

IhM H!a wsielltfch awift
w wielkim wyborze.

11
((

ii

((

ii

u

Ludowe ....

Widzewskie 100
Widzewskie 300
Widzewskie 600

Madapolam A. M.

Ręcznik. kostka

Si} em

90 cm

Ręcznik, adamasz.

1.20
1.65

90 cm 1.75
90 cm 1.85
80 cm 1.78
46 cm 1.25

1.55

ShlrttśngC.. . . .%cm
Narodowe. . . .%em

łdadapolam 200 .%cm

Silezja prima . . . oo cm

Linon prima . . . oo cm

Prześcieradłewe . i% cm

Madapofi. pościel mów

1.38
1.48
1.80
2.15
1.90
2.80
3.30

Andrychów
Atlas pościel.
Damast F. . .

Chiffon G. . .

Norma...
Damast F. F. .

Atlas pościel.

%cm 1.76
% e- 2.55
%om 2.85

(Bem 2.50
140 cm 2.95
%cm 4.25

l% cm 5.25

18.00

26.50

22.50

29.60

26.50

39.20

0.75
0.50
1.85
3.75

Blelfzna tiamst
Koszu!%l damskie = -od 1.50

,, n lepsze ,, 1.80

Majteczki Z koronką . . ,, 2.95

w z haftem .

-

,, 4.40

,, z mad,, z haft. ,, 5.85

Garalturki kosz, i maj t,ęcz. ,, 7.20

,, bardzo strojne ,, 12.10

Kombinacje koszulkowe ,, 5.65

Koszule nocne Z k!ocką ,, 6.25

Haleczki mad. z k!ocką ,, 9.90

ea 1 eiiusteczhi
Haleczka ma teczk strojna 1S.20

Staniczki merezk. strojne . 2.40

Kaftaniki nocne płócienne 3.85

Chusteczki damskie .

- od 0.20

,, batyst. ... ,, 040

,, ,, haftów. ,, 0.35

,, męskie, białe ,, 0.35

Bielizna damska luksus, oraz

niemowlęca w wielkim wyborze.

Kelta partja płótna i bawełny
Jedna partja 2000 mtr. Creasu, 80 era. ........... 1.18

Jedna partja. 1500 mtr- Pościelowego, krata, 80 cm. .... 1.20

Jedna partja, 1200 mtr. Creas, 135 cm. .......... 2 10

Jedwabie i wełny
Eoliena biała jedw. 100 cm. 7.70

Japoh ,, ,, ,, 7.95

Crepe de Chine biał jed.,, 13.00

Popelina biała weł. n 550

RypS’Popelina biała w 8.25

RypS czysta wełna, biały ,, 10.50

Konfekcja zawodowa
laczki cukiernicze . . . . 8.45

,. rzeźnickie ................. 8 .55

Płaszcze fryzjerskie °
- -14.50

Kitle malarskie .... 10.50

Fartuszki dams!;ie .
-

. 5.00

Fartuszki dzieciece - - - 3.90

Dział bawełny
Ręcznik z metra ...... 0 .65

Ręcznik z metra, lepszy ga
tunek ........... 0.80

Surówka 65 cm ..... . 0 .72

Surówka HO cm ...... 2.00

Oxfordy bieiiź. w paski . od 0.80

Pościel, w kralSy 80 cm od 0.95

Flanelka biała .

°
- - od 1.10

Pościelowe lepsze 80 cm od 1.20
Barchanik koszul. - - od 0.90

Flrany i kapy
Kongres firanowy 75 cm - 0.75

Kongres firan. niciany 75 cm 0.90

Etamina nician. firan. ... 1.15

Etamina n cian. najlepszy ga
tunek . . ....................... . 1.50

Tiul angiel. firanowy . . 1 .75

Tiul angiel. firanowy naj
lepszy gatunek ....... 2.50

Tiul ang. storowy spec. szer. 6,50
Firany odpaś, okno =... 19.75

Kapy tiulowe jednospal. . 24.50

Kapy tiulowa dw ispal. - 39.50

Kapy pikowe białe - - 8.95

Kapy pik. ,,Żyrardów44 13.85

Wszystkie pozostałe działy są bogato zaopatrzone
w nowości na nadchodzący sezon wiosenny.

Zaleca się zwracać uwagę na nasze okna wystawowe, które najlepiej mówią o bogatej naszej składnicy i o wyjątkowo
niskich cenach, oraz upraszamy Szan. Obywatelstwo o zwiedzanie wewnętrznych dekoracji naszego magazynu.

Bydgoski Dom Toroaroroy
gel. 3 -54 Gdańska, róg Droorcon?ei 9el. cukierni 17
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t?yfawnlctwo i Redakcja ,,ŚWIT" wszystkim Czytelnikom nBzlsnnłka" dołączą do każdej Zamówią
nnj książki, drog!ą, ciekawą i pożyteczną książką darmo. Zamiast jednej - dwia, dwóch - cztery
i J, fi. Zamówień za sumę mniej niż 3 złote nie wy Łonywujemy. - Wysyłamy za gotówką lab za-

yGCZtową. Ną wydatki pocztowe I opakąwa nie załączyć 1 zloty znaczkami pes?toweml
Ninfejs?e ogłoszenie wydąć t ?ctąe-yć do listo. (29954

Er. S . I?EFTEB: ,,Wielki lekarz domowy". Nauka ’

o Kiyowitt. l’rzyezyny, objawy 1 lęę?enię wszelkich
c,horób zWyklem!, domowemi Środkami, trawami
i sposobami madyoznomi. Mnóstwo ijustra,cyj. -

Cfifinę wskazówki, jak zachować młodość, piękność
j §drowie. Wielka kgięga w bógątęj, płóciennej
Sprawie. Cena złotych 10.—
B?YLLER-SZKOŁNIKs ,,Hypnotyzm! Sugestja! Te-

lępatja!”. ,,Silą nasza wewnątrz nas", Chcesz wla,
gać wielką tajemniczą sślą? Podręe?nik Słynne
go, hypnotyzęra §zyllerą-Ssiió?ntką, Zawiera 98 raz,
feiałów: Hiatorją bypnetyzm’J- Jakim powinien być
hypnptyzer. Jakie winno być rąedjum. Magnetyczny
ro?wój ocz.u. Autosugestia. Wpływ hypnoiyzera na

piedjum. Sugestja ppdc?aa arii Sugęstja na jawje.
Obudzenie modjum. Odgadywanie myśli. Powodze
nia w miłości. Leczenie wszelkich nałogów, Zl ?.
W’ piąknej mocnej opra,wie zł. 9. --

TZYLLEE-SZKOLNIK: Chiromancja (linjc rąk) fi-,
?jognomika (rysy twam), astpa}egja, (nauka o

wpływie gwia^i na losy). Pnakłyęsny .,pedręcinfli
g wielu ilustrapjaroi w toWfi, Bez oprawy zł. Ś,
w’ oprawie zł, 4(50.---

BT. ’A. WGTOW,SKI: Wie?ka W ega cudów 8 to’
Jamnie. ,,Czarna i Biała Mayjah Cudotwórcy mb-

glrzowie i adepci wiedzy tajemnej wszystkich cza
só.w i epok- Ich f-Mamne praktyki, ^akl§eia 8
cepiy, - Oczarowania miłośni?, A portreiu autora i
sł wielu ilustracjam,i. w tekście,, Ceną g, A” w

bnęj opraw’ie zł. 5.-.-
FR, SZMUHŁO; ,,Swćat nądwystówy^, Treść: Woj.
naści nadnormalne, zjawiska nadamysłowe I nad
wrażliwość. Męd?umizm, jasnowidzenie, psyche-
tnetrja, spotęgowanie wsW(M Jakiry^n’ i hyp
!n,otyzm. Cena z?, l,-
3DR RADWAN RRAGŁOWSJW; Powodzenie. Jak
za pomaca autosugestii dopiąć powodzenia. Zł. 2,-rr
FR ST. WOTOWSKI; .,Duchy 1 zjawy", modjnmjzm
f zjawiska nadprzyrodzone, ?,lustrowana lioznemi

fotografjama d_uchów i zjaw. Z5- 2 .-

EiKYLLER-SZKOENIK; ,,Co kaida panna wiedzieć
powinna". Jak poznać przyszłego męża, Zł. 1 .

—

SZYLLER-SZKOLNIKs ,,Co każdy mlodzienieę wie.
dziać powinien". Jak poznać przyszłą żopę. Zi. ! .
ST, WOTOWSKI; ,,Tajemnice życia 8 śmierci” ed-,
słaniające rąbek gagad^iienia życia pozagrobowe^1
go. W siedmiu rozdzjalać.h. Z?- !,SO.
FĘ. SPENCER s ,,P,ozwóJI stosunkó,w płciowych od
najdawniejszych czasów do obecnych". Zł. I-
PROF. DR, A. EOREL: ^Zagadnienia seksualna” w

Świetle nauk przyrodniczych, psychologjl, hygjeny,
i socjologji. Dwa topiy. W;, dńnie nowe, powiększo
ne. Z Wieloma rycinami. Źi. 5 -

T’A - ZALEWSKI: ,,!Tosty tacja". Niezwykle ciekawe
dana i -sasczęgóły o tej o4wiecznej tragedjj iud?-
kości, Nierząd i kwestja mieszkaniowa. Domy scha
dzek, Sutenerstwo. Urząd obyczajowy, policja wy.
konawcza, teraźniejsze i przedwojenne - typy pro
stytutek, stołeczne szkoły )prostytucji i l p. Wy
czerpujące i życiowe ujęcie tpmatu i liczne zdumie
wające przykłady, tworzą niezwykle ciekawą ca
łość. Str, ICO. Ładno wydanie; Z.l 2,60,-
ANIELA OWCZYNSKA: ,,Zdrowa hygienictna, o.

szczędna kuchnia". Tysiące najnowszych sposobów
gotowania smacznych, zdrowych, oszczędnych 0-
biadów. pieczenie legumia, ciast, mazurków;, bulek,
tortów, smarzenie konfitur, soków, marmeiad, spo
rządzanie kompotów, lodów, wódek napojów chło
dzących. Zl. 4- W dobrej oprawie Zl. 5.-
f 2YLLER-SZKOLNIK: ,,Zwycięstwo w mii:ści". Jak
zdobyć miłość ukochanej osoby. Czary, amulety i ta
lizmany. Zl 2 —

FROR. ST. WOTOWSKI: ,,Miłość a kłamstwo" ?

,,Sa.mobójstwo" w jednej książce. Zl. 2.-
ARTUR GÓRSKI! ,O zmartwychwstaniu”. Zl. l-’

,WRÓŻ;ENIE Z KART". Szczegóiowy podręcztik Hu-

(gtrowany. Z?. 3--
ER. RAFAEL MABUZS: Jak zostać bypnotyzerem?
Hypnotyzm! Sugestja.! Telepatjal Ppdwżftjk prak
tyczny. Zł 2--
ER. SŁ ROSEN: ,,Życie seksualne, a choroby we,
jjeryczne” Syfilis, paraliż postępowy 8 inne choroby
weneryczne. Popularny wykład o najnowszych spo-
ąob-ćh leczenia 4 lapofeiegąaią tym chorobom,
pi im—
ER. RADWAN-PRAGŁOWSKI: ..Spotęgowanie wo.

li". Najnowsze metody sugestji. Rozwój zdolności,
talentu i usuwanie strachu i sfycfe prżytw-yczajeń.
Całość 4 tomiki tazein 1 sł.
T7EININGSR; ,,Płeć i charakter". Dwa wielkie tó-

iny zł. S.
ER. BIR0N? ..Rzet-waka1 (trypwł- Dsleło naukowe

j,agrodzone na konkursie lekarskim. ZJ. 1,50.
ER A. GUILLARD; .Hygiena piękności”. Jak za
chować piękność i zdropdet Zł. 1,50,-
ER. WYROBEKg ,,Choroby weneryczne”. Sposoby
leczenia. Zapobieganie. Wielka księga,- Mnóstwo

Hustracyj. Zl 5.-
ER. BRAUNs ,,Samogwałt u mężczyzn 8 kobiet .

5ego skutki i środki wyleczenia. Zł- L"-
ER, TANGEYs ,,Zboczenia płciowe”. Zł. IM-
ER. BACHEs ,,Nowy lekarz dla kobiet i matek”,
Ela rozpoznania chorób i użytku doświadczonych
3 bardzo dobrych lekarstw i środków dom Z!. 5. -

OTTO WEININGER: ,,Tajemnice kobiet 1 męż
czyzn” Myśli, poglądy i spostrzeżenia tego genju-
eza, co do wsaiemnyeb stosunków dwóch pici, zl Ł
ER SURBLED: ,,Sekretne sposoby małżeńskie”.

Cena zl J.
ER, GELSENs ,,HygJena miodowych miesięcy .

Wskazówki d!a nowożeńców. Z}. J .
ER HROMUS: ,,Zielnik lekarski". Opis ziół leczni
czych i sposobów lcb zastosowania. Z tablicami

1 ilustracjami ?l. JO-”’

DR. CŁ FENEO: ,,Zwięzły poradnik dla młodych
mężatek”. Treść: Małżeństwo, ciąża płodność, po
ród, niepłodność. Sekretne sposoby małżeńskie, pie.
lęgr.owanie niemowląt i t p. Zł. 2.—
DR A. łiGRAB-KORABIBWICZ: ,,Choroby węno-

ryezne” Uleezałność syfilisu i innych chorób weno,

rycznych. Jak zapobiegać zarażeniu Mą. Podręcznik
praktyczny dla mężczyzn i kobiet. Zl 1.—
H. SPENCER: ,,Etyka stosunków płciowych”, zł. L
LOMBROSO: Psychologja pocałunku. - gr. 75,
SZYLLER-S55KOLNIK: ,,Mnemonika". Mistrzów-
sfwo pamięci. Sztuka wyrobienia doskonalej pa-
mięci. Usuwanie roztargnie.nia, spotęgowanie woli,
przezwyciężenie lenistwa, wzmacnianie zdolność!

umysłowych, Podręę?nik praktyczny Zł. 2 -

El. RGŚBISZEWSKI: ,Dobry dn”. Jak się zacho
wać w towarzystwie. Szkolą pożycia z ludźmi
wszelkich stanów, w stosunkach ceremoaja!iiych.
2} 3___
5ZYLLER-RZKGLNIK: ,,Kobieta 8 kobietka". Myśl!,
uwagi i aforyzmy p kobiecie, Chcesz poznać kd-|j
bietę, przeczytał ,,Kobietę i kobietkę". Z!. 1,50. -

Pllor. V/ET. HENRYK 1CHMIDT: ,,Nasz wetery
narz", Wielki podręcznik dla w’szystkich, W P eta
rozdziałach ze 100 rycinami. Uczy hodowli, roz
poznania, zapobiegania i leczenia wszelkich cho
rób: koni, bydła, owiec, świń, kó’z, psów, kotów i

wszelkiego drobiu cena tylko z!, 7. -

ROSKO-GZARNOKSIĘENIKs ,,Tysiące sztuk czaro
dziejskich". Tajemnice magji. Zbiór najciekaw
szych sztuk. Zl 2.-
LENOSMAND: Sztuka wróżenia z ręki, s rysów
twarzy, s datv urodzenia, i kart”. Zl ?.
SENNIK EGIFSKO-ARABSKI z planetami zl l,-
THEURIET: ,,Grzechy młodości”. Powieść. Zl . t-

Sf, A, WOTOWSKI: ,,Tajemnice masonerii i maso
nów". Obrzędy, rytuały, wtajemniczenia. Z wielu
ilustracjami. Ź?. 2 .-

,,NAJWIĘKSZY I NAJNOWSZY SENNIK FOW-
ŁjZECENY". Zaczerpnięty ze starych egipi-kięh i a=,
rabskich dokumentów. Zawiera oprócz wykładu
snów: tabele liczb wygranych, oraz tabele szczęścia,
Wykaz dni szczęśliwych i nieszczęśliwych do każ
dego snu dodane szczęśliwe numery loterjł, ogólną
przepowiednie losu, wróżenie z planet, wróżenią
z 36 kart i wiele innych. Najnowsze wydanie zl 5,
FROF. ST. A. WOTOWSKI; ^Zycie, przygody mi-
?osne i kochankowie cesarzowej Katarzyny 11”,
Treść niezmiernie ciekawa. Tylko dla dorosłych.
Zl. 1,50.-
DR WŁADYSŁAW GUM?ŁOWICS: ,,Obłąkani kró
lowie”. Zdumiewające rewelacje historyczne o ?wy.
rodniałych i. zidjocialych władcach. Tajemnice dwo.
rów królewskich: Francji, Jtiszpauji, Danji, Szwecji,
Rosji i Ł d. Szalone kró!owę i potomkowie monąr.
chów. — Książka ta przykuwa uwagę czytelń. Zl 1.
K. OTOLIŃSKI: ,,Tajemnice Koranu, małżeństwa i

rozwodów u Mahometan". Niezmiernie ciekawe
szczegóły intymnego życia Mahometan (tylko dla

dorosłych). Zł. 1 .

P, ŻYCHOW. KI: Podręcznik do nauki pisania po
dań i pism urzędowych 80 rozm. w?orów. Zł. Z.
ADAM MICKIEWICZ: Najpiękniejsze poezje. Obej
muje wybór ze zbiorów: Ballady i Romanse. So
nety, Sonety Krymskie. Wiersze różne, ora? wyjąt
ki x ,,Grażyny", ,,Konrada Wallenroda", ,,Dzia
dów", fragmenty z ,,Pana Tadeusza", Przeszło 20

poezyj w jednym tomie. Zl. 1,50.—
ORLEANUS, ,,Spowiedź onanisty”. W szponach na
łogu Wzruszające opowiadanie. Zł. I-
,,LISTY MIŁOSNE DLA SERC ZAKOCHANYCH",
Wierszem i prozą. Zl !.
A, ŻBIKOWSKI: ,,Słownik wyrazów obcych”. Nie
zbędne w życiu spoleęznem i politycznem, Z po
daniem wymowy. Zl 1.50.—
WIKTOR JACZEWSKI; .Kurs gry filmowej". Ta
jemnicą fotogeniczności. Gestykulacja. Mimika,
Ćwiczenia praktyczne dla adeptów 1 adeptek, Cha
rakteryzacja 1 wiele innych sennych wtkazówc!L.

Zł. 1,50.
KAZIMIERZ ŁĘCZYCKI; ,,Brat z tamtej strony”.
Rzecz głęboka, mistyę?no nastrojowa, Na s?yteliiika
wywiera niezatarte wrażenie, Zł. !.
ZENON SZCZYGIELSKI; ^Miłość drapieżna”. Ks!ę-
ga mocy. Zl. 1 .-

SAUSSETYs _Morfin łątka”. Romana oat-rokl. Zl J

PIOTR LOUYS: ,,Zagadkowa, kob;eta". Romans e-

rotyczny. Z!. I.
O, MIRBEAU: ,,Życie neurastenika". Powieść. Z?. J,
IVETTE GUIŁBERT; ,,Z ?a kułis szantami". Po
wieść. Zł. !,
P, BOURGET: ,,Zazdrość w miłości”. Zł. |.
A. DUMAS; (ojciec). ,,Trzej muszkieterowie". Po
wieść. Wydanie 3-tomowe w bogatej oprawie, ?l. 5-
SHOYEN: ,JBiale niewolnice”. Powieść, Zl ł,-
MAXIME PAŻ: ,,Dzisiejsza miłość”. Romana ?l, t,
A, DUMAS: (ojciec) ,,W pałacu parów”, Pow. ?J. 1.
PAUL BOURGET; ..Zazdrość w miłości". Za?drość
?myślowa Zazdrość serca. Zazdrość a miłość. Po
wód i istota zazdrości. Liczne przyktady. ZL 1.
ARTYSTOM, AMATOROM, 1 MIŁOŚNIKOM SCE
NY! .,Estrada". Wielki zbiór monologów, żartów,
sątyr, akUialndfci. piosenek, dowęipów, j, anegdo
tek najwybitniejszych autorów. Repertuar artystów:
Glerasińskiego, Toma, Urszteina, Jastrzębca, Hanu-
sza, Rapackiego, §trońsk)ej, Madziarówny i wie
lu innych- Repertuar teatrów ,,Minut", ,,Czarny
kof, ,,Quł pro ąuo". Ser]a 10 tomów. ZL Be
ll BILINSKK ,,Błędy językowe". Niezbędna książ
ka d!a Polaków dążących do poprawnego | bez
błędnego mówienia i pisania po polsku. Zł. 1,50.
nMIŁA NIESPODZIANKA DLA DZIECI". 25 tomi
ków najpiękn. bajeczek, powiastek dla dzie
ci. Przez najwybitniejszych autorów tworz,ąca bo
gata bibljotokę dia dziete Wszystkie Óustr- ZL 3. -

1 ilustracjami ?J !P,-" .
-- --

__

1 redakcja ??iwlT",Wamawa? Nowowiejska 32,

FABRYKA UF-MENIĆMWg
POI NAŃ FATROf,;A lACKCTC!(iESO 5/7.

arowa?

w

a

e BNBffSMtćYMi |g proszsk do prania używaoy praez
BIsWWH każdą oszczędną pani domu, w ja-

_ _SteSMSSiB’ II fes kości niedościgniony pod gwarancją
bez chloru i nies?kodii wy Pra;żę zważa( na ffilahis;hie apahow.

,,ŁESYRA” Fabryfea mydeł, WEJHSkOWO.
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P3A41.5PSZEG0 GATUNKU

PftMINO

kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami,
kupioie tylko w największej ś najsprawniejsze}

ffaSsryee plsoś^i S
zależ. 1905. H

CHsiłra!a; Śniadeckich 53

GraMadz Gdańsk ŁwAw
’

uj-M Grob!owa 4 Hundegasse 112 Piłsudskiego 17
29129

!. Sommerfeld

Kandydaci
na ssołerdw
Kur?y ąamnchadows

Z. Knchertsk eęo
w Byttnaszczy

9Maja nr. Ma, tal S131
szkolą szcł’rdw

zawodowycłi a?ai swntorfiw.
Prospekt,y wysyła się

na życzenie.
Zapisy pr?y}mnje się

codziennie, ?s?

kuny, t?hdrse. lisów,
wydry, ssjuese, król;-
ese 8 w,usle końskie
kupuje (26751

Handel skór
P. Voist,

Bydgoszcz,
Hernerdyńska nr. 10

Te!, 1441 i 1558.

gromnice
oraz 1577

l!o!sowi słgarysaws
poleca pp, kupcom

!ttttl IU Ml
Fr, Sezemtki

Bydgoszcz,
Zbożowy Rynek 9.

Zakup i sprzedaż
złotfo,

srebro
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakrąs
3498] wehodząeyeh.

Ifflrt KaSBM

zakład zegarm. - złotniczy
OSwaZlea oar, JRIB.

Polecam wszys(kie ga
tunki 1520

łelltf.

wl Dworcowa I8d,
Tal 28R

triyku- j
łów dekoracyjnych, wszelkiego

rodzaju towarów stalowych, żelaznych, metalowych oraz wszełfełe
części do radja dla odsprzedających, po cenach umiarkowany^

J. KILIAN, Pomorska 8a, tal. 753 i 773.

BmSKOLIN
MYDŁO BENZOLOWE

PIERZE i CZYŚCI WSZYSTKO’

PATENT I WYRÓB POLSKI}

samochodf

Miwerwa 8/30 trensformabk 4 osob.

Tatrą 4/14 karetka Romb. 4 osob.

Tatra 4/14 Torpedo 4 osob,
mało używane, lecz w najlepszym stanie,

gotowe do jazdy (2170

,,Tatra-Huto44
W Wczw Poznaft, Kantaka 7. Tek 4824,



Kr. 24. Stj. 19.

Ogffios?KeiBie.
Na skuiek polecenia Okręgowego Urzędu Ubez-

r
leczeń w Poznaniu z dnia 23 grudnia 1927 roku

dz. O. U. 9575/27. Zarząd Kasy Chorych miasta

Pydgoszezy wzywa niniejszem wszystkich praco
dawców. zatrudniających agentów i wojażerów do

bezzwłocznego zgłaszania ich do Kasy Chorych.
W wypadkach wątpliwych wzgl spornych wyda

Zarz)d Kasy Chorych jako pierwsza instancja orze
czenie w sprawie obowiązku ubezpieczenia wyżej
wspomnianych pracowników.
2336) Zarząd Kasy Chorych m. Bydgoszczy.

Przetarg ofertowy.
tpólka reguSttcji Gąsawki w powiecie żniliskim

3 szubińskim zamierza wydać w drodze przetargu
publicznego
1. roboty zi.mno I f.szynow. przy rozbudowie koryta

Gąsaw ki w partje Slupy — jezioro SkarbleiMckie na

dtuaoścj około 13 km..
2. roboty ziemne i taszynowe przy rozbudowie starych

względnie kopaniu nowych rowów odpływowych,
S. budowę drewnioneso jazu ruchomego na Gąsawce

praż zastaw na rowach odpływowych.
Kopje projektu wyłożone są do przejrzenia w go

dzinach od 9—12 w Starostwie w Żninie, pokój nr. 6.

gd-ie również są do nabycia ślepe kosztorysy ofertowe
za opłatą 5 zł.

Termin składania ofert w zapieczętowanych koper
tach pod adresem Przewodniczącego Spółki regulacji
Gasawki w Kydlewie poczta Żnin, upływa w dniu
18 lutego r. b . godzinie 12, poczerń nastapi ich otwarcie

Przewodniczący Spółki zastrzega soh e prawo swą

bpduego wyboru pomiędzy oferentami.

Hydlewo, poczto Żn n, dn a 21 stycznia 1928 r.

Przewodniuw Spolhi Repkach Gasawki
w powiecie intóskim i szubińskim.

(-) Brzeziński. (2185

Przetarg przymusowy.
Dniu 1 lutego tor. o godz. 10 przed południem

przy ul. Dw.-rcowej 72 w firmie Hartwig sprzedani
przez licytację

2 blaszanki A 25 kgr. extraktu mięsnego ,,Cal-
rot(" (bełgljsko-angiełskł) i jedną wirówkę

najwięcej dającemu za natychmiastową zapktą.
23al) Kucharz, kom. sądowy z poi.

Przetarg przymusowy.
Dnia 50 bm. o godz. 1030 sprzedam publicznie

przy ni. Dworcowej 72 w tirmie Hartwig
Kanapę z obudowaniem, kuchnię (komp!.),
2 fotele, szafę do książek, uenj walkę i jeden
kuter zawierający około 100 kapeluszy skau-
towskich

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą.
-2382} Kucharz, kom. sądowy z pot.

.DZYENNTK BYDGOSKI- niedziela, dnia 20 stycznia 1928 neK

2 ,,HosiulKą"4
najlepszy środek (lo prania biełiznjo

,,ASAITTdo bieleoia biel /.ny.
Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 ,ał ehlnbnie znane

t nagrodzone złotymi medalami. (?óS’Zii
Zaleć na ,n,U ochronny ,,KOSZULKĘ-4. Do nabycia wazędzie

Chem. Fabr. .Brgaata" C. Na4.1r.ki. Siaro gar I Pomorze.

trenie:tom aas. 99WOLTA" TeleZon 4ASS.
Specjalne S!ara MlratechniczaB: Emil ii!!, By!so.’in, P!a!ra Starsi 1

Mydło Mixa tańszem^do prania.

WfiwiH ^est napepszym
’

najtańszym
i 1 fi A111 proszkiem mydianym. nei

Haski, serpentyny, ordery,
konfetti, balony, artykuły

na karnawał (31349
wypożycza 1 tprzedaje najkorzystniej

T. Bytomski
Dworcowa 15 a. Telefon 1360.

27353 Ogłoszenie,
Gmina Mąkowarsko, powiat bydgoski

paszukuje zaraz (1954

i Świrze
przyjmuje do reperacji

E. Guhl i Sica,
skład skór, Hyzigoszcz,
Długa 43. Tel. 1934.

?()zamiejscowe uskutecz
nia się za zaliczeniem.

mistrza kominiariliiego
celem zawiare a kontraktu co do wymiatania kominów.

Reflektanci zgłoszą się dnia 4 lutego 192S o godz.
14-tej w Sołectwie celem zawarcia ugody. Klinger, sołtys

OSTRZEŻENIE!
Niniejszem ostrzegamy P. T . Klientów przed

naszym podróżującym p. Marianem Maciejewskim,
który z dniem dzisiejszym traci prawo do przyjmo
wania zamówień, inkasowania gotówki I rymes.

Za wszelkie transakcje wyżej wymienionego po
powyższym terminie nie przyjmujemy żadnej od
powiedzialności. (z313

Równocześnie unieważniamy wszelkie upoważ
nienia wyżej wymienionemu przez nas wydane.

Fabryczny Skład Obuwia ,,Marko"
Poznań, m!. Wały Zygmunta Augusta 1.

Przetarg przymusowy.

OSterźai
z składem kolonialnym
wielką salą, z sceną i wiei
kim oąr dem w większej
kościelnej wsi, naprzeciw
kościota jest zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia
przyjmuje (2252

Jan Kie?zkowsKi

Przyaicrak, pow/śWiećki
(Pomorze).

Wydział Pow]ałowy w Świeciu
woj. ? omorskia

rozpisuje konkurs na wakującą od l, IV.rb. posadę
młodszego

technika drogowBgo
z ukończoną szkołą techniczną.

Oferty z dołączeniem życiorysu, odpisami świa
dectw i podaniem żądanego odszkodowania nadesłać

należy do Wydziału Powiatowego w k,wieciu
w terminie do 15 lutego 1928 r-

-----. .. .. . °STAROSTA-.
2397 (KOWALSKI, .

Popieraj przemysł poiskj.l Żądaj,
wszędzie

(ł

Fabryka: (31672

Em!!a Warniińskiegg 4-5

la ogniotrwałe
tesli Hsietsie

w różnych gatunkach (27942

W poniedziałek Ł0 bm. o godz. 10 przed poł.
sprzedawać będę przy ul. Gdańskiej 148 za gotówkę
najwięcej dającemu

całkowite wyprawy dla niemowląt, arze°

dzenie składowe itd,
By igoszcz, dnia 28 styczniu 1928. (2328

Kowalski, kom. sądowy, Bydgoszcz, u!. Długosza 8.

Dobrze utrzymany

simoclió(! ,Jul
z nową limuzyną do od
czepiania z powodu śmierci
na sprzedaż. - Obejrzeć:
Gdańsk, Poggenpfuhi
nr. 59, warsztat p, Ko
walskiego. 2408

Sprzedawaezka - marszanlha
dzielna, pracowała w pierwszorzędnych domach Berlina

poszykuje ppsady
oi 1. 4 . lub później w branży tekstylnej lub też jako
marazantka. - Zgłoszenia do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Marazantka 26". (2304

Ogłoszenie sprzedaży drewna.

Fartstw. nadlBSniclwo J a ch ci ce
sprzedawać bedzle dnia 31 stycznia 1926 r. o godz. 9
w lokalu p. Ziółkowskiego w Smukale. około

300 m’ drewna użytkowego
i około \

200 mp. drewna opałowego
publicznie, najwięcej dającemu z lesnictw: Jasiu ar

Bocianowo, Zacisze, Czyżkówko, Osowagóra i Tryszczyn
Licytacja odbędzie się tylko dia ludności lokalnej oraz

drobnych rękodzielników.
Płacić należy bezwzględnie zaraz w dnia licytacii.

kasjerowi Obecnemu przy sprzedaży. (2348

POSADM

młodszego pana dokładnie

obeznanego z branżą ma
terjałów budowlanych sa
modzielnie pracującego.
Zgłosz. prosimy skiero
wać do eksped. Dz. Bydg.
pod nr. ,,!OOP4. (2227

Poszukujemy d!a naszego biura konstrukcyjnego do

natychmiastowego wstępu młodszego niezawodnego

konstruktora
możliwie z doświadczeniem w budowie maszyn pa
rowych, kotłów i ogólnej budowie maszyn.

Szczegółowe oferty z podaniem wykształcenia
fachowego, praktyki, wieku i pensji. (;322

borm i scatiChrze, toimjw
fabryku maszyn i kotłów.

kamienie fasonewę
dia generatorów i pieców kupulowych jakoteż

wsuiki. materiały budow]ane
Gćraaśiąsi(i węgiel Kamienny
koks hutniczy, szczapy i drzewo rąbane

ze składnicy i wagonowo oferuje

fll!SS!ST APPE!iT %

BYSCOSZCZ, Narutzewl.ia 5
Telefon 109 - Założone 1875

iBwarzys!wo fiSezpietzeB
Sp. fikL

Wąrssawc.
Na okręgi Tuchola, Ciso]

’

nice i Sompolno został

mianowany jako (13o8

Bnsp eMor
p. Walerjan Oumaóskl

z Tucholi.
Zarrąi?s JeneratiaMa Repreitea-

lac|s) w BydgoaacajeŚtowaebi
T, BLtab!lekiw],lUottueh.

Fabryka Obuwia na Pomorzu
przyjmie

vn aisfira
aa salę maszyn

i kilku robotników
pracujących na głównych maszynach, praca

Stała i dobre warunki.

Zgłoszenia pod Hr. 2334 do Dzień. Bydg. (2354

Szyny mosiętne do schodów
(Treppenlelsten) 2323

oferuje bardzo korzystnie w każdej
ilości i do natychmiastowej dostawy

WAC2..W WHŁŁMER
Fabryka okuć meblowych

Bytfgoszez, Gdańska 102. Tel. 789.

Z lyhi(B posiadanej preea nas

rsprss(Dlacli na Wo;ewddalwo Pomorskie

Plerwaaei w Pol.ee "

(bryki kołków etatowych I Arubek

M Z ’W O Jłł W Grudziądzu
poieeamy kołki stalowe (dybie) do Instalacji elektryea-
oe|, śrubki do kołków, wkrętki do metali, alty mosiężne.

Ceny konkurencyjne. Towar pierwszorzędny.
CennśkS i wzory na Żądanie. (ZSZ(

^rEiBKII Sp. H.

Bydgoszcz, ollee Cieszkowakiego ar. 80. Telefon 6ZS.

ł

sprzeda w drodze licytacji w (S(t!a 7 lutego 1928 r

,w lokalu p. Wnuku W Peterku o pod?. 9-ej przed poi.

drewno opatmue"
z rewirów Studzienki, Ustronie i Tnr, oraz Jktrs ma
teriały drzewne z rozebranego płotu w leśnictwie U-
Stronie i Studzienki. W dn!u 11 lutego 1928 f. w lo
kalu p. Szypeiśkieso W BsiOWi(BfMW!O o godz. HA .)
przed południem

drewno opalowe "W
z leśnictwa Dzie wjenewo.

Należność za drewno wiana być uiszczona natych
miast ca licytacji gotówką, (2349

SomoeEaóaS hsoko
(limuzyna) marki Opel oraz

gowwdtóil sanitarny
z kornpletnem wewnętranem urządzeniem na

2 łóżka z umywalni%, npteczlwani Hp. marki

Stcswer korzystnie do nabycia. (3191

Powiatowa Kasa Chorych
w toowrodawiue

Pomii fiji]eriM
może się zaraz zgłosić.
St. Romiński, Inowrocław,

ul. Kościuszki 13.
2390

do posyłek potrzebny
raz.

Mafalitratja

FezRaóska 29-30 .

zeeera poszukuje na stalą posadę

Orukarnia św. fyo!ślęc!ia tm
w Poznaniu.2396)

Kucharza
poszukuje zaraz (2264
Srsnó Kctei w Ttzewie
Oferty proszę nadsyłać z

podaniem warunków do
Grand Hotelu w Tczewie.

2264

Poszukujemy

do oddziału bławal w i konfekcji
daniskiej. Tylko pierwszorz dno
siły zechcą zloiyó oferty z odpi
sami świadectw, fotografją i wy
maganej pensji, Skrzynka pocz
towa bO Byd|Bydgoszcz. lZt?

PA!LACZE TWTOWISJ?
Palenic niszczy zdrowie. Wszystkie niemal Wasze cierpienia pochodzą z nadmiernego używania tytonm.
Gdy rzucicie palenie, uzdrowicie płuca, serce i unikniecie wychudzenia, gdyż nikotyna zatruwa cały
organizm. Każdy palacz znajdzie łatwy i prędki sposób odzwyczajenia się od palenia, po prze
czytaniu naszej cennej broszury, co mu przyniesie poprawę zdrowia, przypływ świeżych sil, po.
prawę trawienia, spokój nerwów i bystrość myśli. Uzyskacie duże oszczędności, przez zwolnienie

się od ciągłego haraczu na papierosy. Napjszcie do nas, a wyślemy Wam bezpłatnie tę ciekawą
broszurę o zgubnych skutkach palenia i sposobie najprędszego odzwyczajenia się. Posiadamy mnóstwa

listów dziękczynnych. Adres. - Firma .,RUBRtł’RfcS- sferas. naocattf. 3OS S-



Nr. 24. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" n!e^zie?a, dn!a 29 stycznia 1928 roku. Sfer.
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Krajowe Ubezpiec
^mnnniiiiinniiwwmiłHiiiimiiiiiinnłwmninimiiiiHiiinwwinmiinmimniiiiiłiiinnnininiłinniimmninniniiiiiimni

Dgniowe w Poznaniu
Instytucja publiczno-prawna Poznańskiego Wojewódzkiego Związku Komunalnego

PoznaA, Plac Nowomiejski nr. 8
Adres telegraficzny ,,OGNIOWE POZNAŃ"

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w Poznaniu, jako instytucja publiczno-prawna samorządowa nie obliczona na zyski, spe?nia swe zadanie należycie.
Uznania wszystkich sfer społeczeństwa, niebywały wprost rozwój i ciągły przypływ nowych składek świadczą o sprężystej pracy Krajowego Ubezp. Ogniowego.

Zbiór składek na rok 1926 7697 750,53 zł Fundusz rezerwowy K. O . O . 6193245,79 zł

Sumienna i natychmiastowa likwidacja szkód.

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe posiada w Poznaniu 5 własnych gmachów.
Zastępstwa K. U. O. znajdują się w wszystkich miastach oraz częściowo w gminach, gdzie takowych

resp. burmistrz danej gminy.

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w Poznaniu prowadzi także

Założona w roku 1804

DZIAŁ GRADOWI!
ŚliiillhbflllllHI!illllilllimillllillUlllllllllllllllllHllllli!lllimiin!liiilillllll!IIIIIIHI!ISI!!!lliiili!lli!lliillililii

Koronowo
Szanownej mojej Klienteli podaję do łas

kawej wiadomości, że praktykę moją, która
z powoda długiej choroby mojej była zam
knięta, znów otworzyłem i polecam się
nadal łaskawym względom.

R. KŁETO, dentysta
sztuczne zęby w zlocie i kauczuku, plomby itd.

Pierwszorzędna wykonania! (IM?) Cany praystępne!

Fośtcdniclwo

na cala Europo

Jul. Ross
Sw. Trójcy 15

Tel. 48.
Gdańska 13.

Hurtowny Hanrlel sera

August kafle, Bydgoszcz
Św. Trójcy I2e — Telefon 1108

dostarcza wsza!k la gatunki sera i wędlin noc ztę
lub kalają po najtańszych cenach dziennych.

Prospekt, gratis. M78S

Te!. 2881-5372-4112-3717

niema, załatwią wszelkie9 wnioski sołtys

k naszych składów:

Siekacze
do buraków

wszełk. rozmiarów

Parowniki
do kartofli

Piece kotłowe
lane

Gniotowniki do kartofli

Sortowniki do kartofli

cylindrowe lub z sitami

Kuf]f do gnojówki
cynkowane

Pumpy do gnojówki,
Noże do słomy
Sieczkarnie

Wla!nie
,.Amazone" -

Wlewniki
tychże tirm

Pługi do głąbokiej orki
T. R. 6-15 (27352

Wszolk’e inne maszyny rolnicze jak
enaneże, młocarnie, żrutowniki

etc. w największym wyborze.

,,Rober"’ i _,Yistula84

Ma? h rebil r§czajch i wi?zieaia
poleca po cenach bezkon
kurencyjnych 28539

Korsett - Imperial
Gdańska 162.

Poznaj siebie 1 ffllźnteb!
JfcżelS Cl brak energjl, równowagi, Jeżeli dcr-

p?as moralnie t nie znasz wyjścia, przyj edź osobiście
lub napi§s do paycho grafologa Szyl!era Szkolraika,
autora prac naukowych, redaktora pisma ,,Świt".
NadeśJii charakter pisma swój lub zainteresowane]
osoby (los Twój zależy nie ły!ko od Twoich zdolności
i czynów, iecz od ludu z któremi aię łączysz). Za
komunikuj imię, rok, miesiąc urodzenia, kawaler,
żonaty, wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru okreś- —

lenie zaiel, wad zdolności, przeznaczenie. Odpowiedzi na szczerae

zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjom M-J!e Ł,yigny^
Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego szczegółową ana
lizę wysyła się po otrzymaniu zł 8. - (zamiast zł 5.^), znaeaj’
kami pocztowymi. — Osobiście przyjmuje w godz. 12-7 . t rotokory,
odezwy, podziękowania najwybitniejszych osob stolicy. Warszawo^

Psycho-Grafolog Szyllea’Szkołnik, Redakcja wSwift ,

wiejska 32 m. 6, róg Marszałkowskie}.
Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu.

Ucz sie! W nauce Twa przyszłott!
Cheess uzyskać cenzus nauk, z klasy 4,8 gimn. petraebray dc
awansu lub stabilizacji, przygotować tóę szybko i dokładnie do

matury gimn. lub sera. caucs^ nauczyć się języka angielskiego,
niemieckiego, francusk. (pod kier, sił zagrasu), wpiaz aię aaracr. do

Ramme
ni. św. Trójcy nr. 14 6, telefon nr. 79

Mdk:aziie mt!ttgo niań
w różnych wielkościach.

PrzKssome

w bogatym i pięknym wyborze
o sile oprze w. od 50 -250 cbtn.

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. sassa

Sjtajoowsse modele 1927.

OskarSehfippBr
Bydgoszcz, Zduny 5.

Poszukńje sle dobrze utrzymanej

aa dwie osoby. Zgłoszenia z podaniem ceny

do ,,Dziennika Bydgoskiego" pod ^PSauka”

Lesyna - Mydła
jest to wte pierwszorzędny!
Żądajcie wszędzie nasze wyroby!

,LESYNA” Fabryka mydeł

ui. Woźna 12. Bute?ska).
CZĘŚCI

na korzystnych warunkach spłaty poleca
?t

z;
darta miesnna . . f. 2,9-3 s!

. gęsie ,.,t. 5 .80 ał

podskubane ... 1 6, 0 sł

kołdry wałowana . 18,. 6 zt
Łniety - Materiały bieHźmana.

Małkowski,
Rynek itr.

Papier-forebkl
papiery pakowe w różnych
gatunkach. Torebki, tytki
kolonjaise, piekarskie itp.

. poleca (26403
Jan SzymaAski

Bydgemz. Psjzaanska (6. Tc!. 1530
Dla panów hurtowników

odpowiedni rabat.

zaraz do odstąpienia, Ru
chliwe śródmieście, firma
poważna, istniejąca od
szeregu lat. z stałą miej
ską i wiejską klijentelą,
z dłuższym kontraktem.
Możliwość powiększenia i
rozwinięcia. Zgł. eerjal-
nych reflektańtów do
,Par’, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego nr. 11 pod
nr. .53,136\ (2275

4 do s pohojowe
poszurują małżonkowie
narodowości niemieckiej
w lepszym domu. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,B.K."

dla dwoje starszych osób
od 1. IL lub 13. III. 2-S
pokoje z kuchnią wprost
od gospodarza poszukuję.

Fr. Degler, jubiler,
ul. GdaAska nr. 1

róg PL Teatralnego.
2120

KtaWw. Karmalicfcs 35, parter, seksja 122.
Każdy uczy się w domu z wykładów drukowanych (wzgl. Htograf.)
opracowanych przez PP. Profesorów Szkół średnich i Docentów

Uniwersytetu, bez opuszczania stałego zamieszkania lub przwwy
aaięś. Liczne listy dziękczynne za złożone egzamina do wgląddŁ
Próbne lekcje aa 8 dni po nadesłaniu — zł (podać klasę
wzgl język). Frospekta bezpłatnie. - Ma odpowiedź oaaeaM.

UWAGA! Prsy)mnje się też wpisy na knrsa ir eeatraT!
w Krakowie oraz wypożycza się komplety materjęMP
Bankowego, potrzebnego do matury (skrypta) na krótko

- - za kaucją. 8 opłatą, . IboS

,,ESektrotethnifca"
Sp. sąd. sap. (2032

Ha!t. lat t grakarzewlcz i 1 Irja-Mouki

Wsi(i Usta% tell!. U-10
Wykonujemy także Instalacje elek
tryczne dla ziły, światła, telefonów itp.

Poleca my nasz bogato zaopati^ony skład
ae wszelk’o

towary żElazns. narzędzia

ąKUif:iinimuiiHłnHniira

AN!NA |
g przez artystów uznane, premjowane ggj

g złotsrm medalem g
kupuje się najkorzystniej gg

I na dogodnych warunkach spłaty

| w CENTRALI PIANIN g
||| I55HM88B8J88UBilKli8liI!i8BI8ttl8ll8!MilłHł88li88lll8llll8IH88h888tlllM88fi5 HSB

1 Bydgoszcz, (25372 g
H u!. Pomorska 10. Tel. 17-38 g

sss Filje: SÓcSił i E,WO W. gj
ImilMiS!!aiilllliSBSlOllM

w

sprzęty kuchenne

IUUUSZMUSOI.FF
Tow. z ogr. poręką.

SdaAtka 8 Bydgoszcz Tel. 2611630.J”

316.4

’W rs sŁrcm-

niejszyeh do

najwykwint
niejszych wy-
gotowaniach,
ocynk. ple
cionki do o-

gródzeów ró
żnych wykon,
kosie do
papieru cha
biur i ula

parków, jak
i wszelkie inne wyroby druciane poleca (104
FR. HUTH i SYN, CHEŁMNO L
Oferty, kosztorysy, rysunki jak i fach, porady bezp atnia.

Wielkopolska Fabryka Farb

St. InzMi i Sta,
Plae Wolu i;ści nr. 17

Ifgrr
Umhiy

CzetrS o!efna

Czerń fraakf.

Czerwienie sygn.
Czerwienie medne

Cynobry
Blehit paryski

Kahott!wa i inne

poleca
Zielenie wapienne

Błękity wapienne
Czerwienie wapien.
Zielenie chrome w.

Żółcie chromowe

Zieleń, cynkowe
Żółcie cynków.
Terra de Siena

wszelkie farby
(383dla handlu i przemysłu,

XPlilMTOil!l!lfirtliSSi
s kopalń aiascMaeo

oraz koks hutoic^y
po eonach konkurencyjnych (konderee-
wyeh) ofiaruje z terminową dostawą

fwO To Wo Sńrnośląsfela Tow. Wąglo
OK-I6”WC ib.p. w Raiowkach.

Oddział Fomartki w Bydgaszczr,
ni. Dworcowa 59. Telefon S§8 i 1593.

tiara sprzetaij w?yła kmt-so Gietche S.A. Katowice.

(2-/84

Deski do skrzyr
wagonowo lub w mniejszych partjach, kaidei grubości,
półsuche, długości po 2 mtr., obrzynane i nieobrzynane,
jakoteż gotowe skrajnie oraz części dostarcza nnhaniei

EOw. Raba, tartak parowy
w Zsjnzierzu, poczta Gniewkowo, pow. Inowrocław

Mefon Oniówfcowo itk (2232



N’r. 24. ..DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 29 stycznia 1928 rokg. Str. 21 .

W czwartek, dnia 26. I . 28 o godz. 6 -tej po poi.
zasnęła w Bogu po krótkich lecz ciężkich cierpieniach
opa(rzona Sakramentami św. nasza najdroższa matka
i babcia

ś, p. z Sztuckich

Mar§a Jakubowska
prima vofio Stedmawn

w 79 roku życia, o ozem donosi w smutku pogrążona
Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 81. bit) o godz. 3
po południu z domu żałoby na cmentarz w Nowej Dąbrówce.
22861

Zabawek ,

i galanteryj drzewnej -

Wytwórnia ,Wiol", Byd-
goszoz, Sienkiewicza 44. ’

Zadać cennik, (1329

Najtaniej
zakupi się meble, lustra,
zegary, maszyny do szycia,
Szafy żelazne, dywany,
futra odzież i obuwie w

Domu Komisowym, ulica
Pomorska 6. "

(2376
Bielizna

będzie bardzo czysto prana
i ’prasowana. Zduny 11,
parter prawo. (1312

Najtaniej
zakupisz wszelkie artykuły
sportowe, śniegowce, ka
losze męskie, damskie i
dziecięce po cenach fa
brycznych. Długa 50. te
lefon 848, (2350

te wt m iesi Ml i aparaGe oOieraynL
Kldy wSt^m?eó”w aąXa-

jącą rady i wskazówki, jak defekt usunąć.
Dlatego dla każdego radioamatora niez’będnym jest

r t(

_ _____ ___________

S^T^ZHESSEZSESn!BKEB

wydany przez Ajencję Wschodnią w Warszawie.

300 stron draka, 150 rysunków i tablic.
Cena egzemplarza broszurowanego zS. 3,50.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i składach

radiotechnicznych.
Wył. ekspedycja dla księgarzy na Bydgoszcz i Pomorze

b Ksi^garui J- liizitei!iegs, 3vśgaszcz. Bi!ta Gdańska 16.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo ie groszy. 5 cyfr =s 1 słowo —

i, w, z, a s= każde stanowi słowo,
DROBNE OGłOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszy rubryką obiioza się na mm o !Ofl% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobno ogłoszenia przyjmuje sic do godziny 9

przed południem.

Pracownia
ończoch i swetrów
rzyjmuje ob3talunki i
rzeróbki oraz nadrabia
ończochy. Nakielska 118.

2346

Nowoołwartj?
warsztat zegarmistrzowski
sprężyna do zegarka 1,75,
reperacja regulatora 5,00,
reperacja budzika 3,00,
gramofony rep, jaknajta-
niej uskutecznia Langner,
zegarmistrz, Nakielsna 3.

2306.

Majątki
5800 mórg pszennej i czę
ściowo średniej ziemi.
Gorzelnia, płatkarnia, mle
czarnia 220,000 dolarów,
wpłaty 150.000 dolarów.
100 mórg pszenno-bura-
czanej ziemi, żywym i
martwym inwent. kom
pletnym 45 tys. wpłaty 25
tys. Wielki wybór ma
jątków dużych, małych,
domów, młynów dla kup
na i wydzierżawienia po
leca Szkód larski, Dworco
wa 53, II. pętro, 2358

Skład
kolonjalny z towarem, 2
pokoje i kuchnia zaraz do
odstąpienia. Gdzie? wska
że filja Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (1325

Skłuty
kolonialne, biawatów, i
próżne z mieszkania m

w skażę ,Orient” Lipowa 8.
(F-1382

Restauracje
na korzystnych warunkach
odda ,Orient" Lipowa 3.

(1333 ttrłz;e!am
lekcji gry na fortepjanie.
Toruńska 180. 1326

Da!ewczyrsa
do wszelkich prac domo
wych potrzebna. ,Silesia”,
Mazowiecka 39. F-1247

Plisowanie
karbowanie sukien w jed
nym dniu, oraz rysów,
sukien i wszelkiego ro
dzaju robót ręcznych. Pi-
weoki, ul. Sw’. Trójcy 27.

2647

Piekarnia
okazyjnie do oddania w

głównej ulicy, bardzo do
brze prosperującą na Po
morzu w nneście powiato-
wera. Garnizon i pełne
gimnazjum w miejscu. Of
do agentury Dzien. Byda
Chełmno, Dominikańska 5.

(2414

Kolonjatka
korzystnie na sprzedaż, do
t)rze zaprowadzona. Zgiosz.
do Dz. Bydg, pod ,K. K.S."

(2385

Pośrednictwo
w kupnie i sprzedaży
nieruchomości i wynaj
mowaniu pokoji w/m.
przy ul. Szubińskiej 19,
"Esiiigii(I", (2413

,,Segrobo14
T.zo.p., Bydgoszcz,
Dworcowa 39, Papier i
Artykuły Piśmienne, po
szukuje na Pomorze dziel
nego i fachowego podró
żującego, który jest do
brze wprowadzony w

przedsiębiorstwach pa-

Okazja
350 mórg pszennej roli,
13 koni, 25 bydła, 40 świń,
parowy garnitur, 125 tys.
wpłaty 80 tys. zł, - 105
mg. pszennej przy dużem
mieście, budynki prima
40 tys. Zł, pozatem rzadko
korzystne kapitalne dzier
żawy bisko miast 220, 500,
750, 1700 mórg, wiła do
chodowa 45 tys. zł. Przy-

4azd konieczny. ,,Gleba"
)worcowa 73. (2372

Masss?ne
do szycia ,Pfeil’ w bar
dzo dobrym stanie sprze
dam. Jasna 12. Stoehaj,

2S37

Pianino
harmonjum 13 reg, for-
tepjan sprzeda W o, dy lak,
Poznańska 2 , skład in
strumentów muzycznych

i 332

3 fożaęjra?jś
pocztówkowych 8 złote,
12 amerykańskich 1 zł,,
portret 2 z) poleca ,,Wiol"
Sienkiewicza 44. (1327

Przyjmuje
wszelkie zlecenia na miesz
kania, domy, gospodarstwa
itd. ,,Orient" Lipowa 3.

(F-1335

Cukiernia"
kawiarnia, restauracja

p,erwszorzędna, z kom-
fortowem urządzeniem w

centrum dużego miasta
200 tys. rocznego obrotu,
kontrakt 5 łat a 600 zł.
miesięcznie 40 tysięcy zł,
również cukiernia piekar
nia z urządzeniem za 12
tys. zł sprzeda Bmro ,,Po
goń" Dworcowa 80, tele
fon 18-15. Znaczek, pooz-
towy na odpowiedź.

Krawcowa
je tanio i gustownie,

pizyjmuje pracę w dom
i poza domem. Pomorska
nr.52.1p. (F-188ti

"i 30 morgowe
tspodarstwo pszennej
emi, w tem 18 łąki, 6
órg lasu, dom 5 pokoi
idynki dobre; inwentarz
’wy i martwy komplet
,’, prywatne, cena 45 tys
, wpłaty 25 tys. złotych
wiele innych poleca

turo ,,Pogoń" Dworco-
a 80. Znaczek na od
)wiedź.

Skład
kolonjalny, delikatesy, ry

nek, pierwszorzędny
punkt, istnieję, kilkadzie
siąt lat, miasto powiato
we w poznańskieni, gimn.
męskie, żeńskie. Miesz
kanie 8 pokoje, kuchnia,
piwnice, remiza. Towary
według rachunków, wa
runki gospodarza dobre.
Gotówki potrzeba 9 tys.
Zgł. do Dzien. Bydg. pod
,D. D. K”. (2415

Dom
z ogrodem nadające się dla
ogrodnika z wolnem miesz
kaniem wskaże ^Orient1
Lipowa 3. (F-1334

15 sł miesięcznie.
Zapisy codziennie wie
czorem na ranny i wie
czorny kurs modniarstwa
i robót ręcznych. Gdańska
nr. 70. Dla zamiejscowych
pomieszczenie. (1319

Młoda
dziew’czyna do dzieci za
raz potrzebna. Marmuro-
wicz, Zbożowy Rynek 11.

2366

Pokój
z elektrycznem światłem
dla solidnego pana od
1 2. do wynajęcia, ulica
Bernardyńska 11, I piętro
prawo.

”

(2337

Obszerny
pokój umebl. dla 2 pa
nów najchętniej starszych
gimnazjastów lub semi
narzystów wydzierżawię.
Gdańska 136, I piętro.

1307

Pokój
duży umebl. do wynaję
cia? Śniadeckich 40, I p.

1308

Ws?a?arów
z awaranoją 50 zt do sprze
daży berbafv etc Zarobek

dzienny do 30 zł. Zgłosze
nia ; W. Ficbtner. Bydgoszcz
Fredry 7. (F-1342

Słramsfow
z 25 płytami za 70 zł ta
nio na sprzedaż, ul. Ja
sna 16, III ptr. (1294

Sprzedam
meble wszelkiego rodzaju.
Karpacka 18, dawn. Glinki.

2380

Okazyjnie
na sprzedaż salonik dam
ski, kasy National, szafy
żelazne, maszyny do szy
cia krawieckie i różne
antyki. Dom Komisowy,
Pomorska 6. (2379

Kalka tys!ący
rozmaitych butelek na

sprzedaż. Rodanie ofert do
agentury Dz. Bydg. Chełmno
Dominikańska 5. (2414

Tanio można nabyć i
sypialkę, kuchnię, jad alkę
łóżka z materacami, u-

my walki, zegary ścienne
i kieszonkowe, maszyny
do szycia damskie i męs
kie Singera i inne, wagi
stołowe i decymalne, le
żanki, lustra, lampy elek
tryczne, obrazy, skrzypce
u Górnoślązaków Śnia
deckich 6 a’. (1244

Paforyka
obuwia ,S(andatt" w Byd
goszczy. Wo’ew-ód-ka nr 7
postukuje zaraz kilka zdnl.

nych s’tepeiek. (F-1344

Paszaku?e
pomocńika fapTcdrskld’gb
z kilkuletnią praktyku,
który czysto i samodziel
nie pracow’ać umie. Bro
nisław Gogoliński, Świę
cie n/W, 1460

Fnteryf. uractfnik
Policji Państw, lub Urzę
du Śledczego.ialro recher-
cher na kilka godzin
dziennie lub na stałe sta
nowisko potrzebny. Oferty
7. odpisem świadectw i re
ferencji prosimy pod
,,Urzędnik" do Dziennika
Bydg. filja ul. Dworcow’a
nr. 2. (F-ISI(

Sa?obak
poważny i stały dla pań
każdego stanu w każdej
miejscowości. Zgłosz. pod
,,M.J"do ,,PAB"Byd
goszcz, ul. Dworcowa 72.

2373

Szłepera
do kroju i szycia samot
nego poszukuję zaraz. Pła
ca podług umo’wy. Czersk
(Pomorze) Dw’orcowa l,
te!. 64. Sanigórski, 2892

Narządziarzy
fachowych Da toczone

szwyty i matryce poszu
kuje Fabryka zabawek
Zgłosz. pod ,,Zabaw’ki" do
Dzien. Bydg. (2370

Baczność rolnicy
25 mórg pszeuno-buracza-
nej na Kujawach maszy-
nerja kompletna inwen-
targ żywy również 1700-
zł, 37 mórg pszenno-bura-
czanej inwentarz żywy i

Jggrtwy ogród owocowy
łW)OO zł poleca i przyj
muje nowe zlecenia ,,Osto
ja" Król. Jadwigi 4. (1313

Dwa domy
parterowe, dochodowe, w
tein skład kolonjalny i 3
pokoje z kuchnią, które
będą wolne, 1 morga ogro
du 25 000 zł, wpłata 20.000 zł
i inne poleca ,,Ostoja",
Król. Jadwigi 4. (F-1315

EE53

Kupuje
się używane meble, antyki
i inne przedmioty, Dom
Komisowy, Pomorska 6.

2378

P’a?l!enka
do prowadzenia kasy i
częściowo księgowości,

potrzebna przy pelnera u-

trzymaniu na wieś pod
Bydgoszczą. Zgłoszenia
w Biurze Ogłoszeń IKO,
Henn. Frankego 3, pomię
dzy 11-12 przed poł. (2376

Okazyjnie wiła
piętrowa, / ubikacji, lmórg
ogrodu, garaż itd. (8000 zł
wpłaty 14.00 - zł odda
,,Ostoja" Król. Jadwigi 4.

(1314

Ziemniaki
fabryczne zmarznięte kupi
kilka wagonów Lloyd
Bydgoski Tow. Akc. Byd
goszcz, ul. Grodzka 28-29.

2377
rt

Dom
ze składem kolonjalnym
dobrze zaprowadzonym,
2 okna wystawne, wyjazd,
podwórze, w handlowem
mieście, na głównej ulicy.
Cena 12 tys.; wpłaty 10 tys.
Zgłoszenia Krzyżaniak,
Wronki, Zamość. Na od
powiedź załączyć znaczek,

(2398

Dem
II-piętrowy w Grudziądzu
centrum miasta, z war
sztatem, stosowne na

każde przedsiębiorstwo
zaraz na sprzedaż z po
wodu wyjazdu właściciel
ki. Zgłoszenia przyjmuje
W. Szeiezyński, Gru
dziądz, ul. Koszarowa 11.

2412

Kupie pianino
czarne używane w do
brym stanie, za natych
miastową zapłatą. Zgł.
Piotr Ziarnek, nauczy
ciel, Nakło n/Notecią.

2400

Poszukuję
żonatego pomocnika z

kaucją do prowadzenia
mleczarni. Odpis świa
dectw, żądanie pretensji
nadesłać K. Łęga, By
ch!awa, pow, Swiecie.

(2418

Stała
posadę po wyuczeniu foto
grafowania udziela, Wiol”
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 44. (1320

Kupie
pianino używane za gotów
kę- Oferty pod ,F. 226" do
filji Dzien. Bydg. Dworco
wa 2. (928

Bufetowa
biegła w rachunkach mo
że się zaraz zgłosić. Bufet
dw’orcowy, Inowrocław.

.7241

Służącą
z praniem poszukuje Woj
ciechowska, Chocimska 17
I p etro. 13.8

Sprzedawcy
i dziewczynki do pracy do
mowej postukuję. Bloma
nr. 24. ,, Com-o; de".

(I-J337

Przyjm§
uczennice do nauki kroju
szyciaoraz robót ręcznych
Chwytowo 18, Zielińska.

23U

Poszukuje
zaraz ucznia z poi żądnej

rodziny. Gi-rzelany,
mistrz szewski, kujaw
ska 13, (2833

Starsza
służąca może się zgłosić.
Dzionara, Słowackiego 1.

1309

Krawcowa
z własną maszyną może

się zg(os ć, ,silesia" Mazo
wiecka 39 (1246

Pomocnik
rybacki samoiny poszukuje
posady na stałe. Dz kow-
ski, Wągrówiec, Strzelecka
nr. 46. 2198

Gospodyni
poszukuje posady Oaichęt-
n;ej u samotnego pana. -

ł ask. ofer,y pod ,N. PA”
do Dz. Bydg. (F-l"’43

Stołowy
fachowy lat 27, poszukuje
stałej posady. Of. do fil
ji Dz. Bydg; Grudziądz,
pod ,,Stołowy". (2403

Aptekarski
pomocnik, ezgaminowsny
poszukuje kondycji w

aptece. Łask. zgł.: Toruń,
ul. Lelewela nr. 26, Ro
man Gajewski, (2899

Dass
nagrodę za wyszukanie
posady

’

inkasenta, maga
zyniera Inb t, p. Kaucja
i poręczenie. Zgłosz pod
,,F. H. 1000" do Dz, Bydg.

2374

Pomocnik
piekarski, starszy poszu
kuje posady jako piecowy
który pracował przez 4J/2
roku samodzielnie w du
żej piekarni parowej. Zgł.
Bydgoszcz, ul. Nakielska
nr 18. 2394

Zamienię
pokój Z kuchnią, świeżo(
remontowane oa 2-3 po
koje z buchn’ą zaraz. Of.

do Dzien. Bydg. pod , Za
miana" (F 1339

Mieszkania
2-3-4-5 -6 pokojowe

wskaże ,Orient" Lipowa 3.
(F-1331

Pokój
frontowy umebl. z piani
nem i utrzymaniem do
wynajęcia. Błonia nr. 2,
II ptr.’ lewo, (2338

Pokój
ładnie umebl. do wyna
jęcia. Sw. Trójcy 12a.

2357

Pokój
umebl. dla małżeństw’a z

gotowaniem zaraz do W’y
najęcia. Wrocławska 4,
gospodarz. (2339

Pokój
do wynajęcia Nakielska
nr. HO, parter prawo.

23S9

Pokój
umebl. do w’ynajęcia, ul.
Hetmańska 14a, II ptr.
prawo. (2371

Pokój
umebl. do W’ynajęcia, ul.

Cieszkowskiego 14, parter
lewo. (1323

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Ugo
ry 4. (2389

Pokój
umebl. duży dla 2 panów
Ogrodowa 2, parter pra
wo, (2383

Pokój
ładnie umebl. do wynaję
cia. Siemianowska, Plac
Piastowski 7. (1428

Pokój
dla uczni wynajmę. Kor
deckiego 20, II ptr. pra
wo. (2386

Pokój
skromnie umebl. dla 2

młodych ludzi to wyna
jęcia. Sijjadeokich 43, III
portjer. (1317

Pokój
umeblowany z osobnem
w’ejściem zaraz wynajmę.
Pomorska 58, II p. łewo.

1271

Pokój
przy inteligentnej rodzinie
Pl. Piastowski 2, III ptr.

Pokój
umebl. z oddzielnem wejś
ciem. Urocza 2, I ptr. 1,

1311

Pokój
duży słoneczny skromn:e
umebl. z osobnem wej
ściem dla 2 sol. panów od
1. 2, do wynajęcia. Kor
deckiego 32, II ptr. prawo.

a pokoje
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Gdzie? wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

1321

Pokój
dla lepszego pana do wy
najęcia. Kołłątaja nr. 11,
I ptr. lewo. (1322

Pokoje
alne i mieszkalne dla

sóiidnych pań i panów do

wynajęcia od 1. 2 . Po
znańska 24, parter. (2365

Próżny
pokój, nadający się na

biuro, osobne wejście,
elcktr. światło i telefon
jest zaraz do wynajęcia.
Śniadeckich 40, part. lewo.

1324

kich 37.

i?e sta u racja - Wenecja
Obiady, kołacie 90 gr pi
wo, kawa 1,10. Kuchnia
wyborowa. Śniadeckich 29,

(F-1S30

(F- 340

Kas!owe
ładne kostiumy wypożycza,
Śniadeckich 51 1 ptr.

(F-1338

Wdsiafowców
nosznkaje poważne przed
siębiorstwo fabryczne ce
lem powiększenia produk
cji, duże zyski zapewnione
Oferty do filji Dz. Bydg.
Grudziądz port ,,349". (2405

2900-5900 zł

pożyczki poszukuje przed
siębiorstwo przemysłowe
za’ wysokim procentem
i dobra gwarancją. Oferty
do filji Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,,87". (2404

6000-10.900 zł
na hipotekę dochodową?
kamienicy poszukuję za
raz. Procent według ugo
dy. Oferty pod ,T. J" dp
Dzien. Bydg. fi!ja Toruń.

2893

Po ssukuJo
wspólnika z kapitałem od
10 tys. zł do powiększenia
hurtowni nowoczesnych
wynalazków. Mam swoje
własne i setki nowości
całego świata. Zg?oezenie
osobisto spieszne. Janik,
Toruń, Miekiewtcza lift

Si42

6909 sł
poszukuje się na pierwszą
hipot na dom bez żadnych
długów w wartości 40 do
50 tys. zł. Odsetki płaci
się zgóry. Łask, oferty
proszę skierować do Dą.
Bydg. pod ,,Hipoteka 3(A

289 f

Pokój
umeblowany z osobnem
we ścieni i utrzymaniem
d!a pani do wynajęcia
Świętojańska 18, I ptr. le
wo. (23S7

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Józef Dosta(ni,
Sicienko, pow. Bydgoszcz
unieważniam. 239S
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Wielka i tania sprzedaż inwenturowa u FERBERA
potrwa od 31 stycznia do 20 luteg;o br. stss

Bl§fee, Tylko w tym czasie można kupić jaknajtaniej i najkorzystniej. Ceny bez konkurencji.

Ja!to speeja!jty artykuł po HSekywa!e niskiej csnie w tyra tanim rzaste sprzedaj§:
Oópelina pótwełniana ; o cm. szerok., tr nc Adamaszek na podszewki

w.filw w wszystkich ładnych i gust kolor, tylko zł ifelfo

Magazyn
bławatów

Szewiot p5bs?ełniany 12S cm szeroki,
w wssystkiołi ładnych i gust. ko’. ff!ko zi

TADEUSZ FERBER,
tj?lfco zł 535

Bydgoszcz, Gdańska 38
Tel. 619 (róg ul Cieszkowskiego, przystanek tramwaj.)

Uprzejma obsługa
Wielki wybór.
Bezwarunk. rzeteSiaośó.

Obrońca

prKfWBtny

załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
Ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
4. WojCfetfoOWSfci

j?feomz, teMSjplr.

Pra-do szyesa bieliznę,
ćownia Warszawska Oko
lę, dom ogrod wy II ptr.

28 S?

Wou?o otwarta

pralnia j prasowa!nia
s zasadą: skora i rzetelna
obsługa. Kohlmeyer, ulica
Łokietka 16. 2200

- Sara sobla sskogJaS
kto_ do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
hlgjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,80,
Strzyżenie o,90, ondulacja
i,50, raasaa S,CO, manicu
re 1,50, 8ałoa de Coiffure
S’iać Teatralny 8, naprze
ciw Klarysek. (13782

Wa,rszawska
pracownia sukien dam
skich i dziecięcych przyj
muje wszelkie zamówie
nia. Robota elegancka nie
droga. Uczę kroju, przyt
rafi uczennice. Z; Jost, pl.
Piastowski 12. (1270

Fima ,3WaweSM
Sz?.iHernia szkła i !aster
właśc..- Feliks Baicarkie-
wcz Bydgoszcz, Dworco
wa nr. 5. Wykonuje się
pod kierownictwem facho
wych sił, wszelkie zamó
wienia w zakres szlifie?.
s(wa szkła wchodzące fc j.
lustra,, witraże, szyby do

samoehpdów, urządzenia
wystaw składowych,odna
wianie luster i t p. po
bardzo przystępnych ce-

hach. 2317

Kma ,,WBweS”
wytwór,nia raster, -obrazów
olejnych i, reprodukcyjnych
w włełŁhn wyborze. Salj.
fiernia szklą i luster oraz

szkłara’a. Sprzedaż za go
tówkę i na saty długoter
minowe po oardzo niskich
cenach i na dogodnych
jrarunliBch. Obraz jest do
brytn prezentem na urodzi-

?y, imieniny, wesela i t. p .

afcze przyjmuje się, obra-
ay do oprawy i g ;klenia,
wykonuj się staranuje,
spieszcie j tanio. W?aśc.:
-Fetka Bałeerkiewiez, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 5,
’W SMSÓIWÓrjSSS. (2318

Dla stolarzy
lutuję piłki. Myk, ul. Św.
Trójcy 17 a. (2809

Fortepiany
pianina, stroi, naprawia
1 od,nawia po niskich ce
nach, sta-traca także or
kiestry na Śluby, zabawy

domowa f towarzyskie.
Paweł Wicherek, stroiciel
fortepianów, ul. Grodzka
nr. Se, tog Mostowej, te
lefon 273. 2361

Pracowała
sukien i kapeluszy - dam
skich. Przyjmuje się do
szycia bieliznę męską,
damską i dziecięcą o?az
plisowanie. Blechsrtówna,
Chrobrego 0. (23SI

... .. "lamowie!

Najhardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
,je, przerabia starannie i
najtaniej ,,Ekonomja", Dr.
Sssile warmińskiego 15.

E-1337

Spraeóara
nowy dom z składem w

duże} kościelnej wsi, świa
tło elektryczne, 2 morgi
ogrodu, Cena 6ŁOO zł.
Zgł. Toruńska 82. (2188

Kuźnia
z elektrycznym zapędem,
wszelk’eml maszynami,
warsztat kofodz’ejskt’taksa-
mo na sprzedaż lub do wy.
dzierżawienia. (Dobry byi
klientów. Zgł. pod ,T. T. U.’
do Dz. Bydg. (2328

190 ibśp
ej

ćiopokojow;
wentarz,
45000. 180 mórg bura’
czanej ziemi tOo 000, wpła
ty 70 000. Dom dwupię
trowy, dwie oficyny dwu
piętrowe. śródmieście ce
na 65 C00, czynsz 500 zł.
Bpyaszasn o świeże zgło
szenia. Szarek, Dworco
wa 90. Tel. 1901. F-1293

ug
pszennej ziemi, dom pie-

vy, pełny in-
blisko miasta

Krowa
wysokocie!na na sprze
daż. Bydgoszcz, Wielkie
Bartodzieje, Gajowa 38.

2859

2 sloty
krawieckie, piec żelazny
kute żelaza po prasowa
nia, manekiny, lustro i
wiele innych rzeczy sprze
da. Hancyk, Śniadeckich
nr. 88. 2345

szkolą kroju i szycia, na

grodzona złotym medalem
w Paryżu, przyjmuje pa
nienki od i. II . na kurs
kroju Francusko-angiel
skiego oraz modelowania
podług najnowszych żur
nali. Kurs trwa od 6-8
tygodni. Uczenioe po u

kończeniu otrzymują dy
plomy. Również przyj
muje się uczenicedo ha’
iu. Bydgoszcz, ul. Koś
cielna 11, M, Barańska.

F-1800

Doszukuje
uczony

sny rachunek lub jako kie
równik. Oferty do Dzień.

Poszukuje
pokoju s kuchnią. Czynsz
za rok z góry i ewent
remont Jasna l, parter.
Kozakiewicz. (2094

Kamienica
4 piętow-a komfortowa w 1
centrum z interesem woł-
nem 4 pokojowem miesz
kaniem przy wpłacie zł
i’ 0.000 sprzeda Polus, ul.
Pomorska 40. (1275

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych St. Skóra ,i Ska

Bydgoszcz, Hotel pod
.Orłem’8. (23725

Kursy
kroju i szycia. Nowy kurs
rozpoczyna się 1. II. br.
Nauka rzetelna. Misiewi-
czówna, dypl. mistrzyni,
Sienkiewicza 8. i269

Panna
inteligentna obejmie
sadę jako wyręczyci
pani domu albo do st

dzielnego prowadzenia
gospodarstwa domowi
Wymagania skromne,
proszę złożyć do Dzień
Bydg. pod ,,105 J.

2362

!POSADY
WOŁWE

a

Szukam
dla mej 19-letniej córki

Okazja
dwa domy blisko uliey
Dworcowej sprzeda za

25. CO zł i kilka innych
objebtów okazyjnie Soko
łowski i Błassak, P!ac
Wolności 2. (1274

Domy
w administrację przyjmie
urzędnik Państwowy. Su
mienna administracja za
pewniona. Of. do filji Ds.
Bydg. Dworcowa 2 pod
.Administracja". (1296

P!ic
kuchnia kaflowa na sprze
daż. Wrocławska 4, go
spodarz. (2340

Zarobić
możnaprzez rozsprzedanie

pomiędzy
znajomemu Zgłosz.doDz.
Bydgosk. pod ,,Zarobek".
Znaczek na odpowiedź.

2325

wyuczyć
najchętniej

,W. K. lOO’.

na_ majątku
”

’dg. pod
(220!

Kanapy
leżanki, materace tanio
na raty Tapścernia Jagiel-
lońska4, diugie podwórze.

Jaóalkg
i sypialkę sprzedam ko
rzystnie. Mickiewicza 5,
1 ptr. prawo. 2367

Stałą
posadę dam temu, kto u-

dzieli pożyczki za pewną
gwar, do 10 tys. złotych,"
które zwrócę w przeciągu
6 miesięcy z oprocento
waniem. Zgłoszenia do
filji Dzień Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,Pożyczka".

F-1295

Na praktykę rolna
oddam syna z 5 k!, gimn.
zaraz do wzorowego i
jątku. Zgłośz. do Dz:
Bydg. z podaniem war

ków pod ,,’Elew". 2

Dziewczyna
uczciwa, nraćowita poszu
kuje posługi z j
Łask, zgłoszenia do St.
Jankowska, Bydgoszcz, ul.
Zamojskiego 16-17,
sportowy.

pl;
(12;

Sprzedam
zaraz moje gospodarstwo_

20 mórg pszennej ziemi,
zabudowania nowe s ży
wym i martwym Inwen
tarzem w kościelnej wios
ce. Wpłaty 15.000 zł. Jan
Grochowski, Tymawa, po
wiat Gniew. (2871

Dora
z. wolnem 3 pokoj. i 2 mg.
ogrodu, cena 8000 zł sprze
da Sokołowski i Błaszsk,
Plac Wolnośei 2. (1273

Kamienica
8 składy w mnśejszem
mieście 20.000 sł -przędą
biuro Centralne, Dworco
wa 69, telefon 850, Nowa
kowski, 28t0

Bernardyn
’suczka) czystej rasy, l(,
tygodn. zaraz na sprzedaż
Semrau, Sw. Jańska 9.

2352

tylko
Ktbtzkowa
siła

Rasowe
młode wilczki i dober
many tanio sprzedam. Ul.
Gdańska 141, 2 ptr. pr.

2348

samódżieTfta.
konieczna znajomość pi
sania na maszynie. Zgł.
zarzad Hotelu pod Orłem.

1284

SCBZSERtAW

Restauracja

SGED2

Słoto
5 srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunzi, Gdań-

ka 139. (1982
Kłepitje

narzędzia do wyrobów
cementowych, dachówek
i rur. Fr. Kujawski,Kcynia

(F-1235)

frysjerka
manieurzystka i fryzjer

damski na stałą posadę
mogą się zgłosić. W. Błasz
czyk, ul. Dworcowa 18 a.

2196

dzeniem, od 40 lat istnie-
ący, z mieszkaniem, du

żym zajazdem w Nakle
w Rynku jest do wydzier
żawienia. Fr. Łączkowski.

1871

^wfekierkl

wykwalifikowane do ręcz
-nego ćwiekowaria postui ’-

wtn-. .SiewroehroiT, ul.
Dworcowa 34. (1886

WysżzlerSa’(wSe
resztówkę 2C0 mórg za

25 tys. Gordon, Gdańska
nr. 60. dl

Mleczarni!a
parowa, maszyny kompi.
i nowe, bez konkurencji,
dom 8 pokoi, z rąk nie
mieckich. za 55.000 z’?, wpł.
80.000 zł na sprzedaż. So
kołowski i Błaszak, Płac
Wolności 2. (1272

Młodą
dobrą krowę oraz 10 kur
kupi Sajdak, Wielkopol
ska Papiernia. Telefon
nr. 1151 i 1187. 2225

Marszantkt
potrzebne. Tylko pierw
szorzędne siły mogą się
zgłosić. Nieruszewicz, u!.
Poznańska 5. (2355

Poisuku)e
składu z mieszkaniem 2
do 3 pokojow. od zaraz.

szewsKi, oyagos
Staroszkolna 8.

Oberka
skład ko!onjalny i restau
racja z koncesją w dużej
kościelnej wsi nad szosą
w bardzo dobrem położe
niu zaraz na sprzedaż.
Błażek Bolesław, Bysław,
pow. Tuchola (Pomorze).

2.89

Okazja.
Na sprzedaż kamienica
z interesami w Bydgosz
czy za 30 tysięcy zł przy
wpłacie 4 tys. zl. Zgłośz.
do Ds. Bydg. pod s,Ofeazja°

2302

Skład
z mieszkaniem przy Weł
nianym Rynku oddam.
Słjjad ko!onjalny, delika
tesów przy Gdańskiej, ka
wiarnie, hotele sprzeda
biuro Centralne, Dworco
wa 69, teł. 850, Nowakow
ski. 2299

Interes
fryzjer?ki dobrze zapro
wadzony, z pewną egzy
stencją na sprzedaż. Od
powiedni refiektanci raczą
swe oferty nadesłać do
Dzień, Bydg. pod K96717’

JTC5

Kuchnie
westfalską, używaną jednak:
w dobrym stanie kupimy.
Zgt pod ,U. U. Tl. do Dz.
Bydg. (2329

Sklepów
poszukujemy w różnych
miastach ewentualnie wlaś
cmieli przyjihiemy jako
udziałowców i damy stale
posady. Listownie do Slji
Dzień. Bydg. pod ,,Rom"

13(6

Magiel
w dobrym stanie BZobel
poszukuję. Oferty do Ds.
Bydg. pod ,,Magiel". (2814

R M-°g fl

Ses korepetytora
nauka: Literatury polskiej
(krytyka,streszczenie, ćwi
czenia); Łaciny (tłómacze-
nia, preparacje); Matema
tyki, fizyki !rozwiązania
zadań, dyskusje); Historji,
geografji (skróty, repety
torja); Języków obcych
(samouczk’i, słowniki). —

Wydawnictwo ,,P o m o o

Szkolna° Wajaera
Warszawa, ul. Bielańska.
Szczegółowy katalog wy
syła wydawnictwo na żą
danie bezpłatnie. (16^1

Dwóch
młodszych, dzielą, pomoc
ników fryzjerskich mogą
się natychmiast zgłosia
E. Lubiewski, - Lubliniec,
ul. Korfantego 9 (GórnyŚląsk). (2291

Ubikacja
nadające się na warsztat
zaraz do wydzierżawienia.
Plac Piastowski 7, Siei
ciftski. (is

Słuiąca
z dobremi świadectwami,
znająca wszelką pracę do
mową, poszukuje posady.
Adres wskaże Dz. Bydg.

2301

Dtelewcs^
16-3etnie zaraz potrzebne
na cały dzień. Bielicka 4.

2342

Ucsnia
je zaraz kawiar

nia i restauracja ,Louire
Bydgoszcz, a!. Gdańska
nr. 143. (1290

Uczennica
do szycia zaraz potrze
bna. W?eczorkowa,

’ Po
morska 81, II ptr. (I2e8

Da!ewcse
do dzieci skromne, czyste,
uczciwe w wieku poza
szkolnym przyjmę od i-go
lutego. Zgłośz. Plac Wol
ności 3 parter. (2318

Poszukuję
dzierżawy piekarni w mieś
cie lub kupna oieracho’
mości s gościńcem Inb ko

SCpokoOS

Pokój umebl.
! do wynajęcia. Swiętojań-
i ska 21, parter lewo. (2326

Pokój
| ciepły z całodziennej) u-

1 trzymaniem wynajtnę. U!.
1 Poznańska 14 I. (2321

Pokój
umeblowany,z używaniem

! kuchni dla bezdzietnego
I małżeństwa Siemiradz-
j kiego 4, parter, lewo. (1268

Pokoj
! ładnie umeblowany (ulica
Jadwigi) do wynajęcia z u-

trzymaniem !ub be’z. Wia-
1 domośe w Dzień. Bydg.

2308

Pokój
dobrze umebl. z pe?nem

1 utrzymaniem do wyuaję-
Jcia, Cieszkowskiego, 17,

I ptr. lewo. (1297

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Kościuszki 3, 1 ptr. pra
wo. (l.iOl

Pokój
umebl. ewtl. z utrzyma
niem . przy inteligentnej
rodzinie od 1. 2 . do wy
najęcia. Matejki 8, I ptr.
prawo. (F-1201

Pokój
dla 8 panów względnie
studentów z utrzymaniem
do wynajęcia. 3 Maja 16,
II ptr. lewo. tl287

Pokój
dla 2 uczni (uczennice)
od 1. 2 . do wynajęcia, ul.
Jackowskiego 32, III ptr.
I,jwo. (12z2

Pokój
umeblowany frontowy od
1. II . 28 r. do wynajęcia.
Sw. Trójcy 7 II 1. (2310

8 pokoje
umeblowane z kuchnią do
wynajęcia od 1. II. b. r.

dla pań pracujących lub

panów, wiadom, Szarek,
Dworcowa 8v. (1289

Pokój
umebl. do wynajęcia dla
pana wskaże fiłja’ Dzień.

Bydg. Dworcowa 2. (1279
...... ...... .

Pokoju
umebl. z niekrępcjącem
wejściem dla 2 panów, z

Sin flBnnj mmi
Karola SchrSdeia,

Nowy Rynek 6, II. g:tr
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, karne,
kontrakty spólkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche ak:ordy. (60119

Pirsystejna
inteligentna panna, ewan-

geliczka, nieźle sytuowa
na, zapozna odpowiednie
gopanaod85latwtelu
raatrymonjalnym. Oferty
pod ,,Przeznaczenie" do
filji Dzień. Bydg. 1282

Żony
szukam dla mego brata
bezdzietnej wdowy lub
starej panny od lat 48-55
s cośkolwiek majątkiem.
Dochód mego brata 700 zl
miesięcznie z dzierżawy.
Zgłośz. do Dzień Bydg.
pod ,2500’. (2388

Kawaler
rzymako-kat., lat 28, ładny
szatyn, szlachetnego cha
rakteru, pos adający dobrze
zaprowadzony własny skład
spożywczy, chce poznać
celesn ożenku pannę, w

stosownym ’mu wieku, ład.
ną szatynkę Inb bruti tke
o podobnym niu charakte
rze. Panie, możliwie sieioty
lub jedynaczki, o wymie
nionych zaletach i niepo
szlakowanej przeszłości,
gospodarne, posiadające dla
wzajemnego poparcia się
pewien niekoniecznie wy
górowany kapitał gotów
kowy !ub nieruchomość,
raczą złożyć z całem zau
fanie’m swe ty(ko poważne
zgłoszenia do Dzień. Bydg.
dla .Szatyna",Pośrednictwo

(dowe wuklucza się.
2311

Inteligentny
kawaler lat 86, większy
kupiec hurtownik, Potno-

in, pragnie poznać
panienkę z gotówką, w

cela matrymenjalnym.
Zgłoszenia pod ,,345" do
_

’

n. Bydg. (2283

Zginę(
!k wabi się ,,Lord"
za wynagrodze-
Restauracja ,,Do

go", Bydgoszcz
Tupki 109. (z!99

łonj łka w większej wiosce I całdm utrzymaniem w po-
kcściel’nej. Zgł. Cholewiński biizu uI- Poznańskiej po-
Wągrowiec, Bartodzieiska jszukuję. D .ę.ty do Dzień.

2254 Bydg. pod ,Solidny".

8-10.090 st.

ukuję do spółki ce-

wydzierżawienia ma-

ątka i produkcji bardzo
zyskownego produktu

technicznego mającego
wielki zapewniony zbyt,
Oferty pod ^Natychmiast
Rola’ do filji Dzień. Bydg
Dworcowa 2. 12231

Poszukują
składu eweńtl.. z miesz-
kaniem w ruchliwej części
miasta, nadający się’na! Zgł. do" filji Dzień. Bydg.
,,Trafikę" Of. do filji I Dworcowa 2 pod ,,Pani z".
Dz. Bydg. Dworcowa 2, 1276
pod ,,Trafika". F-1298J

Pawi
I poszukuje 2 pokoji ume-

blowanych

’E^DI
Do od(Janla

stałe wykonywanie

; POSZUkujh
dzierżawy gospodarstwa
przy wpłacie 8-9 tys. zł
najchętniej na Kujawach.
Zgłośz. do Dzień, Bydg. i aa staIe wykonywanie
pod .Kujawy’. (2718 1 trumien w większej ilości,

........... i Grand, Gdańska 2S. (321f

Przedsiębiorcę
w pracach murarskich
lE;,ws°wa

nkuehnię oddam za trzyj J iaK
pokoje i ’kuchnię, eweńtl.
dopłacę. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,W. 10”. (2302

Kawaler
handlowiec z branży

drzewnej, lat 26, Pomorza-
SSarsze I nin, wysoki, posiadający

samotne małżeństwo po-i 5000 zł gotówki wżeniłby
nauczycie! na wsi poszu- szukuje 8-4 pokojowego I sie w interes lub dobre
kuje młodej skromnej go- mieszk:ania z kuchnią, gospodarstwo. Panny od

Oferty z poda- Czynsz z góry według lat 18-2-5 zechcą składać

umowy. Zgłoszenia do oferty z fotografjami do
Dzień. Bydg. pod ,,Mie- Dz. Bydg. pod ,,Sprawa
szkanie 3-4 pok." (F§!M i honorowa A. W.”. (2294

Samotny

sęodyni. Oferty z poda
niem warunków nadesłać
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod x ieś". (1281

Skradzione
papiery wojskowe na naz
wisko Edmund Jesionow-
ski, wystawione przez P.
K. U . Grudziądz, losy Lo-
terji Państw, nr. 005145,
026458 i 046011 unieważnia
Się. 1285

Kupiec
tarszy kawaler, posiada

jący interes konfekcj
damskiej i męskiej, po-
szukuje spólniczki,starszej
pani do prowadzeni inte
resu z kapitałem od 5 ty
sięcy zł. Ożenek nie wy
kluczony. Osobiste zgło
szenia Nakło, n, N. Kawiar
nia Zakopane. i211l

Wspólniku
do dobrego intratnego
interesu poszukuję. Of,
do filii Dzienuika Bydg.
Dworcowa 2, pod ,,Inte
res".! F-1299

S9-196 tys. cegle!
potrzebuję za natychmia
stową zapłatą. Oferty do
filji Dz. Bydg. pod ,,Cegła"
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we,

’

spółbowe, - rajmu,
podatkowe itd., ściąganie
należności i udziela po
rady prawnej.
St Banaszak,

Bydgoszcz, ’

li. Cieszitowsliiesi) z.- Tb!. 1304

Długoletnia praktyka.

Moje biuro podatkowe
mieści się obecnie przy
ulicy Gdańskiej 151, telef.
nr. 1674. Jedyną fachąwa
instytucja tego rodzaju w

miejscu, udzielanie pdrad
praż załatwianie wszelkiego
rodzaju spraw podatkowych,

,zestawianie oraz sprawdza-,
isie bilansów’. W środy wie
czorem od 6- 7 godz. dla

niezamożnych bezpłatnie.
Rzecznik podatkowy Fran
ciszek Chmarzyński, b. na
czelnik Urz?du Skarbowego.

(1732

FEebleT
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
pokoje męskie i inne
przedmioty,’ Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

Okazja I
Dom 12 procent 7 pokoi,
skład wolne dla kupca.
Chrobrego 17, w podwórzu
prawo. 2284

Biurko 1 Krdgftkowego
tanio sprzedam. - Bazar! posadę dobrze płatną dam
Obuwia, Stary Rynek 20.!temu,

’ kto pożyczy pod

Przyjmują
pończochy do nadrabiania
Przerabiam swetry, wyra
biam nowe. Szpitalna 8.
Kalinowska. (2295

Dom
3 i 1-piętrowy z interesem
rogowy w Bydgoszczy
mieszkanie z interesem
woIdb do oddania 55.000,
wplata do umowy. Dom
2-ptr. z interesem piekar
skim i ogrodem, mieszka
nie z ogrodem wolne do
objęcia, Spieszne zgłoszenia:
biuro ,,Pogoń", Bydgoszcz,
Dworcowa nr. 80, tel. 1815.

2305

Majątków
ziemskich różnej wielko
ści dla poważnych reflek-
tantów poszukuje Marjan
Cink, Włocławek. 81859

zabez,pieczeniem 4-5.000
zł. Zgłosz. do filji Dzień
Bydg. Dworcow’a 2, pod

Stały zarobek’. (2282

gsaEBłnwY j8 R BOzeaiTt jg

Ubikacja
na warsztat do oddania,
Chełmińska 16. (2261

Pomocnik
Czapkarski lub krawiecki
potrzebny. Niedźwiedzia 4
Switalski. 2298

Prace blacharskie
oraz instalacyjne 1 wyko
nuję po niskich cenach.
Sienkiewicza 39, parter
lewo. (2262

Przy)mu;s;
do mereżkpwania maszy
nowego. Sienkiewicza 1 la.

1257

Tanio
szyję, przerabiani suknie
balowe, kostjumy, także
bieliznę. Gdańska nr’. 72,
parter prawo. (F-1266

Biuro
Bnchalteryjno-rewizyjne

i informacji podatkowych
Brunon Stasiewski,- rewi

zor ksiąg handlowych,
Bydgoszcz, ulica Marcin
kowskiego 8a. Tel. 1279,
Prowadzenie książkowo-
ści amerykańskiej mie
sięcznie od 20 zł. Dekla
racje podatkowe i rekla
macje. Zestawienie bilan
sów, obliczenie strat i zy
sków po przystępnych ce
nach. ’ F-1122

Kołdry
watowe i puchowe z wła
snych i powierzonych ma-

terjałów wykonuje rzetel
nie i tanio ,Alicja’, ul.
Wesoła nr. II, tel. 1679.

2274

Folwark
1000 mórg pszennej ziemi
inwentarz komplet, bu
dynki murowane 4501-00 zł,
800 mórg inwentarz kom
pletny 350000 zł, 500 mórg
budynki mur-owane 130000
zł, 300 mórg inwentarz
kompleiny 95000 zł, resz-

tówka I6o mórg inwentarz
kompletny- -70000 , zł, 100
mórg, 70 mórg, 50 mórg,
80 mórg, oberża 15 mórg
18000 zł oraz młyny wo

dne, parowe, fabryki, ho
tele sprzeda Biuro Cen
tralne najsolidniejsze, naj
poważniejsze i rzetelne.
Bydgoszcz, Dworcowa 69,
telefon 85", Nowakowski

F:I186

Skład
siodlarsko-tapicerski z to
warem i mieszkaniem,
dobrzezaprowadzony przy
głównej ulicy w powiat,
mieście z powodu wyjaz
du natychmiast do odstą
pienia. Zgłosz. pod ,,228"
do Dzień. Bydg. (2288

Garbarnia
płaci najwyższe ceny za

wszelkie skóry i włosie
końskie. Chemiczne czysz
czenię i farbowanie, prze
róbki. — Tania sprzedaż
skór i futer. — Wilczak,
Malborska 13. (2035

Stenotvplstka
pisząca bipgle na maszy
nie, ’władająca poprawnie
ezykietn polskim i nie

mieckim w mowie i piś
mie otrzyma posadę. O-
sobiste zgłoszenia się 30
i 31 I. w biurze Chrobre
go 2 I. ptr. lewo, 10-11 .

F-1249

Dzierława.
Młyn w’odny w bogatej
okolicy, 1 para walcy, 2
pary kamieni, przemiał
60 ctr., na korzystnych
warunkach w’ydzierżawi
my, objęcie 3 000 zł., ma
jątki ziemskie 350 mórg3Ó0 mórg, 220 mórg, 150
mórg, 90 mórg i wiele
innych wydzierżawimy
na korzystnych warun
kach Biuro ,Pogoń’, Byd
goszcz, Dworcowa nr. 80,
tel. 1815.

Twarz
odmładza, cerę najgorszą
świetnie popraw’ia, zmar
szczki usuwa, wypadaniu
włosów zapobiega, tłus-
tość, łupież usuwa tylko
sposobami dozwolonemi
przez Urząd Zdrowia —

Gabinet Kosmetyczny, ul.
Cieszkow’skiego 20. F1260

Obiady
smaczne po 1 zł poleca
restauracja , Ognisko". Ja
giellońska 71. (657

Kostjum
maskowy ,Clown’ korzyst
nie na sprzedaż. Śniadec
kich 6, III pr. . (2278

Zakupują
stale wszelkie nowe i uży
wane meble, zegary, in-
strumenta muzyczne, dy
wany, antyki, kasy ógnio
trwałe, maszyny d”o szycia
i pisania. Śniadeckich 56,
teł. 10-25. (31375

Sss-Sae!nHs
szewek!, specjalista na

damską robotę może sie
zgłosić. Grunwaldzka 125.

2287

P’ianino
Ecke, sekretarz,serwantka
kanapa i szafa mahoniowa,
Serwis porc-łanowy stan

Żytny na 12 osób, mazaty
chińskie, radjo sprzedaje
Lamus’, Gdańska 151.

1252

Pośrednictwo
poszukuje dla poważnych
reflektantów majątki, wi
!e, domy każdego rodza
ju. ,Astoria’, Marcinkow
skiego 8a. Tel. 1279. (1123

Pa!rzeb?łsz
czeladnik szewski na dam
skie pasowe prace i wy
wrotki, drewniany obcas.
Mazowiecka 3. (1264

. KonsoSk?
do umywalek sprzedaje
tanio firma Sniegowski,
Śniadeckic,h 21. (1261

Kupią
wózek dziecięcy używany
lecz w dobrym stanie.
Zgłosz. do Dz. Bydg. pód
,Wózek”. (-116

Szwajcara
poszukuje zaraz Kanberg,
Sitówiec poczta Wierz
chucin. (2266

Interes
zbo,żowy do wynajęcia,
który już 40 łat na tern

miejscu się znajduje, dom
mieszkalny 8 ubikacji,

spichlerz 8 piętrowy na
dający się również na

młyn, szopa, garaż, chle
wy, waga ciężarowa, wszę
dzie światło’ elektryczne,
50 metrów od stacji kolej,
od 1. IV. 28 do wynaję
cia łub r.a sprzedaży Zgł,
B. Bakowski, Janowiec

2188

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca poleca o-

biady z 3 dań 1.20, kolacja,
z 2 dań 1.30, oraz pokoje
czysto u trzymane dla
przejezdnych. 13807

Obiady SC gr
Ziemianka, Dworcowa 53,
wejście z sieni. (2267

Wóz
z wysoką helą dobrze u-

trzyinany na sprzedaż.
Dóspiał, mistrz kowalski,
Dr. Emila Warmińskiego
nr. 4-5. (2265

każdą ilość na stałą do
stawę’ poszukuje jeszcze
Par-owa Mleczarnia Więl
kopolśka Ska handl. Byd
goszcz, Gdańska 75c, te
lefon 169. ,(2150

S!unąca
umiejąca gotować, do prac
domowych oraz dwojga
dzieci po.trzebna zaraz.

Sienkiewicza 8, I piętro
lewo., (2259

Poszukają
zaraz składu ,lub 1-2 po
kojów w centrum miasta
nie wyżej I. piętra. Wia
domość Śniadeckich nr. 1
I. p. godz. 2-3, F-1254

Biały Dwór
pobyt w Zakopanem dla
wypoczynku lub przyjem
ności w kulturaln. pierw
szorzędnym pensjonacie,
pierwszorzędne zaopatrze
nie i wygody. Zamówie
nia na pokoje, te Ief.^92
Bydgoszcz. (1873

SłuSąea
potrzebna. Piasecki, Grun
waldzka 7. (2258

Stajni _

na parę koni, okolica Gdań
sklej, pos ukuję. Zgłoszenia
telefon 169 (214?

2 Paryża
i Wiednia nadeszły naj
nowsze żurnale mód na

wiosnę—lato 1928 r. ogói-
no - sezonowe albumy na

płaszcze i kostjumy, oraz

kapelusze. Księg. Bydgo
ska N. Gieryna, Płac Tea
tralny 3. (2257

Samochód
-i-osobowy, marki ,,Che-
wrolet" w dobrym stanie
jest nątychmiast na sprze
daż, Wiadomość można

otrzymać w Zw. Właści
cieli A Dorożek, Dwor
cowa 2. F-1250

SBoanełś
lub wilkę z ogiodem, bli
sko tramwaju, 6-7 pokoi
z komfortem kupię lub
wydzierżawię. Zgł.’ pod
,Gotówka’ do Dz. Bydg,

(1912

Ucznia
lub wolontarjusza z lep
szej rodziny z dobremi
Świadectwami szkołnemi
do działu bławatów po
szukuje J. Pilaczyński i
Ska, Bydgoszcz, u!. Gdań
ska 163. (2176

Dzisiny
fachowiec poszukuje fry
zjerni celem dzierżawy,
Oferty pod ,,N. R." do
Dzień. Bydg. 2285

Panaa
inteligentna przyjmie po
sadę kasjerki lub obejmie
filję za złożeniem odpo
wiedniej kaucji. Oferty
pod ,,5555” do Dziennika.
Bydgoskiego. 2697

wszelkiego, rodzaju, solid-,

ą/,syp!alnie, jadzie, RUęhnie-
’^-iąrąŻ pojedyńęże"śzafy. stoły,

łóżka, krze,sła, kanapy, le-
źanklna ńa;feorzyśtniejśźych,

”warunkach poleca Ąndrze,j-
/ Nowak, I odgórna 28, róg:

Wełniany Rynek. . (31501

Nowość!
Amerykańskie fotografje

oryginalna zdjęcia w

,trzech pozach 12 sztuk
.. za 2 złote wykonuje ,ża

k!a i fotograficzny ,Jani
na’, Dworcowa 95. (1166

Na -sprsedai
315 mórg ziemi ps.zenne;
160 tys ,złj^wpł, ,.i!gO ,tyś,
a§,(łi:mór^’ ziemi pązennę?

ASO. ! tyś, zł, wpł.A30-. tyś.
212 mórg - ziemi dobre;
lOO Ays. złj wpłaty. 50 tys.
(28 mórg ,ziemi, deb:

Sprzedają
ż powodu likwidacji war
sztat;’kuźnię polna;- ko-
war!lo 1GJ ’kg,, Kprfrarblo
autogen icznego. - spajania,
2 imadła (Schraubstock),

j wiertarkę, oraz inne na-

średniej 42 ,.tyś,, zł. wpł, rzędzia ’ślusarskie. Zgł.

Kupią dara
w śródmieściu, dp 60 tys.
połowę wpłacę zaraz resztę
Wi d.’ug umowy. Óf do Dz

Bydg. pod BD0m kupię’.
i:-"t (2195 ..

ksś?W

Syn
porządnych rodziców, ma
jący chęć .wyuczyć się
pieknrstwa, może s

’

ię zgło
sić. Zgłosz, do Dz. Bydg.
pod^’Ą. J^’jlOf’.. 2281

MieSSkSSSle
4 pokoje łub bardzo duże
3 pokoje poszukuję, za
płac,ę czynsz i . koszta.
Łącki,, inżynier, D,worco
w’ą 4, firms ’Barąńowski
4 -S-ka,---- ---------(1265

PfefeSe.

Jadalnie, s,ypialnie, pokoje
męskie i różne niebie w

wielkim wyborze od naj
’

wykwintn’e’szych do póje-
dyńcżych. Ceny i warunki
na korzystniejsze. Dobrzyń
ski, Długa 4.- . 9i,7

30 tyś,, 108 mórg ziemi
pszennej 40 tys. zł, wpł.
35 tys., 100 mórg z:iemi
:pszennej 45 tys. zł, wpł.
30 tys., 165 mórg ziemi
pszennej 65 tys. zł, 50 mórg
ziemi, połowa pszennej
30 tys. zł,-56 ,mórg ziemi
pszennej 22 tys. zł, 28 mórg
ziemi średniej 13 tys. zł
,i wiele innych poieca i
przyjmuje Matek, Byd
goszcz, ulica Dworcowa 2
elefon 699. 2059

przyjm. Goździńska, Gru
dziądz, Rynek, 6. (2078

, Samochód
(Limuzyna) 10/30 nowe

częsną, korzystnie sprzedan
eWtl. w’ezmę wpłntę mniej
szy otwarty. Kamińsk
Chodzież,. Zamkowa 7. teh
fou 58. 1203

Stół
składowy, szafa lodowa
i waga na sprzedaż. Szu
bińska 8, (2141

PtaKistka
udziela lekcji. Foriepjan
do ćwiczeń i akompania
mentu. Cieszkowskiego 4,
sar,ter lewo. . (1255

Framęais
nseigne institutrioe di-
domće. Zamojskiego-22,
ł! lewo. (lz09

SśTowii SOazm.

Stary Rynek 14, obok ap-
. teki poleca duży wybór

gaianterji skórzanej to
rebki, te

’

ki, walizki ,oddział’
perfumerji, mydła, toale
towe, grżebieńie, Szczotki
lusterka, biżuterja sztucz
na, zabaw’ki. . (1082

ITcsmfi

,Stary Rynek .14,, obok ap
teki poleca swój skła!d pa
pieru, wielki wybór pocz-

, tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-
żańey, łańcuszków, obra
zów’, figur. (1(93

Mrswcowa
samodzielna na lepszą
prace poleca się w dom.
Oferty pod, warszawianka1
do Dzień. Bydg. (-277

Korzystna sprzedaż
dom nowoczesny z kom
fortem, mieszk. 4-5 po
kojowe cena 65 tys. zł -

dom w centrum miasta
8 sklepami roczny dochód
14 tyś., cena 90 tys. zł —

dom z 2 sklepami dochód
roczny 6000 zł, cena 45
tys. zł - dom 2 piętrowy
z ogrodem cena 36 tys. —

dom z 2 sklepami cena

25 tys. zł, Wpł. 16 tys. -

dom piętrow’y z wolnem
mieszk. 3 pokoj. 16 tys. -

dom rogowy, restauracja
w pełnym biegu cena 37
tys”. zł i wieleinnych po
leca Małek, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, telefon 699.

2060

Cebulą
zdrowa i sucha. I klasy
na sprzedaż. Szpitalna 4
w piwnicy. (1878

Praktyczne
kursy handlowe w Byd
goszczy, ul. Chrobrego 7.
przyjmuje zapisy na nowo

organizujący się półro
czny kurs handlowy. (123

Km śl!ara! na

osoba, wńek średni, zna
jąca świetnie gospodar
stwo rolne, podwórzowe,
domowe, mleczarstw’o, po
szukuje samodzielnej po
sady, może ,by.ć wyeho
wawczynią sierot — po
siada, obce’ języki, muzy
kę, łagodna, zna również
pracę biurow’ą, pisze na

maszynie, Referencje po
ważne. Óf. pod ,,A. B"
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2. F-1H5

- MSesakańSa
4-7 pokojow’ego w śród
mieściu poszukuje się od
kwietnia lub później. Zgł;
przyjmuje adm. Dz. Bydg.
pod- ,2360”. (2282

Wdowiec
lat 33, fachowiec cukier
nik, bezdzietny poszukuje
panny lub wdówki do lat
30,1 dobrym charakterem,
posiadające własny interes
lub odpowiadnią gotówkę
celem bżenku., . Łask...zgł.
uprasza się możliwie z fo-
tograiją nadesłać do Dz.

Bydg. pod ,Karnawał".
Rzecz traktuje się hono
row’o. 1918

Sprzedam
skład z tow’arem i urzą
dzeniem (skład towarów
krótkich i ozdób wojsko
w:ych) tylko chrześcijanom
Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,L. 15’, ;. J913

,,KssperanSad4
(język międzynarodowy)

wyuczamy listownie.
,,Esperanto", Warszaw’a,
Folwarczna 14. 2131

Bueballe!’ka .

maszynistka przyjmie pra
cę całodzienną lub popo
łu’dniową. Łaskawe of.

pod ,,K. J. 18" do ’

filji
Dzień. Bydg. D(worcowa 2

F-1263

Leżanki
gobelinowe zt. 47 50 oraz

kanapy i materace tanio
sprzedaje tylko Andtze.
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełnianego Rynku. (2023

Mieszkanie
2-3 pokojowo z kuchnią,
łazienką, gazem i elektr.
od 1-gO kwietnia br. po
szukuje w Bydgoszczy.
Płacę ’komorne według
umowy za rok z góry.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,Zamożny’ okazicielowi
kwitu. 2280

urzędnik prywatny, lat 27,
na stałej posadzie, z coś
kolwiek gotówka, poszukuje
żony, panny z dobrego do
mu i odp. powyższym za
letom. Zgłosz. z fotografją,
którą się zwraca, proszę
skierować do filji Dz. Byd.
Dworcowa 2 pod ,,Szczęś
liwy 27" IV (’Ol

Rftsgui

Pokój
umebl do wynajęcia. Le
wandowska, Gdańska 53,
parter. (1251

230 mórg
pszennej ziemi, w tern

łąki 18 mórg, dom 5 pokoi
kuchnia, budynki ma
sy wne, wodociągi pry
watne, 7 szt. bydła, 3 konie,
inwentarz martwy kom
pletny bez długu 42.000
wpłaty 20-25 tys. złotych;
Spiesznie sprzeda Pio
trowski, Szubin, Nakie!ska
nr. 19. (12030

Motor
w bardzo dobrym stanie,
idący na ropę, naftę i ben
zynę, na kołach przewoź
nych, za przystępną cenę
na sprzedaż. Zgłoszenia
należy kierować: Zarząd
majątku Kaniewo, poczta
Boniewo pow. ’Włocławek.

2189

Cbcesz
otrzymać posadę? M_usisz
ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof.
Sekuło wieża, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buehal-
terjl, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenograf,ii,

nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskiego
niemieckiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Za
dajcie prospektów. (31807

Wdowa
przyjezdna poszukuje po
sady do Wszelkich1 i rac

domowych Zgłaszać się
u pani Krauze, Nakielska
nr. 116. 2296

umebl. z utrzymaniem lub
bez do wynajęcia. Dwor
cowa 66, II ptr. 1. (1259

brata
przystojnego i _trzeźwego
obyw’atela, posiadającego
w śródmieściu w’ielkiego
miasta kamienicę z dwo
ma interesami, zamierza
jącego jako w’dow’iec spę
dzić dalszy bieg życia w

spokoju, poszukuję ż:-ny,
panny lub wdówki 40 do
55-letniej z gotówką lub
realnością. Łaskawe zgło
szenia do Dz. Bydsr. o ile
możności z fotografją pod

Spoczynek’. 2046

Starsza
osoba poszukuje posady
u samotnego pana lun
pani, ewentl. jako pielęg
niarka bez wielkich wy
magań. A. Gruszczyńska
Barcin, Kościelna nr. 117.

Pokój
umebl. dla 2 panów z o-

sobnetn wejściem do wy
najęcia. Nowy Rynek. 2,
II pr. 2283

Starsza
wykształcona pani, wła
dająca językiem niemiec
kim, która pielęgno.wała
dużo chorych, poszukuje
posady. Oferty uprasza
Schulz, Łokietka 19. (2271

Pokój
umebl. frontowy z utrzy
manieni lub bez. Gdań
ska 72, parter prawo.

1258

Pokój
umębl. od 1. II. do wyna
jęcia Dąbrow’skiego 14.
II ptr. prawo. (209o

D!a kauralera
lat 81, (urzędnika gospo
darczego z gotówka) po
szukuję żony. Panie do
lat 30, gospodarne z po
sagiem około 20.000, po
trzebnych do objęcia ma
jątku) względnie rodzice
tychże raczą’nadesłae tyl
ko adres nod ,L. M. 31’
do Dziennika Bydgoskiego
Agenci wykluczeni. (2088

MEBUE
Najtańsze źródło zakupu
w w’ielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli’ pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania h:i do’go
dnych warunkach poleca

, Ignacy Grajnerl,
Bydgoszcz; (9574

Dworcowa 8. Tel. 1921.

Kalosze I Sstlegowce
tania drobna sprzedaż
niżej cennika fabrycznego
ul. Gdańska nr. 54, dom
ogrodowy II. 11S7

Doro
III piętrowy, nowoczesny
mieszkania 5-8 pokojowe, I
bez długu, dochód 1109 zł Sprxeoam
miesięcznie,cena 110.000 zł maszynę

’

słupkową w do

Agentów
poszukujemy na Pomorzu.
Wynagrodzenie 250 zł mie
sięcznie. Piśmienne oferty
do ,PAR’ Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 72 pod ,Ajent’.

2221

Wjądoiność Brążkiewicz,
Dworcowa 98, III p. (1196

bfym stanie i 2 par’y uży
wanych półszorków bar
dzo t-anio, Ks. Skorupki
nr. 107, Januszewski. 2.97Skład

narożny, 2 okna wystaw,
z towarem, urządzeniem,
3 pokojowem mieszkaniem
z powodu wyjazdu na.

lychiniast na sprzedaż. _ ,

Gdzie? wskaże Dz. Bydg.?Zbożowy Rynek 6, Byd-
3129 "gószcz. (2263

. Klecz
7 lat staya wysoko źre
bna na’sprzedaż. M,: Zbi
kowski, dawn. J . Lindner,

Handlarzy
i domokrążnych do sprze
daży tanich towarów
krótkich i galanteryjnych
poszukuje fa. ,Pharma’
Krasińskiego 13. (K-1174

Inwalida
wojenny lat 28, obeznany

z wszelką pracą biurową
biegły w polskim i nie
mieckim (także w tłoma-
czeniach) dobry w rachun
kach. poszukuje posady
biurowej, magazyniera itp.
Łask, zgłosz proszę pod
,Inwalida11 do Dz. Bydg.

2154

Pokój
umebl. dla pani do wy
najęcia. Chodkiewicza 43,

1262

Pokój
umebl. i kuchnia do wy
najęcia. Chełmińska 16.

2260

Pomorza mka
licząca 32 lat, Polka, wy-
soka brunetka posiadająca
dom, wyprawę i trochę
gotówki pragnie zapoznać
pana z dobrym charakte
rem we wieku 35 do 45
lat. Zgłosz. proszę o ile
możności z fotografją do
Dzień. Bydg, pod ,Porno-
rzanka’. Dyskrecja za
pewniona. (1905

WOjążer
na czekoladki .i Cukry po
trzebny. Dworcowa 33.

1266

Piekarz
starszy, trzeźwy- i rzetelny,
który’ samodzielnie pracuje
szuka- pracy:. Oferty; Sądo
. wo poczta Grudziądz,
Śehreiber. (2251

Urzędnik
państwowy z żoną poszu
kuje dużego pokoju ume
blowanego lub dwóch
niniejszych z używaniem
kuchni. Oferty do filji Dz,
Bydg. Dworcowa 2 pod
,Solidny M,’ (1211

Poszukuję
na I. miejsce 15-20.000 zł
na mój młyn. Oferty pod
,,H. B.’ do Dzień. Bydg.

2279

Unieważniam
książkę wojskową na na
zwisko Stanisław Reich,
Komorsk. (1253
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NS. BBerfB"ugBtf4Dws3el(e.S
dyplomowanej kosmetyczki (266 6

Bydgoska,, mL Krasińskiego sar. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe po!iczki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwałe przyciemnia
brwi. Częściow’ym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, p!egh czerwoność i t. d.

(Upiększa panie wa wissesor^.

^Farbssje włosy na wszystkie Mory naturalne^

Szkoła gospodarstwa Domowego w Bydgoszczy
otwiera

Półrocsiw Istfirs gospodarasr
dnia S Sutego br. przy ulicy Śniadeckich nr. 30.

951 Patrz kronikę.

r

A

Podziękowanie serdeczne

w Bydgessczy, Gdajtska 147 (afea’ł al. Słmek ejo)
2a wyleczenie mnie 1923 roku 3 ?aa Że!sdka.
Wyschłam do szkieietu Żołądek żadnych pokarmów

już więcej nie przyjmował, a iekar9twa lekarzy wy
rzucał ze składami krwi. W tej bezradności i trwodze

o życia poproszony p. S. dopomógł nu’, a jego
środki lecznicze były piorunujące. Oczekiwałam

śmierci, a zamiast spocząć na cmentarzu, po
10 dniach podniosłam się do nowego życia.
W tym roku zaś zachorowałam i to na obrzmienia

żołądka i szarpania bolesne, i teraz po;noć p. S .

nie Z!wiodła, nia wymagając wygórowanych cen

za swą fatygę. Ogłaszam publicznie, ii podziwiam
zdolności p. Sękowskiego w dziedzmia leczenia

chorych, gdzie na podstawie wiedzy astrologicznej
stawia d,iagnozę i pragnozę. Sthylam trale przed
wiedza I człowiekiem, który mnie wyrwał po
wtórnie z siedliska cierpień.

FraiSdSZka z K?st!tm!ewsMcS! Soplka

2814) Warszawa, Nowogrodzka 11.

W ROKU

leszcze Jeden !epw wdz

limo famim Su

srśffi’^-gS śassaocfeEgfów

ukazał się i poraź pierwszy będzie
wysław’iony w niedzielę, 29 stycznia,
w moim lokalu wystawowym

Jako nowy produkt zakładów Oakland

należących do (jenerał Motors z roczną

piśmienną gwarancjąfabryczną, s=s

Z demonstracjami, cenami

i opisami chętnie do usług 2360

:ftedie - jfsstemeMle
ul. Gdańska 160 Telefon nr. 16-02

firmy C. F. MU!LLER i SYN
BOGU5ZEWO-POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ B,URACZANYCHMARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH
ADRES TELEGRAFICZNY: ,,BOGWMA"

toż.SOK ZAŁC 8881. - TELEFOłS 1 ’

U,

(WSZĘDZIE DO NABYCIA.
K............................................ ... .. .................... .................

hnnnTMfe o ?ns(aija
d’ pu!k Sanerów przypo
mina o ogłoszonym prze
targu w Dzień, Bydgoskim
z dnia 31 grudnia i927 r.

na sprzedaż (2410
samochodu

półcl^tarowego.

EtóJitel iKSffiSsi

specjalnie obeznany z no
woczesną organizacją bu-

ehalterji przemysłowej,
poszukiwany przez firmę
Slesznia gdyńska S. A.

Siły tylko pierwszorzę
dne. mogące się wykazać
dłuższą praktyką zechcą
składać oferty, z podaniem
warunków do biura Stoczni
w Gdyni. (2407

1

1

i

i

i

Wtorelc, stefiot SI siwrasaiffl !OSO r.

TWARCIE
fiBPEBagss’gi%a

składu naszego przy ul.

Dworcowej 90.

Rauta - gramofony - lustr, moRycina

,,M U SI CA" wtafc. BRACIA SOKOŁOWSCY
dawn!ej ral!ea Jagiellońska nr. 7S. 2351

iohannes Scfiiroeter
załóż. 1882 r. SłOfnBłt załóż. 1882 r.

Ho, neto, Slejniij: żem

Bydgoszcz, Długa 59.

i!iKEr(fflirSsaj
b dniem 15 lutego b. r.

przyjmie restauracja
dworcowa w Tczewie pra
cowitą i uczciwą z znajom.
kuchni. warszaw’skiej ze
chce nadesłać oferty z cdp.
świadectw i pod. pensji

irzy wolnem utrzymaniu,
, ównież zgłosić się może

zdolna bufetowa. (2416
F. Krzewiński.

Bufetowa
lub panienka chcąca się
wyuczyć, może sie zgłosić.
Ul, Petersona 9, I p, u p,
Alfredo. Zgłosz. przyjmu
je się w niedziele od go
dziny 13-20. ” 2411

Podziękowanie.
J. W. F’ana

Doktorowi EtaiM SasaHła

s Bydgoszczy, składam tą
drogą serdeczne podzięko
wanie, za nadzwyczaj su
mienną opiekę lekarską nad

ciężko choretni córką Łucją
i teściową, czego następ
stwem było ich wyleczenie.
St Referendarz Kol. Państw.

Stanisław Nehrebecki.

mu
sobota,

,,teBSfisaa ?stew4
i wielka schadzka

pia%nych główek
na

^4.

46
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INSTALACYJNY

Uczni

przyjmie Fabryka Wyro
bów Metalowych -Sport",
Bydgoszcz, 3 Maja 19,

2-68

BnSeSSgewtsła
zajmie się dziećmi cfao-
remi 3 domem, dobrego
charakteru i cierpliwa,
w lepszym domu. Oferty
pod ,,Cierpliwa" do filji
Dz. Bydg Dworcowa 2.

(F-1341

Mionu, Plac Wsotó 1, tttai.B

!

0

]

0

11 walfi lisim I. II.
sdrowe i bez sęka, od 16 ero- średsase^
edtó korzystme - w większych -ilościach

K.SBliBoufshiISSSByilB0szM
Chodkiewicza nr. 84, telefon nr. 1264 .

(2222.

\a

,PoWiiy wer

a gdzie? - a gdzie?

w ,,wailmr

itederaai

Be Gdaftska poszykuję idoiis^

słBnaiyplsIki
biegłej w stenografji polskiej, ze znajomością ję
zyka niemieckiego. (2409

Zgłoszenia z odpisami świadectw, życiorysem,
fotografią i wymaganiami pensji w guld. uprasza
się pod ,,W. L , 590w do iSnsSa!f Mosse, Daaz!g.

zr

,?F

OM

jako nagroda
a ,,salwiększg stupę"

(numerowaną)

,,stajanej wdśrti"

pai?a, takie dis Ciebie wdeweczko słsmiaaa!

młodzież?

teteBaU

jako nagroda
za .,aaigrata W

jtaianaj wdówki"

109 grasz/ wsi?? dla ssaa^i i

RKMtAPIA
w ,,DZIENNIKU BYDGOSKIM"

odnosi najlepszy skutek!

Ceaa eg(eiueA ; 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
i ław,, szer. 67 m/m. Drobna ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z ząstrzeżeniein miejsca o-20% drożej.
Za tęrmiaowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawcą, nakted^m i ezcóonkąmi; Drukami% Bydgoska Sp, Ąkc. w Bydgossseay, - Hedaktor odpowiedzialny s Henryk Ryszewski w -Bydgoęzcay._ ,

Fabryka

pasów

zapędowych


